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ÖZET 

ALEKSİTİMİNİN DİKKAT DEĞERLENDİRME MODELİ 

BAĞLAMINDA KARANLIK ÜÇLÜ KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ 

İLE İLİŞKİSİNİN İNCELENMESİ 

Uğur Can ÇELİK 

Yüksek Lisans, Klinik Psikoloji 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Ahmet ÖZTÜRK 

Ocak, 2024 -122 + XII Sayfa 

 

Çalışmanın amacı aleksitimin dikkat değerlendirme modeli bağlamında karanlık üçlü 

kişilik özellikleri ile ilişkinin incelenmesidir.  Bu araştırmada Nicel Araştırma 

modellerinden korelasyon yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın evrenini Türkiye’de 

yaşayan 18-65 yaş arasındaki toplam 331 kişi oluşturmaktadır. Verilerin 

toplanmasında “Perth Aleksitimi Ölçeği” ile “Kısa Karanlık Üçlü (SD3) Ölçeği” 

kullanılmıştır. Ölçeğin birinci bölümünde verilere yönelik frekans ve yüzde dağılımı 

alınmıştır. Değişkenler arasında farklılığı ortaya koyabilmek için ikili 

karşılaştırmalarda dağılım normal olduğundan t testi, ilişkiselliklerinin 

belirlenebilmesi adına korelasyon analizi kullanılmıştır. Dikkat değerlendirme modeli 

bağlamında aleksitimi ve aleksitiminin tüm alt boyutları, karanlık üçlü toplam puanları 

ve karanlık üçlü kişilik özelliklerinin tüm alt boyutlarının ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Cinsiyetlere göre aleksitimi ve karanlık üçlü, Makyavelizm, narsisizm ve psikopati 

arasındaki farklılıklar incelenmiş ve erkeklerin karanlık üçlü, Makyavelizm ve 

psikopatide daha yüksek puanlar aldığı bulunmuştur. Yaş ve araştırmanın değişkenleri 

arasında ilişki incelendiğinde ise yaşın aleksitimi ve aleksitiminin tüm alt boyutları ile 

negatif yönlü ilişki içinde olduğu görülmüştür. Medeni durum araştırmanın 

değişkenleri ile herhangi bir fark oluşturmamıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Aleksitimi, Dikkat-Değerlendirme Modeli, Karanlık Üçlü 

Kişilik Özellikleri, Narsisizm, Makyavelizm, Psikopati  
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ABSTRACT  

INVESTIGATION THE RELATIONSHIP OF ALEXITHYMIA 

WITH DARK TRIAD PERSONALITY TRAITS IN THE 

CONTEXT OF ATTENTION-APPRAISAL MODEL  

Uğur Can ÇELİK 

Master, Clinical Psychology 

Thesis Advisor: Prof. Dr. Ahmet ÖZTÜRK 

January, 2024 – 122 + XII Pages 

  

The aim of the study is to investigate the relationship between alexithymia and dark 

triad personality traits in the context of attention appraisal model.  In this study, 

correlation method, one of the quantitative research models, was used. The population 

of the study consists of 331 people between the ages of 18-65 living in Turkey. "Perth 

Alexithymia Scale" and "Short Dark Triad (SD3) Scale" were used to collect the data. 

In the first part of the scale, frequency and percentage distributions were taken for the 

data. In order to reveal the difference between the variables, t-test was used in paired 

comparisons since the distribution was normal, and correlation analysis was used to 

determine the correlations. In the context of the attention appraisal model, alexithymia 

and all sub-dimensions of alexithymia, dark triad total scores and all sub-dimensions 

of dark triad personality traits were found to be related. Differences between 

alexithymia and dark triad, Machiavellianism, narcissism and psychopathy were 

examined according to gender and it was found that men had higher scores in dark 

triad, Machiavellianism and psychopathy. When the relationship between age and the 

variables of the study was examined, it was seen that age was negatively correlated 

with alexithymia and all sub-dimensions of alexithymia. Marital status did not make 

any difference with the variables of the study.  

 

Keywords: Alexithymia, Attention-Appraisal Model, Dark Triad Personality Traits, 

Narcissism, Machiavellianism, Psychopathy 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

Klinik olarak gözlemlenmesi 1940’lı yıllarda başlayan aleksitimi, öncelikle 

psikomatik rahatsızlıkları olan hastalardaki duyguları dile dökmedeki zorlukları 

gözlemleyen Ruesch ve MacLean’in raporlarına (Taylor&Bagby, 2000) ve devamında 

ise Marty ve de M'Uzan’ın, fantezinin ve tükenmiş iç zihinsel dünyanın diğer 

tezahürlerinin yokluğunu ifade eden bir pensée opératoire (işlemsel düşünme) 

kavramını ortaya koyması ile bu yapıya ilgi artmıştır (Šago & Babić, 2019). İlerleyen 

çalışmalar sonucunda Sifneos tarafından duyguları ifadede ve tanımlamada zorluklarla 

karakterize edilen bir durum olarak tanımlanan aleksitimi, Yunanca "a" (olmayan), 

"lexis" (söz) ve "thymos" (duygu) köklerinden türetilmiştir ve bu kökler birlikte 

"duygular için söz yokluğu " anlamına gelmektedir (Sifneos,1973). Sifneos aleksitimik 

bireylerin duyguları tanımlayamadıklarını veya ayırt edemediklerini, dürtülere veya 

duygulara atıfta bulunabilecek fantezilerden yoksun olduklarını ve dış çevrelerindeki 

nesnelerin ve olayların ayrıntılarıyla meşgul olma ile karakterize edilen bir düşünce 

içeriği sergilediklerini öne sürmüştür (Sifneos, 1983). Aleksitiminin yapısının tanımı 

konusunda yapılan ilk tanımlamalarda yapının göze çarpan özellikleri şunlardır: 1. 

Duyguları tanımlamada ve duygular ile duygusal uyarılmanın bedensel hisleri arasında 

ayrım yapmada zorluk (DİZ), 2. Duyguları diğer insanlara tanımlamada zorluk (DTZ), 

3. Fantezinin azlığı ile kanıtlandığı gibi kısıtlı hayalî süreçler ve hayal kurmada zorluk 

(HKZ) ve 4. Uyarıcıya bağlı, dışa yönelik bir bilişsel stil yani dışa vuruk düşünme 

(DVD) olarak tanımlanmıştır (Taylor&Bagby, 2000). Aleksitimi, tanımı ve ölçümü 

konusunda süregelen tartışmalara konu olmuştur (Preece ve ark., 2017). Ölçümü 

konusunda çeşitli araçlar geliştirilse de literatürde Toronto Aleksitimi Ölçeği “altın 

standart” olarak nitelendirilmiştir (Marchetti ve ark., 2019). Toronto Aleksitimi Ölçeği 

literatürde sıklıkla kullanılsa da çeşitli eleştiriler de yöneltilmiştir. Seo ve arkadaşları 

(2009), ölçeğin güvenilirliği ve geçerliliği konusunda devam eden tartışmalar 

olabileceğini belirterek, TAS-20 de dahil olmak üzere yeterli psikometrik özelliklere 

sahip ölçümlere duyulan ihtiyacı tartışmıştır. Bu tartışmalar, Toronto Aleksitimi 

Ölçeği'nin yaygın olarak kullanılmasına rağmen, aleksitiminin çok yönlü doğasını tam 

olarak yakalamadaki yeterliliğine ilişkin tartışmaların ve değerlendirmelerin devam 

ettiğini göstermektedir.  Aleksitimi modelleri ve ölçümü arasındaki tutarsızlıkları 

gidermek için aleksitiminin dikkat-değerlendirme modeli ortaya atılmıştır (Preece ve 
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ark., 2018) Bu model aleksitimi için geliştirilen en güncel modeldir. Duygu 

düzenlemedeki eksiklikler ile somatoform bozukluklar, özellikle de aleksitimi yapısı 

arasındaki ilişki, son zamanlarda yapılan ampirik araştırmaların odak noktası olmuştur 

(Waller & Scheidt, 2006). Ayrıca, duyguları tanımlama ve ifade etmedeki zorlukların 

aleksitiminin alt boyutları arasında birbiriyle en ilişkili iki alt boyut olduğu 

bulunmuştur. (Derks ve ark., 2017). Ek olarak, aleksitimi, özellikle duyguları 

tanımlama ve tanımlama güçlüğü alt bileşenleri olmak üzere, kendine zarar verme ile 

önemli ölçüde ilişkilendirilmiştir (Norman ve ark., 2020). Ebeveynlik tarzları ile 

aleksitimi arasındaki ilişki doğrulanmış, anne bakımı aleksitiminin temel unsurlarıyla 

özellikle güçlü bir ilişki göstermiştir (Thorberg ve ark., 2011). Aleksitimik bireyler 

duyguları tanımlama ve ifade etmede zorluk yaşadıkları için kronik ağrı ile de 

bağlantılıdır (Fresán ve ark., 2020) Yapılan bir diğer çalışmada ise aleksitimi duygu 

düzenleme güçlükleri aracılığıyla dolaylı olarak duygu durum bozuklukları 

belirtileriyle ilişkilendirilmiştir (Preece ve ark.,2022). 

Karanlık üçlü kişilik özellikleri Narsisizm, Makyavelizm ve Psikopati şeklinde 

kişiliğin üç “karanlık” yönüdür (Paulhus & Williams, 2002). Narsisizm, Makyavelizm 

ve psikopatiden oluşan karanlık üçlü, son yıllarda psikoloji literatüründe önemli bir 

ilgi görmüştür (Amiri & Behnezhad, 2017). Bu kişilik özellikleri subklinik boyutu 

temsil etmektedir. Subklinik psikopati dürtüsel, heyecan arayan, dengesiz olma ve 

tutarlı bir endişe ve empati eksikliği gösterme eğilimini ifade eder. Subklinik 

narsisizm, dikkat çekme, sınırsız güç hayalleri kurma ve görkemli bir hak duygusuna 

sahip olma eğilimini ifade eder. Son olarak, Makyavelizm aldatıcı, manipülatif ve 

insan doğasına karşı kötümser olma eğilimini ifade eder (Jones,2020). 

Literatürde aleksitimi ile birçok kavram ilişkilendirilmiştir. Aleksitimi ilk çıkış 

zamanlarında ağırlıklı olarak psikosomatik hastaların belirtilerini açıklamak için 

ortaya konmuş olsa da günümüzde gelinen noktada birçok psikolojik bozuklukta 

transdiagnostik bir belirti olarak ortaya çıkmaktadır (Şaşıoğlu ve ark., 2014). Diğer 

yandan Tolmunen ve arkadaşlarının (2011) yaptığı çalışma aleksitiminin toplumdaki 

sağlıklı popülasyonda da ortaya çıkabilen bir durum olduğunu göstermiştir. 

Aleksitimik bireyler duygularını ifade etmede, bunları tanımlamada güçlük çekerler. 

Bu kişiler aynı zamanda kişiler arası ilişkilerinde de sorun yaşarlar. Duygu ve 

düşünceleri arasındaki bağlantıda kopukluk vardır (Durak Batıgün & Büyükşahin, 

2008). 
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Literatürde aleksitimi ile ilişkilendirilen bir diğer kavram ise karanlık üçlü kişilik 

özellikleridir. Karanlık üçlü terimi Psikopati, Makyavelizm ve Narsisizmi içinde 

barındıran bir kişilik özelliğidir (Temelli ve ark., 2021). Hussain ve arkadaşlarının 

(2021) yaptığı çalışmada karanlık üçlü kişilik özellikleri ile duygu düzenleme 

güçlükleri arasında istatistikî açıdan anlamlı ilişkilerin olduğu görülürken Zeigler-Hill 

ve Vonk (2015) yaptıkları araştırmada Psikopati ve Makyavelizmin duygu düzenleme 

güçlükleri ile pozitif yönlü bir ilişkide olduğunu bulmuşlardır. 

Jonason ve Krause (2013) yaptıkları çalışmada karanlık üçlü kişilik özelliklerinden 

psikopatinin sınırlı genel empati, duyguları tanımlamada zorluk ve dışa vuruk 

düşünme ile ilişkili olduğunu; narsisizmin sınırlı duygusal empati ve duyguları 

tanımlamada zorluk ile ilişkili olduğunu ve Makyavelizmin ise dışa vuruk düşünme ile 

ilişkili olduğunu bulmuşlardır. 

Aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özelliklerinin birlikte incelendikleri çalışmalar da 

mevcuttur. Schimmenti ve arkadaşları (2019) yaptıkları çalışmada aleksitimi ile 

karanlık üçlü kişilik özelliklerinin pozitif, zihin kuramı ve empati ile negatif yönlü 

ilişki içerisinde olduğunu bulmuşlardır. Garafalo ve arkadaşlarının (2020) kadınlar ile 

yaptıkları çalışma da psikopati ile karanlık üçlü kişilik özellikleri arasında ilişki 

olduğunu göstermiştir. Scavone (2017) yaptığı çalışmada karanlık üçlü kişilik 

özelliklerini ayrı ayrı aleksitimi ile ilişkilendirmiş ve Psikopati, Narsisizm ve 

Makyavelizm ile aleksitiminin pozitif yönlü ilişki içerisinde olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. 

Aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özelliklerini oluşturan Makyavelizm, Narsisizm ve 

Psikopatiye ayrı ayrı baktığımızda da çalışmalar yapıldığı görülmektedir. 

Makyavelizm ile aleksitiminin beraber incelendiği çalışmalara baktığımızda Wastell 

ve Booth (2003) yaptıkları çalışmada Makyavelizme aleksitimi açısından bakıp 

açıklamaya çalışmıştır. Önerdikleri modelde Makyavelist kişinin kendi duygularıyla 

bağlantısı olmayan, yani aleksitimik bir kişi olduğunu ileri sürmüşlerdir. Ayrıca 

bulgularında Makyavelizmin aleksitimi ile yüksek oranda ilişkili olduğunu 

bulmuşlardır. Spesifik olarak baktıklarında ise Makyavelizmin aleksitiminin alt 

boyutları olan dışa vuruk düşünme duyguları tanımlamada zorluk boyutları ile pozitif 

yönde ilişkili olduklarını bulmuşlardır. Literatürde Makyavelizm ile aleksitimi 

arasında buna benzer diğer çalışmalarda da Makyavelizm ve aleksitimi arasında pozitif 

yönlü ilişkiler bulunmuştur (al Aïn ve ark., 2013; Sheikhi ve ark., 2017). 
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Psikopati ve aleksitimi arasında yapılan çalışmalara baktığımızda aleksitimi ile ikincil 

psikopati arasında istatistikî olarak anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Lander ve ark., 

2012) ancak yapılan bir diğer çalışmada psikopati ve aleksitimi arasında anlamlı bir 

ilişki bulunamamıştır (Evren ve ark., 2009). 

Narsisizme baktığımızda ise yapılan çalışmada narsistik savunmalar duyguları 

tanımlama ve somatik deneyimlerden ayırt etme güçlükleriyle ilişkilendirilirken aynı 

zamanda narsisizm duyguları başkalarına anlatmada yaşanan zorluklarla 

ilişkilendirilmiştir (Lawson ve ark., 2008). 

Alana bakıldığında yapılan çalışmaların birçoğunun Toronto grubunun aleksitimi 

tanımı üzerinden çalışmalarını gerçekleştirdikleri görülmektedir. Araştırmada 

aleksitimi dikkat-değerlendirme modeli bağlamında incelenerek karanlık üçlü kişilik 

özellikleri ile ilişkisine bakılacaktır. Ayrıca literatürde aleksitimi ve narsisizm, 

psikopati açısından fazla çalışma bulunmamaktadır. Araştırma alandaki bu iki konu 

üzerinden literatüre katkı sağlayacaktır.   

Bu bölümde; problem durumu, araştırmanın amacı, problem cümlesi, alt problemler, 

sayıltılar, sınırlılıklar, tanımlar ve araştırmanın önemi bölümlerine yer verilmiştir. 

1.1. Problem 

Duygular insan bilişinde, davranışında ve genel refahında çok önemli bir rol oynar. 

Duyguların insanlar için önemi çok yönlüdür ve sosyal etkileşimler, karar verme ve 

ruh sağlığı gibi çeşitli alanları kapsar. 

Duyguların insanların anılarının temeli olduğu ve anıları hatırlamaya değer bir hale 

getirdiği düşünülür (Bastiaansen ve ark., 2019). İnsan deneyimlerinin zenginliğine ve 

derinliğine katkıda bulunarak onları daha etkili ve kalıcı hale getirirler. Duygular aynı 

zamanda sosyal etkileşimlerde, iletişimde ve empatide de önemli bir rol oynar. 

Bireylerin başkalarıyla duygusal düzeyde bağlantı kurmasını sağlayarak anlayışı, 

desteği ve iş birliğini teşvik ederler (Lewis ve ark., 2001, Bechara ve ark., 2000). 

Psikolojik bir perspektiften bakıldığında, duygular insan zekasının ve karar verme 

süreçlerinin ayrılmaz bir parçasıdır (Berrone ve ark., 2016). Bilişsel süreçleri, hafızayı 

ve dikkati etkileyerek bireylerin çevrelerindeki dünyayı nasıl algıladıklarını ve nasıl 

tepki verdiklerini şekillendirirler. Duygular ayrıca, acil durum senaryoları da dahil 

olmak üzere çeşitli durumlara verilen tepkileri etkileyerek insan davranışları için 

önemli düzenleyici faktörler olarak hizmet eder (Belhaj ve ark., 2014). 
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Dahası, duygular ruh sağlığı ve dayanıklılık için gereklidir. İnsanın gelişmesine ve 

refahına katkıda bulunarak bireylerin olumlu duygular yaşamasına, dayanıklılık 

geliştirmesine ve zorluklarla başa çıkmasına olanak tanır (Jayawickreme & Pawelski, 

2013) Duygular ayrıca, bireylerin kendi duygusal deneyimlerini nasıl anladıklarını ve 

düzenlediklerini etkileyerek, kendini açıklama ve duygusal emek konusunda da 

önemli bir rol oynamaktadır (Nisar ve ark., 2018; Kaptein ve ark., 2017). 

Özetle, duygular insan deneyimleri, sosyal etkileşimler, karar verme, beyin 

fonksiyonu, ruh sağlığı ve mesleki alanlar için hayati öneme sahiptir. Çok yönlü 

etkileri, insan bilişini, davranışını ve genel yaşam kalitesini şekillendirmedeki 

önemlerinin altını çizmektedir. Bu yönüyle duyguları anlayabiliyor olmak insanlar için 

değerlidir. Aleksitimi, duygu tanıma ve düzenlemede çok boyutlu bir eksikliktir ve 

düşük düzeyde olumlu refah ve yaşam memnuniyeti ile ilişkilidir. 

Aleksitiminin dikkat-değerlendirme modeli, aleksitiminin altında yatan bilişsel ve 

duygusal süreçleri aydınlatmayı amaçlayan teorik bir çerçevedir. Bu model, 

aleksitiminin duygu düzenleme süreçlerinin dikkat ve değerlendirme aşamalarındaki 

eksikliklerle karakterize olduğunu ve duyguları tanımlama, işleme ve ifade etmede 

zorluklara yol açtığını öne sürmektedir (Preece ve ark., 2017). 

Bu modele göre, aleksitimik bireyler duygusal uyaranlara ayrılan dikkat kaynaklarında 

azalma sergileyebilir ve kendi duygusal deneyimlerini doğru bir şekilde 

değerlendirmek ve yorumlamakta zorlanabilir (Luminet ve ark., 2021; Ridout ve ark., 

2020). Dikkat-değerlendirme modeli, dikkat ve değerlendirmedeki bu eksikliklerin, 

dışa dönük bir düşünme tarzı ve duyguları tanımlama ve tanımlamada zorluklar da 

dahil olmak üzere aleksitiminin temel özelliklerine katkıda bulunduğunu öne 

sürmektedir (Preece ve ark., 2017) 

Karanlık Üçlü, birbiriyle ilişkili üç kişilik özelliğinden oluşan bir takımyıldızıdır: 

Makyavelizm, narsisizm ve psikopati (Paulhus & Williams, 2002). Karanlık Üçlü 

bileşik puanları yüksek olan kişiler sahte olarak şişirilmiş benlik algısına sahiptir 

(narsisizm) ve hedeflerine ulaşmak için başkalarını manipüle eder (Makyavelizm) ve 

çok az empati veya pişmanlık duyar (psikopati) (Crysel ve ark., 2013). 

Literatürde aleksitimi ile karanlık üçlü kişilik özelliklerini inceleyen mevcut 

çalışmalar mevcut olsa da aleksitimiye dikkat değerlendirme modeli üzerinden bakan 

çalışmalar literatürde yaygın değildir. Bu yönüyle araştırmamız aleksitimiye dikkat 
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değerlendirme modeli üzerinden bakarak karanlık üçlü kişilik özellikleri ile ilişkisini 

incelemektedir. 

1.2. Amaç 

Çalışmanın amacı aleksitiminin dikkat-değerlendirme modeli bağlamında karanlık 

üçlü kişilik özellikleri ile ilişkisinin incelenmesidir.  Tezin konusundan hareketle şu 

sorulara yanıt aranacaktır: 

1. Aleksitimi ile karanlık üçlü kişilik özellikleri arasında bir ilişki var mıdır? 

2. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile pozitif duyguları ifadede zorluk arasında bir 

ilişki var mıdır? 

3. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile negatif duyguları ifadede zorluk arasında 

bir ilişki var mıdır? 

4. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile pozitif duyguları tanımlamada zorluk 

arasında bir ilişki var mıdır? 

5. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile negatif duyguları tanımlamada zorluk 

arasında bir ilişki var mıdır? 

6. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile dışa vuruk düşünme arasında bir ilişki var 

mıdır? 

7. Kadın ve erkekler arasında aleksitimi ve alt boyutları toplam puanları arasında 

bir farklılık var mı? 

8. Kadın ve erkekler arasında karanlık üçlü ve alt boyutları toplam puanları 

arasında bir farklılık var mı? 

9. Eğitim düzeylerine göre aleksitimi ve alt boyutları toplam puanları arasında bir 

farklılık var mı? 

10. Eğitim düzeylerine göre karanlık üçlü ve alt boyutları toplam puanları arasında 

bir farklılık var mı? 

11. Ebeveynde psikiyatrik tanısı olanlar ve olmayanlar arasında karanlık üçlü ve 

alt boyutları toplam puanları arasında bir farklılık var mı? 

12. Ebeveynde psikiyatrik tanısı olanlar ve olmayanlar arasında aleksitimi ve alt 

boyutları toplam puanları arasında bir farklılık var mı? 

13. Kişide psikiyatrik tanı geçmişi olanlar ve olmayanlar arasında aleksitimi ve alt 

boyutları toplam puanları arasında bir farklılık var mı? 

14. Kişide psikiyatrik tanı geçmişi olanlar ve olmayanlar arasında karanlık üçlü ve 

alt boyutları toplam puanları arasında bir farklılık var mı? 
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Bu sorulara cevap bulabilmek adına demografik bilgi formu ve 2 adet ölçekten 

faydalanılacaktır. 

Tezin araştırdığı konu itibarıyla 14 farklı hipotezi bulunmaktadır: 

1. Aleksitimi ile karanlık üçlü kişilik özellikleri arasında pozitif yönlü anlamlı bir 

ilişki vardır. 

2. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile pozitif duyguları ifade etmede zorluk 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki vardır. 

3. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile olumsuz duyguları ifade etmede zorluk 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki vardır. 

4. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile pozitif duyguları tanımlamada zorluk 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki vardır. 

5. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile negatif duyguları tanımlamada zorluk 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki vardır. 

6. Karanlık üçlü kişilik özellikleri ile dışa vuruk düşünme arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki vardır. 

7. Erkeklerin aleksitimi ve alt boyutlarından aldığı toplam puanlar ile kadınların 

aldığı toplam puanların arasında anlamlı bir farklılık vardır.  

8. Erkeklerin karanlık üçlü ve alt boyutlarından aldığı toplam puanlar ile 

kadınların aldığı toplam puanların arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

9. Eğitim düzeylerine göre aleksitimi ve alt boyutları toplam puanları arasında 

anlamlı bir fark vardır. 

10. Eğitim düzeylerine göre karanlık üçlü ve alt boyutları toplam puanları arasında 

bir farklılık vardır. 

11. Ebeveynde psikiyatrik tanısı olanların karanlık üçlü ve alt boyutları toplam 

puanları ile olmayanların toplam puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

12. Ebeveynde psikiyatrik tanısı olanların aleksitimi ve alt boyutları toplam 

puanları ile olmayanların toplam puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

13. Kişide psikiyatrik tanı geçmişi olanların aleksitimi ve alt boyutları toplam 

puanları ile olmayanların toplam puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

14. Kişide psikiyatrik tanı geçmişi olanların karanlık üçlü ve alt boyutları toplam 

puanları ile olmayanların toplam puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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1.3. Araştırmanın Önemi 

Çalışmaya özgünlük ve önem katan neden aleksitimiye dikkat-değerlendirme modeli 

bağlamında karanlık üçlü kişilik özellikleri ile ilişkisi açısından bakmasıdır. 

Aleksitimi transdiagnostik bir semptom olması nedeniyle birçok değişkenle 

ilişkilendirilmiş ve incelenmiştir. Örneğin, Durak Batıgün ve Büyükşahin 2008 yılında 

yaptıkları araştırmada eğitim düzeyi ve aleksitimi arasındaki ilişkiyi incelemiş ve 

eğitim düzeyinin düştükçe aleksitimi puanlarının arttığını görmüşlerdir. Ünal (2004) 

yaptığı çalışmada aleksitimi ile çekingenlik arasında pozitif ilişki bulmuş, Honkalampi 

K. ve arkadaşları (2001) ise aleksitimi puanları ile majör depresif bozukluk arasında 

ilişki bulmuştur. Alanda yapılan birçok çalışmada aleksitiminin alkol bağımlılığı ile 

olan ilişkisi de ortaya konmuştur (Evren ve ark., 2008; Uzun, 2003). 

Diğer yandan karanlık üçlü kavramı ise ilk olarak Paulhus D.L ve Williams K. M 

tarafından 2002 yılında ortaya konmuştur. İlk ortaya konuş tarihi açısından 

aleksitimiye göre daha yeni bir kavram olduğu söylenebilir. Kavram ortaya 

konulduktan sonra özellikle psikolojinin endüstri/örgüt psikolojisi ve klinik psikoloji 

alanlarında ilgi görmüştür. Yapılan çalışmalarda karanlık üçlünün iş tatmini ile negatif 

ilişki içerisinde olduğu (Özsoy & Ardıç, 2017), zorbalık türleriyle ilişkisi olduğu 

(Baughman, H. M. ve ark., 2011), akademik bölümler arasında karanlık üçlü kişilik 

özelliklerinde bir farklılık olup olmadığına bakılan bir diğer çalışmada ise 

ekonomi/iktisat bölümlerinde okuyanların en yüksek karanlık üçlü puanlarını aldığı, 

psikoloji bölümünde okuyanların ise en düşük puanları aldığı bulunmuştur (Vedel & 

Thomsen, 2017). 

Bunların yanı sıra aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özellikleri üzerine alanda birçok 

araştırma yapılmıştır. Jonason ve Krause (2013) yaptıkları çalışmada karanlık üçlünün 

üç alt boyutunun aleksitimi ile farklı şekillerde ilişki içerisinde olduğunu, Cairncross 

ve arkadaşları tarafından 2013 yılında yapılan araştırmada ise aleksitiminin 

Makyavelizm ve Psikopati ile pozitif, Narsisizm ile negatif ilişki içerisinde olduğu 

bulunmuştur. Ancak alanda aleksitimi, karanlık üçlü kişilik özellikleri ve ikisinin 

birlikte incelendiği birçok araştırmaya rağmen aleksitimi puanlarının ölçümünde 

günümüzde ağırlıklı olarak Toronto tarzı kullanılmaktadır. Araştırmaya özgünlük 

katan kısım ise aleksitimiye farklı bir bakış açısı olan dikkat-değerlendirme modeli 

bağlamında karanlık üçlü kişilik özellikleri ile ilişkisine bakmasıdır. Araştırmamız bu 

açıdan literatüre katkı sağlayacaktır. 
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1.4. Varsayımlar  

1- Ölçme araçları ve yöntemlerinin geçerliliği ile amaçlarına uygunluğu, bu çalışma 

kapsamında varsayılmıştır. 

2- Katılımcıların ölçek maddelerine içtenlikle ve kendi düşüncelerini ifade ederek 

yanıt verdikleri öngörülmüştür. 

1.5. Sınırlılıklar 

1- Araştırma, demografik bilgi formu ve aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik 

özelliklerini ölçmek için kullanılan ölçekler gibi sınırlı kaynaklara dayanmaktadır. 

Her ölçme aracının kendi güçlü ve zayıf yönleri vardır. Bu nedenle, katılımcılarda 

aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özellikleri ve bunlar arasındaki ilişki hakkında elde 

edilen veriler, kendi kendini değerlendirme aracı kullanılarak elde edildiği için 

dikkatli bir şekilde yorumlanmalıdır. 

2- Araştırmanın örnekleminin büyük çoğunluğunun kadınlardan oluşması, 

araştırmanın sınırlılıkları arasında yer almaktadır. Bu durum, araştırma sonuçlarının 

yalnızca kadınlara genellenebilmesine neden olabilir. 

3- Katılımcıların yaş ortalaması araştırmanın sınırlılıkları arasında yer almaktadır. 

Katılımcıların yaş ortalamasının 20-30 yaş grubu içinde yer alması sonuçların daha 

yüksek ve düşük yaş grupları için farklı yorumlanabileceği anlamına gelebilir. 

1.6. Tanımlar 

Aleksitimi: Aleksitimi, duyguları tanıma ve tanımlama güçlüklerinin yanı sıra dışa 

dönük bir bilişsel tarz ile karakterize edilen psikolojik bir yapıdır (Shah ve ark., 2016).  

Karanlık Üçlü: Karanlık Üçlü üç kişilik özelliğinden oluşur: Makyavelizm, narsisizm 

ve psikopati. Bu kişilik özellikleri hem antisosyallik hem de prososyal davranışlar 

gösterir ve genetik ve çevresel faktörlerden etkilenmektedirler.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

DİKKAT DEĞERLENDİRME MODELİ, ALEKSİTİMİ VE 

KARANLIK ÜÇLÜ KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ 

 

Bu kısımda duygu, duygu kuramları, duygu düzenleme, aleksitimi ve karanlık üçlü 

kişilik özellikleri açıklanmaya çalışılmıştır. Kuramsal açıdan ise aleksitimiye dikkat 

değerlendirme modeli bağlamında bakılmış ve karanlık üçlünün alt boyutları klinik ve 

subklinik halleriyle verilmiştir. Ayrıca aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özelliklerinin 

arasındaki ilişkiler ilgili literatür bağlamında araştırmalarla açıklanmaya çalışılmıştır. 

2.1. Duygu 

Alan yazınında duygu kavramı ile ilgili tam net bir tanımlama yoktur. Farklı 

araştırmacılar duygu kavramına farklı noktalardan baktıkları için de bu tanımlama 

gittikçe zorlaşmaktadır. Izard (2010) yaptığı araştırmada bilim insanlarının birden 

fazla duygu tanımı yaptıklarını bulmuştur. Bugün ise en genel tanımıyla duygu 

kavramını Türk Dil Kurumu duyguyu duyularla algılama; his, ihtisas ve belirli nesne, 

olay veya bireylerin insanın iç dünyasında uyandırdığı izlenim olarak tanımlamıştır. 

2.2. Duygu Kuramları 

Duyguları açıklamak için birden fazla duygu kuramı geliştirilmiştir. Bunlardan alan 

yazınında en çok değinilenleri James-Lange Kuramı, Cannon-Bard Kuramı, 

Schachter-Singer Kuramı ve Bilişsel Kuramdır.  

2.2.1. James-Lange Kuramı 

William James tarafından 1884 yılında ve Carl Lange tarafından 1885 yılında Danca 

olarak birbirlerinden bağımsız şekilde ortaya konan bu duygu kuramına göre (Cannon, 

1927) James (1884) makalesinde bir duygunun ortaya çıktığı durum için öncelikle 

duygunun ardından bedensel belirtilerin ortaya çıktığı teoriyi reddederek buradaki 

sıralamanın önce bedensel belirtiler ardından duyguların ortaya çıkışı olduğunu 

belirtmiştir. Bu duruma örnek olarak da örneğin bir ayı gördüğümüzde öncelikle 

kalbimiz hızlı hızlı çarpar ardından kaçarız ve korkarız. (Fehr & Stern, 1970) Bu 

teorinin en büyük dayanağı olarak da aslında duygulanım esnasında fiziksel belirtileri 

tamamen yok saydığımızda elimizde duyguya dair çok fazla bir şey kalmıyor oluşu 
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olarak belirtmişlerdir. (Cannon,1927). James ve Lange benzer bir teori ortaya koymuş 

olsalar da James bilinçli duygulanımı teorisinin merkezi haline getirirken Lange 

bilinçli duygulanımı teorisinin içerisinde çok az bir öneme sahip bir noktaya 

koymuştur. (Lang, 1994)  

2.2.2. Cannon-Bard Kuramı 

Cannon-Bard duygu teorisi, fizyolojik değişikliklerin ve öznel duygu deneyiminin, 

birinin diğerine neden olmasından ziyade eş zamanlı olarak meydana geldiğini öne 

sürmektedir (Stanojlović ve ark., 2021). Bu teori, duyguların uyarılmadan 

kaynaklandığını öne süren James-Lange teorisine ve Schachter ve Singer'in uyarılma 

ve bilişin birleşerek duyguyu oluşturduğunu öne süren iki faktörlü modeline meydan 

okumaktadır (Muraina ve ark., 2022). Cannon-Bard teorisi, otonom sinir sistemi 

aktivitesinin duygular arasında ayrım yaptığını gösteren kanıtlarla desteklenmiş ve 

duyguda farklılaşmamış otonomik aktivite öneren teorilerle çelişmiştir (Ekman ve 

ark., 1983). Ayrıca teori, duygusal deneyim ve davranış arasındaki etkileşimi 

vurgulayan nöroanatomik araştırmalar bağlamında detaylandırılmıştır (Cannon, 1927; 

Bard,1928). 

Cannon-Bard teorisinin fizyolojik değişikliklerin ve duygusal deneyimin eşzamanlı 

olarak meydana gelmesine yaptığı vurgu, farklı modalitelerdeki duygusal işlemeyi 

anlamak için önemli çıkarımlara sahiptir. Örneğin, duygusal tepkilerin yalnızca 

fizyolojik uyarılmaya bağlı olduğu fikrine meydan okuyarak, fizyolojik değişikliklere 

paralel olarak öznel duygu deneyimini dikkate almanın önemini vurgulamaktadır 

(Nakayama ve ark., 2015). Ayrıca, teorinin limbik sistemin duygulardaki temel rolüne 

odaklanması, duygusal deneyim ve davranışın altında yatan sinirsel yollara ilişkin 

modern kavrayışlarla uyumludur (Cannon, 1927; Bard,1928). 

Özetle, Cannon-Bard duygu teorisi fizyolojik değişiklikler ve öznel duygusal 

deneyimler arasındaki karmaşık etkileşimi anlamak için değerli bir çerçeve 

sunmaktadır. Bu süreçlerin eşzamanlı olarak gerçekleştiğine dair vurgusu, psikoloji, 

nörobiyoloji ve duygusal bilişim dahil olmak üzere çeşitli alanlar için çıkarımlara 

sahiptir. 

2.2.3. Schachter-Singer Kuramı 

Canon-Bard kuramı çıktığı dönemin ardından çeşitli konularda eleştirilmiştir. 

Eleştirilerin en büyüğü ise duygulanımı açıklarken talamusa olduğundan daha fazla 
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önem atfetmesiydi. Daha sonraki yıllarda yapılan çalışmalar talamusun duygulanım da 

etkin bir rol aldığını gösterse de teori tarafından dikkate alınmayan diğer beyin 

bölgeleri de mevcuttu (Roxo ve ark., 2011). James-Lange ve Cannon-Bard 

kuramlarına getirilen bu eleştirilerin ışığında çeşitli araştırmacılar duygular konusunda 

bilişsel faktörlerinde önemli olabileceğini düşünmüşlerdir. Schachter ve Singer’da bu 

bilişsel faktörler üzerinden kuramlarını kurmuşlardır. Bu teoriye göre duygular durum 

fiziksel uyarılma ve bu uyarıcı durumun bilişsel etiketlemesinin arasındaki etkileşime 

bağlıdır (Reisenzein, 1983). Schachter ve Singer 184 kişi üzerinde yaptığı deneyde 

deneklere kalp atış hızlarını ve diğer tepkileri oluşturacak epinefrini verdikten sonra 

denek gruplarını üçe bölmüştür. Bu gruplar sırasıyla epinefrinin etkilerinin bildirildiği, 

etkilere dair bilgilendirilmeyen ve etkiler hakkında yanlış bilgilendirilen şeklindedir. 

Deneye ek bir manipülasyon olarak ise enjeksiyondan dolayı kızgın veya öforik bir 

halde olan işbirlikçi denek eklenmiştir. Deneyden beklenilen epinefrin hakkında 

bilgilendirilen grubun kendi bedensel deneyimlerini işbirlikçi deneyden bağımsız 

olarak kendi bilişsel etiketlemeleri ile yapmasıydı. Yapılan deney sonucunda epinefrin 

hakkında bilgilendirilen grubun bilgilendirilmeyen gruba göre işbirlikçi denek ile daha 

az aynı duyguları hissettiklerini raporladıkları görülmüştür. Bu da duygular üzerinde 

bilişsel süreçlerin önemini göstermiştir (Schachter & Singer, 1962). Teorinin 

desteklenmesi üzerine yapılan deneyi Zimbardo ve Marshall 1979 yılında 

tekrarladıklarında öförik işbirlikçi denekle odada olan katılımcıların nötr işbirlikçi 

denekle odada olan katılımcılardan daha fazla öforik bir halde olmadıklarını 

bulmuşlardır. Maslach ise 1979 yılında yaptığı araştırmada fizyolojik uyarılmayı 

epinefrin yerine hipnoz ile gerçekleştirmiş ve anlam verilemeyen fizyolojik 

uyarılmanın çoğu zaman negatif bir şekilde etiketlendiğini bulmuştur.  

2.2.4. Bilişsel Kuram 

1980li yıllarda alanyazınında duyguların incelenmesine yönelik kategorik yaklaşım, 

psikolojide öne çıkmıştır. Bu kategorik yaklaşım duyguları yapılandırılmamış farklı 

varlıklar topluluğu olarak sunduğu ve dolayısıyla duygular arasındaki benzerlik ve 

farklılıklara ilişkin sezgilerimizi yakalamakta başarısız olması yönüyle eleştirilmiştir. 

Kategorik yaklaşımdan farklı düşünen bir grup araştırmacı duygusal farklılıkların 

kaçınılmaz olarak organizmanın çevresini değerlendirme biçimindeki farklılıkları 

içermesi gerektiğini savunmuştur (Smith & Ellsworth, 1985). Değerlendirme kavramı 

ilk olarak Magda Arnold tarafından kullanılsa da literatürde bir hareketliliğe neden 
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olmamıştır. Lazarus’un literatürde bu kavramı yeniden gündeme getirmesi kavramı 

literatürde canlı tutmuştur. (Ellsworth P.C, 1991) Bu noktada Lazarus, duygu 

kavramının bilişsel bir yaklaşımla açıklanmasında önemli bir yere sahiptir. Bilişsel 

değerlendirme kuramına göre kişi çevresinden gelen herhangi bir uyaranın kendiyle 

ilgili hedeflerine, varlığına gibi değişkenlere iyi veya kötü gelip gelmeyeceği açısından 

değerlendirir. Bu duruma birincil değerlendirme denir. Kişi birincil değerlendirmenin 

ardından çevreden gelen bu uyaranın kendisine veya hedeflerine zarar verecekse buna 

karşı ne yapabilir, kendisine veya hedeflerine iyi gelecekse bundan nasıl daha fazla 

fayda sağlanabilir şeklinde bir değerlendirme yapar. Bu ikinci değerlendirmeye de 

ikincil değerlendirme denir. (Folkman ve ark., 1986) Lazarus (1982) biliş ve duygunun 

birbiri ile kaynaştıklarının ve duygunun da aslında bu biliş tarafındaki 

değerlendirmenin bir parçası olduğunu belirtmiştir. 

2.3. Duygu Düzenleme 

Gaensbauer’in 1982 yılında anaokulu öğrencileri üzerinde yaptığı çalışma sonucunda 

duygu düzenleme kavramı literatürde dikkat çekmiştir. Başlangıçta gelişim psikolojisi 

alanında kullanılan bir kavram olsa da daha sonraki dönemlerde hem yetişkin hem 

çocuk alanyazınında gelişim göstermektedir. (Gross, 1998) Duygu düzenleme, 

bireylerin duygusal deneyimlerini, ifadelerini, fizyolojilerini ve hatta bu duyguları 

uyandıran durumları, sürekli değişen bir çevrenin taleplerine uygun yaanıtlar üretmek 

için değiştirdikleri süreç olarak kavramsallaştırılmıştır. (Aldao, 2013) Duygu 

düzenleme için kullanılan stratejilerin bazıları, psikopatolojiler için risk faktörü iken 

bazı psikopatolojiler için koruyucu faktör olabilmektedir. (Aldao ve ark., 2010) 

Linehan (1993) borderline kişilik bozukluğu ve kendine zarar verme davranışları gibi 

birçok patolojinin altında duygu düzenleme sorunlarının yattığını öne 

sürmüştür.Berking ve arkadaşlarının (2014) yaptığı çalışmada duygu düzenleme 

stratejilerindeki eksikliklerin depresyon ile ilişkili olduğu ve duygu düzenleme 

becerilerinin 5 yıl sonraki depresif belirti şiddetini yordadığını bulmuşlardır. Yapılan 

bir diğer çalışmada ise kadınların erkeklere göre daha fazla duygu düzenleme 

stratejilerini kullandıkları görülmüştür. (Nolen‐Hoeksema, 2012) Mennin ve 

arkadaşları (2005) tarafından yapılan araştırma da ise yaygın anksiyete bozukluğu 

tanılı katılımcıların kontrol grubuna göre daha fazla duygu düzenleme güçlükleri 

yaşadıklarını bulmuşlardır. 
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2.3.1. Duygu Düzenlemenin Süreç Modeli 

Literatürde duyguların ne olduğuna ve duygu düzenlemeye yönelik araştırma ve 

çalışmalar sürekli olarak devam etmektedir. Literatürün genel bir özetine baktığımızda 

bu kuramlar ortak olarak duyguların zamanla ortaya çıktığı, fizyolojik, öznel deneyim 

ve davranış değişikliklerinden değişken şekilde etkilendikleri ve duyguların bağlama 

bağlı olarak faydalı veya zararlı olduğu konularında anlaşıyor gözükmektedir.  

Gross ve Thompson (2007) duyguların üç temel özelliği olduğunu belirtmişlerdir. Bu 

özelliklerden ilki duyguların bir bireyin bir durumla ilgilendiğinde ve bunu 

hedefleriyle alakalı gördüğünde ortaya çıkmasıdır. İkinci temel özellik ise duygular 

öznel deneyim, fizyolojik tepkiler, davranışlar gibi farklı şekillerde birbirine bağlı 

değişiklikleri içeren çok yönlü sistemlerdir (Mauss ve ark., 2005). Son olarak duygular 

zorunlu bir niteliğe sahiptir, yani yapmakta olduğumuz şeyi kesintiye uğratabilir ve 

kendilerini farkındalığımıza zorlayabilirler. Duygunun bu üç temel özelliği birlikte, 

duygu düzenlemenin süreç modelini oluşturur. Duygu düzenlemenin süreç modeli ise 

duygu sürecinin durum-dikkat-değerlendirme-tepki olmak üzere 4 aşamadan geçtiği 

bir model üzerine kurulmuştur. Bu sekans genellikle psikolojik durumla ilgili bir 

durumla başlayabilir. (Gross, 2015) Kişi bu durumu o anki hedeflerine göre 

değerlendirir. Bu hedefler düzenleyici hedef olarak adlandırılır ve kasıtlı ve çaba 

gerektiren süreçleri içeren açık veya bilinçsiz ve çaba gerektirmeyen süreçleri içeren 

örtük hedefler olarak ayrılırlar. (Gyurak ve ark., 2011) Bu hedefler aynı zamanda içsel 

ve dışsal bazı sonuçları olabilir. Bu sonuçlar ister dışsal kaynaklı ister içsel kaynaklı 

olsun kişinin o anki hedefleri doğrultusunda bu uyaran dikkat alınır değerlendirilir ve 

buna yönelik bir tepki verilir. (Gross, 2015) Modelin örneklenmesine baktığımızda 

örneğin bir odanın içerisindeki yılan uyarıcı bir kaynaktır. Kişinin odağını yönlendirip 

yılana baktığı zaman artık dikkat aşamasına geçilmiştir. Dikkat aşamasından sonra 

değerlendirme süreci başlar. Örneğin kişi örneğin yılanın odada bulunuyor olması 

hayatta kalma amacına ters olması gibi bir değerlendirmeden çıkarsa bunun sonucunda 

da tepki aşamasına geçilir. Bu tepki bu amaca yönelik olarak korku olabilir. (Preece 

ve ark., 2017) Bu model hem duygunun üretimi hem de duygu düzenleme için 

kullanılabilmektedir. Duygunun üretiminde model daha lineer bir yapıda iken duygu 

düzenleme sürecinde her bir aşamada farklı müdahaleler ile oluşabilecek duygular 

düzenlenebilmektedir. İki modelin benzerliği değerlendirme aşamasında daha belirgin 

hale gelir. Değerlendirme aşamasında duygu üretmedeki değerlendirme aşaması 
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sıklıkla duygu düzenlemedeki değerlendirme aşamasını tetikler. (Sheppes ve ark., 

2015) 

Diğer birçok tepki gibi, duygusal bir tepki de genellikle ilk başta tepkiye yol açan 

durumu değiştirir. Bu durum duygu düzenlemenin süreç modeli bağlamında Şekil 

2.0’de tepki adımından durum adımına dönen ok ile gösterilmiştir. 

 

Şekil 2.1: Duygu Düzenlemenin Süreç Modeli 

Kaynak: Gross, 2015 

Bu duruma örnek olarak bir ebeveyn ve çocuğunun “durum” adımında (hararetli bir 

şekilde anlaşmazlık içinde) olduğunu ve birinin “tepki” adımında (ağlamaya 

başladığını) hayal edin. Bu duygusal tepki, kişiler arası durumu büyük ölçüde 

değiştirerek “durum” adımını (az önce ağlattığınız biriyle etkileşim) dönüştürür (Şekil 

2.1). Bu durum şimdi yeni bir “tepki” adımına (özür) yol açar, bu da durumu yeni bir 

“durum'' adımına (az önce özür dileyen birine tepki vermek) dönüştürür. Bu durum da 

başka bir tepkiye, yani yeni bir “tepki'' adımına (utanç) tepkisine neden olur ve bu 

böyle devam eder (Şekil 2.2).  

 

Şekil 2.2: Duygu Düzenlemenin Süreç Modelinin Döngüsel Temsili 

Kaynak: Gross, 2015 
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Şekil 2.3: Duygu Düzenlemenin Süreç Modelinin Döngüsel Temsili 

Kaynak: Gross, 2015 

Duygu düzenlemenin süreç modeliyle duygular beş farklı noktada çeşitli stratejiler 

kullanılarak düzenlenebilir. Bu stratejiler durum seçimi, durum değişimi, dikkat 

dağıtımı, bilişsel değişim ve tepki değişimidir (Gross,1998). Bu stratejilerden durum 

seçimi, durum değişimi, dikkat dağıtımı ve bilişsel değişim öncül odaklı olarak 

kategorize edilirken tepki değişimi ise tepki odaklı olarak kategorize edilir. Durum 

seçimi, gelecekte arzu edilen duyguların yaşanacağı durumların seçilmesi ve arzu 

edilmeyen duygularının yaşanacağı durumlardan kaçınmak ile ilgili stratejilerimizdir. 

Örneğin hoşlandığımız biriyle karşılaşabilme ihtimalimizin olduğu bir kafeye gitmek 

arzu edilen duygu için bir strateji iken tartışmalı olduğumuz biriyle tekrardan tartışma 

yaşayabileceğimiz bir ortama girmemek bir durum seçimidir. Durum seçimi özellikle 

ileri yaşlarda ve diğer duygu düzenleme stratejilerinde zorlanan kişiler için yararlı bir 

duygu düzenleme stratejisi olarak teorize edilmektedir (Charles, 2010; Urry & Gross, 

2010). Durum değişimi, arzulanan ve arzulanmayan durumu oluşturmak için mevcut 

şartların değiştirilmesidir. Örneğin politik olarak daha muhafazakâr olduğunu 

bildiğiniz kayınpederinizin yanında kendi politik görüşleriniz istenmeyen bir durum 

oluşturacağını düşünüyorsanız onun yanında iken politik görüşlerinizi 
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gizleyebilirsiniz. Bu duygu düzenleme stratejisi kişinin kendi duygularını düzenlemesi 

için kullanılabileceği gibi bakım verdikleri kişilerin duygularını düzenlemek içinde 

kullanılabilir. (Nachmias ve ark., 1996) Durum seçimi ve durum değişimi duygunun 

oluşabileceği durumu şekillendirmeye yönelik iken seçici dikkat durum üzerinde 

herhangi bir değişikliğe gitmeden duygu düzenlemeyi sağlar. Duygu oluşturabilecek 

durumun birden fazla yönü vardır ve dikkat dağıtımı duygunun düzenlenirken dikkatin 

durumun farklı yönlerine yönlendirilmesidir (Gross, 2007). Dikkatin yönlendirilmesi 

iki şekilde gerçekleşebilir. Kişi dikkatini duygunun oluşacağı durumdan tamamen 

başka bir şeye vererek dikkatini dağıtabilir veya durumun içerisindeki duygusal kısma 

olan odağını azaltır. Dikkati dağıtma farklı yaş gruplarında kullanılan bir strateji olsa 

da ancak bireyler durum seçimi, değişimi veya bilişsel değişim gibi diğer stratejilere 

daha fazla güvenebileceğinden kullanımı yaşla birlikte azalabilir (Diener & 

Mangelsdorf, 1999). Bir durum seçildikten, değiştirildikten ve dikkatin onda olduğu 

anda bile duygu halen kesin ve net değildir (Gross,2015). Bilişsel değişim, ya durum 

hakkında nasıl düşündüğümüzü ya da durumla başa çıkma kapasitemizi değiştirerek 

ortaya çıkardığı sonuçları yöneterek durumu nasıl değerlendirdiğimizi değiştirmek 

anlamına gelir ve bu yolla duygu düzenlenebilir. Örneğin sokakta gördüğümüz 

arkadaşımızın bize selam vermediği durumda bunu bilişsel olarak “beni görmezden 

geldi” şeklinde bir bilişsel yapı farklı bir duygu ortaya koyabilecekken “beni görmedi 

sanırım” şeklinde bir bilişsel yapı farklı bir duygu ortaya koyabilir. Xue ve 

arkadaşlarının (2023) yaptığı araştırmada araştırmacılar, duygu düzenlemedeki bilişsel 

bileşenlerin davranış üzerinde daha önemli bir etkiye sahip olduğunu bulurlarken 

Boehme ve arkadaşları (2019) bilişsel değişimin olumsuz duygulanımı azaltmanın en 

etkili yollarından biri olduğu belirtmişlerdir. Diğer dört stratejiden farklı olarak tepki 

değişimi, fizyolojik ve psikolojik tepkiyi mümkün olduğunca doğrudan etkilemek için 

yapılan her şeydir (Gross, 1998). Fizyolojik tepki için kas gerginliklerinde kullanılmak 

üzere kas gevşetici kullanmak, psikolojik tepkileri düzenleyebilmek adına çeşitli 

ilaçlar kullanmak veya yemek yemek örnek olarak verilebilir. 

Gross ve John (2003), öncül odaklı duygusal düzenlemenin, duygu oluşturma 

sürecinin başlarında bir duygunun gidişatını değiştirdiği için tepki odaklı 

düzenlemeden daha etkili olduğunu savunmuştur. Schutte ve arkadaşları da (2009) 

benzeri bir sonuca ulaşmakla beraber tepki odaklı duygu düzenleme ile negatif iyi oluş 

arasında da bir ilişki bulamamışlardır. 
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Süreç modeli Şekil 2.3’te ve bir kişinin duygu üretme sürecindeki noktalarda nasıl bir 

dizi duygu düzenleme tercihi yapılabileceği Şekil 2.4’te gösterilmiştir. 

 

Şekil 2.4: Duygu Düzenlemenin Süreç Modeli 

Kaynak: Gross, 2015 

 

 

 

Şekil 2.5: Duygu Düzenlemenin Süreç Modeline Göre Bir Kişinin Duygu 

Üretme Sürecindeki Noktalarda Nasıl Bir Dizi Duygu Düzenleme Tercihi 

Yapılabileceği 

Kaynak: Gross, 2015 
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2.3.1.1. Duygu Düzenlemenin Genişletilmiş Süreç Modeli 

Duygu düzenlemenin süreç modeli duygu düzenleme için bir çerçeve sunsa da 

insanların çeşitli duygu düzenleme stratejilerini nasıl seçtikleri için bir açıklama 

sunmaz. Genişletilmiş süreç modeli, diğer duygulanım türleri gibi duyguların da 

değerleme içerdiği fikriyle başlar çünkü duygulanımın tanımlayıcı özelliği "benim için 

iyi" ve "benim için kötü" ayrımıdır ve değerleme ile kastedilen de budur (Gross,2015). 

Bu değerleme sistemi dört aşamadan oluşmaktadır. Bunlardan “W” (World) dünya, iç 

veya dış dünyayı temsil ederken, “P” (Perception) algı, değerleme sisteminin 

"görmek" için ayarlandığı her şeyin algılanmasını ifade eder. "V" (Valuation) 

değerleme, bu algının, benim için iyi veya benim için kötü olarak değerlendirilmesini 

ifade eder. Daha da spesifik olarak, değerleme, mevcut dünyanın bir temsili ile 

dünyanın arzu edilen bir durumunun (bir amaç veya hedef durum) temsilinin yan yana 

getirilmesini içerir. Son olarak “A” (Action) eylem ise mevcut dünya ile hedeflenen 

dünya arasındaki farkı kapatmak için atılan her türlü adımı ifade eder (Gross, 2015a). 

Süreç ve genişletilmiş süreç modellerinin bileşenleri aynı zamanda örtüşmektedir. 

Süreç modelindeki durum genişletilmiş süreç modelinde dünyayı, dikkat algıyı, 

değerlendirme değerlemeye ve son olarak tepki ise eyleme denk gelmektedir. Süreç 

modeline benzer şekilde genişletilmiş süreç modeli de döngüsel bir yapı izler. Şekil 

2.5’de bu döngüsel yapı gösterilmiştir.  

 

Şekil 2.6: Genişletilmiş Süreç Modelinin Döngüsel Temsili 

Kaynak: Gross, 2015 
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Şekil 2.7: Genişletilmiş Süreç Modelinde Değerlemenin Döngüsel Temsili 

Kaynak: Gross, 2015 

Döngüsel temsilde görüldüğü üzere bu süreç sonsuza devam eden bir süreçmiş gibi 

gözükse de hedeflenen dünya ile bulunulan dünya arasındaki fark ilk değerlemeyi 

oluşturacak eşik değerin altına düştüğünde bu süreç sonlanır.  

Genişletilmiş süreç modeline göre her W-P-V-A döngüsü bir değerlemedir. Bu süreci 

başlatan ilk W-P-V-A döngüsünde duygular oluşur ve buna birinci düzey değerleme 

denir ancak bazen günlük hayatın içerisinde birden fazla durum birbiriyle çakışabilir 

ve W-P-V-A döngüsü bu çakışmanın sonucunda neye karar verdiğimizi açıklamaz. 

Örneğin sıcak yatağımızda yatmak güzel bir şey olduğu gibi dışarı çıkıp yürüyüş 

yapmak ve sonucunda uzun ve sağlıklı bir hayat sahibi olmak da güzel bir durumdur. 

Bu durumda hangi tercihi nasıl yapacağımız ikinci düzey değerleme adı verilen bir 

süreç ile gerçekleşmektedir. İkinci düzey değerleme ilk düzey değerlemenin 

değerlendirilmesini içeren bir süreçtir. Birinci düzey değerleme sonucunda duygular 

oluşurken ikinci düzey değerleme sonucunda duygu düzenleme stratejileri kullanılır 

(Gross,2015). Şekil 2.7’de değerleme sistemi gösterilmiştir. 
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Şekil 2.8: Birinci ve İkinci Düzey Değerleme 

Kaynak: Gross, 2015 

İkinci düzey değerleme sistemi birinci düzey değerlemeyi, beş farklı şekilde 

etkileyebilir. Bunlar ise maruz kalınacak durumu değiştirmek için adımlar atmayı, dış 

dünyanın bir veya daha fazla ilgili yönünü değiştirmeyi, dünyanın hangi bölümlerinin 

algılandığını etkilemeyi, dünyanın bilişsel olarak temsil edilme şeklini değiştirmeyi ve 

duygularla ilgili eylemleri değiştirmeyi içerir. Bu beş stratejinin nasıl çalıştığına 

baktığımızda ise örneğin yaramazlık yaptığını düşündüğüm çocuğum için, bu 

düzenleyici seçenekler (a) çocuklarıma dışarı çıkıp oynamak isteyip istemediklerini 

sormak, (b) çocukların oynaması için bir masa oyunu çıkarmak, (c) ertesi gün 

yapacağım işler üzerinde çalışarak dikkatimi dağıtmak, (d) kendime onların sadece 

çocuk olduklarını ve bazen böyle davranmalarının normal olduğunu hatırlatmak veya 

(e) dudağımı ısırıp öfkemi gizlemeye çalışmak şeklinde örnek verilebilir. 

Gross (2015), duygu düzenlemenin genişletilmiş süreç modelini detaylandırmak için, 

duygu düzenlemeyi, duygu düzenleme döngüsünün üç farklı aşamasına karşılık gelen 

üç ayrılabilir değerleme sistemine ayırmıştır. Bu aşamalar (a) tanımlama aşaması 

(duyguların düzenlenip düzenlenmeyeceği), (b) seçim aşaması (duyguları düzenlemek 

için hangi stratejinin kullanılacağı) ve (c) uygulama aşamasıdır (mevcut duruma uygun 

belirli bir stratejinin uygulanması). Her aşama farklı bir karar noktasıyla ilgili 

olduğundan, her biri duygu düzenlemede potansiyel bir başarısızlık noktasını temsil 

eder. Şekil 2.8’da üçlü aşamanın birinci ve ikinci düzey değerlemeye etkisi 

gösterilmiştir. 
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Şekil 2.9: Genişletilmiş Süreç Modeliyle Duygu Düzenleme 

Kaynak: Gross, 2015 

Bu modele göre duygu düzenlemenin ilk adımı tanımlama aşamasıdır. Tanımlama 

aşamasında birinci seviye değerleme sistemi tarafından somutlaştırılan duygunun 

tespit edildiği zamandır. Daha sonra düzenleme için bir aday olarak değerlendirilir ve 

düzenleme yapılıp yapılmayacağına karar verilir. Seçim aşamasının ilk alt adımı algı 

adımıdır. Algı adımında potansiyel duygu düzenleme stratejileri temsil edilir ve bu 

stratejiler daha sonra mevcut bilişsel ve fizyolojik kaynaklar ile duygusal dürtünün 

türü ve gücü gibi bağlamsal faktörler ışığında değerleme alt adımı tarafından 

değerlendirilir. Son aşama olan uygulama aşamasında ise seçim aşamasının aktif ettiği 

düzenleme strateji uygulanır. Uygulama aşamasının görevi, seçim aşamasının seçtiği 

stratejiyi (örneğin, bilişsel değişim) kişinin içinde bulunduğu özel duruma uygun 

taktiklere dönüştürmektir (örneğin, teklif ettiğiniz bir şeyi karşı taraf reddettiğinde 

bunu bir hakaret olarak algılamak yerine kültürel fark olarak algılamak) (Gross,2015). 

Genişletilmiş süreç modelinde ikinci düzey değerlemenin birinci düzey değerleme 

üzerinde etkisi vardır. İkinci düzey değerlemenin seçtiği strateji birinci düzey 

değerleme sistemi üzerinde bir etkiye sahip olabilir ve böylece ikinci dereceden 

değerleme sistemine algısal girdiyi değiştirebilir. İkinci dereceden değerleme 

sistemine giden bu yeni algısal girdi mevcut duyguyu temsil eder. Hedeflenen duygu 

hala ilgili eşiğin üzerindeyse, tanımlama aşaması bu duyguyu düzenleme hedefini 

aktive etmeye devam eder ve Döngü 1'den Döngü 2'ye değişim tatmin ediciyse, seçim 
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aşaması muhtemelen aynı duygu düzenleme stratejisini seçmeye devam edecektir. 

Benzer bir şekilde, dış veya iç ortamın ilgili bir özelliği değişmediği sürece (örneğin, 

ilgili kaynaklar artık mevcut değildir) uygulama aşamasının da aynı duygu düzenleme 

taktiğini uygulamaya devam etmesi muhtemeldir. Büyük ölçüde ilk "döngüyü" 

tekrarlayan ikinci derece değerleme sisteminin bu ikinci "döngüsü", üçüncü bir 

"döngü", dördüncü bir döngü ve benzeri için uzatılabilir. Üç duygu düzenleme 

aşamasının eylem çıktıları döngüler arasında oldukça benzer olduğunda, buna duygu 

düzenleme bakımı (emotion regulation maintenance) denir (Gross,2015) 

Duygu düzenleme döngüsünde bakım dinamiğini kesintiye uğratacak iki durum vardır. 

Bunlardan ilki, hedef duygunun değişmediği hatta istenmeyen bir biçimde 

değişmesidir. Böyle bir durumda, tanımlama aşaması hedef duygunun devam eden 

istenmeyen seviyelerini bir sonraki döngüye taşıyacağı için bu duygunun düzenlenme 

hedefi sürekli olarak aktive edilecektir ancak, sonraki aşamalar olan seçim ve/veya 

uygulama aşamasında, yeni bir duygu düzenleme stratejisi aktive edilebilir ve/veya 

yeni bir strateji uygulanabilir. İkinci olarak ise, hedeflenen duygu, tanımlama aşaması 

tarafından belirlenen eşiğin altına düşecek şekilde değiştirilirse veya tekrarlanan 

düzenleme çabaları başarısız olursa, duyguyu düzenleme hedefi artık 

etkinleştirilmeyebilir. Bu durum da duygu düzenlemenin durması anlamına gelir 

(Gross,2015). 

 

2.4. Aleksitimi 

Aleksitimi, duyguları ifade etmede ve tanımlamada zorluklarla karakterize edilen 

psikolojik bir fenomendir (Taylor, 1984). Aleksitimi dair ilk kavramsallaştırmalar 

1940'larda, öncelikle psikanalistler ve evrimsel sinirbilimcilerin, duyguların sözel 

ifadesinde bozukluklar yaşayan hastaları incelemesi etrafında başlamıştır. Ruesch 

(1948) psikosomatik rahatsızlıklardan mustarip bireylerle yaptığı çalışmalarda bu 

kişilerin duyguları ifade etmede zorluklar yaşadıklarını ve duygularını 

dışsallaştırdıklarından bahsederek bu kişileri “çocuksu kişiler” (Infantile Personality) 

olarak bahsederek aleksitiminin temellerini atmıştır. Benzer zamanlarda, üçlü beyin 

teorisiyle tanınan nörobilimci Paul MacLean, psikosomatik şikayetleri olan hastaların 

duygularını ifade etmekte zorluklarla karşılaştıklarını ileri sürerek, bunun 

neokorteksin dil işlemeyle ilgili alanlarının zayıf bir şekilde konsolide olmasından 
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kaynaklanabileceği olasılığı üzerinde durdular. Bunu da psikomatik hastalara önemli 

ölçüde sıkıntı veren duygular uygun bir şekilde sembolize edilememesine ve bu 

duyguların, "organik dil" olarak adlandırılan şey aracılığıyla ortaya çıktığını 

belirtmiştir (MacLean, 1949). 1960ların ortalarından itibaren Peter Emanuel Sifneos 

ve John Case Nemiah bu psikomatik hastalar üzerinde çalışmalara başlamışlar ve diğer 

ruhsal bozuklukları olan bireylerle karşılaştırıldığında, psikosomatik belirti bildiren 

bireylerin, yoksul bir fanteziye ve dışa odaklanan faydacı bir bilişsel tarza sahip 

olmanın yanı sıra, öznel duygularını tanımlamakta son derece zorlandıkları sonucuna 

varmışlardır. Sifneos (1973) tarafından bu durum Yunanca a (yokluk), lexis (sözcük), 

thymos (duygu) ‘nın birleşimi ile “aleksitimi (alexithymia)” yani “duygular için söz 

yokluğu” olarak tanımlanmıştır. Sifneos aleksitimik bireylerin duyguları 

tanımlayamadıklarını veya ayırt edemediklerini, dürtülere veya duygulara atıfta 

bulunabilecek fantezilerden yoksun olduklarını ve dış çevrelerindeki nesnelerin ve 

olayların ayrıntılarıyla meşgul olma ile karakterize edilen bir düşünce içeriği 

sergilediklerini öne sürmüştür (Nemiah, 1996). Aleksitimi kavramı ilk çıkış 

noktasında psikosomatik rahatsızlıklar özelinde incelenmiş ve çerçevelendirilmiş olsa 

da günümüzde kavram birçok psikolojik bozukluk ve yapıyla beraber incelenmiş ve 

ilişkilendirilmiştir (Şaşıoğlu ve ark., 2014). 

Aleksitiminin yapısının tanımı konusunda yapılan ilk tanımlamalarda yapının göze 

çarpan özellikleri şunlardır: 1. Duyguları tanımlamada ve duygular ile duygusal 

uyarılmanın bedensel hisleri arasında ayrım yapmada zorluk (DİZ), 2. Duyguları diğer 

insanlara tanımlamada zorluk (DTZ), 3. Fantezinin azlığı ile kanıtlandığı gibi kısıtlı 

hayalî süreçler ve hayal kurmada zorluk (HKZ) ve 4. Uyarıcıya bağlı, dışa yönelik bir 

bilişsel stil yani dışa vuruk düşünme (DVD) olarak tanımlanmıştır (Krystal, 1982; 

Taylor&Bagby, 2000). 

Aleksitiminin ilk teorik modelleri çoğunlukla psikanalitik fikirlerle desteklenmiş ve 

kavramsallaştırılmıştır. Bu psikanalitik modellerin savunucuları, yüksek düzeyde 

aleksitimik kişilerin içgüdüsel dürtülerinin enerjisini düzenlemek için zihinsel 

detaylandırma veya fanteziyi kullanamadıklarından dolayı somatik veya psikiyatrik 

semptomlara karşı daha savunmasız olduklarını varsaymışlardır (McDougall, 1974). 

Aleksitiminin bir kalıcı bir kişilik özelliği mi yoksa duruma özgü verilen bir tepki mi 

olduğu literatürde tartışmalıdır. Kavramsallaştırılması esnasında aleksitimin bir kalıcı 

kişilik özelliği olduğu düşünülmüş ve bu şekilde kavramsallaştırılmıştır. Buna ek 



 

25 

olarak bazı araştırmacılar aleksitimin kalıcı bir kişilik özelliği olduğunu (Ahrens & 

Deffner, 1986; Salminen ve ark., 1994; Porcelli ve ark., 1996; Sagar ve ark. 2021; 

Mikolajczak & Luminet,2006) ortaya koysalar bile duruma özgü bir özellik olduğunu 

savunan araştırmalar da vardır (De Bruin ve ark., 2019; Honkalampi ve ark., 2000; 

Honkalampi ve ark., 2001). 

Freyberger (1977) aleksitiminin birincil ve ikincil olmak üzere iki tür aleksitimi olmak 

üzere bir ayrım yapılması gerektiği görüşünü öne sürmüştür. Birincil aleksitimi, zaman 

içinde değişmeyen ve psikosomatik hastalığa yol açabilen kalıcı bir psikolojik 

özelliktir (Lesser, 1981). Birincil aleksitimi, çocukluk döneminde meydana gelen 

psişik bir travmadan (Krystal, 1979) veya birincil bakıcılar ile olumsuz etkileşimlerden 

kaynaklanabilir (Wearden ve ark., 2003). Sifneos’a (1983) göre birincil aleksitimi 

genetik bir bileşene sahip olabilir ve nörobiyolojik bozuklukların bir bileşeni olarak 

ortaya çıkabilir. İkincil aleksitimi, yaşamın ilerleyen dönemlerinde meydana gelen 

olayların bir sonucu olarak ortaya çıkar (Krystal, 1988; Messina ve ark., 2014). Hem 

psikolojik hem de organik kökenli olabilir (De Vente ve ark., 2006) çünkü yaşamın 

ilerleyen dönemlerinde meydana gelen psikolojik veya tıbbi öneme sahip olaylar, 

beyin işleyişi üzerinde doğrudan veya dolaylı bir etki sağlar (Wise ve ark., 1990). 

Freyberger'e (1977) göre, her iki aleksitimi türü de bir arada bulunabilir. Dolayısıyla, 

birincil aleksitimi ruhsal hastalıklar için bir kırılganlık faktörü olarak rol 

oynayabilirken, ikincil aleksitiminin ruhsal hastalıkların bir sonucu olduğu 

düşünülmektedir (De Vente ve ark., 2006). 

Aleksitimi birçok psikolojik rahatsızlık ve durum ile ilişkilidir. Durak-Batıgün ve 

Büyükşahin 2008 yılında yaptıkları araştırmada eğitim düzeyi ve aleksitimi arasındaki 

ilişkiyi incelemiş ve eğitim düzeyinin düştükçe aleksitimi puanlarının arttığını 

görmüşlerdir. Ünal (2004) yaptığı çalışmada aleksitimi ile çekingenlik arasında pozitif 

ilişki bulmuş, Honkalampi K. ve arkadaşları (2001) ise aleksitimi puanları ile majör 

depresif bozukluk arasında ilişki bulmuştur. Alanda yapılan birçok çalışmada 

aleksitiminin alkol bağımlılığı ile olan ilişkisi de ortaya konmuştur (Evren ve ark., 

2008; Uzun, 2003). Aleksitimi ek olarak depresyon (Bamonti ve ark., 2010; 

Honkalampi ve ark., 2001; Hintikka ve ark., 2001; Foran & O’Leary, 2013), anksiyete 

(Eizaguirre ve ark., 2004; Pollatos ve ark., 2011; Hendryx ve ark., 1991), yeme 

bozuklukları (Cascino ve ark., 2020; Shank ve ark., 2019; Laquatra & Clopton, 1994) 

obsesif-kompulsif bozukluk (Grabe ve ark., 2006; Rufer ve ark., 2006) ile de ilişkilidir. 
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2.4.1. Duyguları İfadede Zorluk (DİZ) 

Duyguları ifadede zorluk (DİZ), aleksitiminin alt boyutlarından biridir. Aleksitimik 

bireyler duygularını sözel olarak ifade ederken uygun kalıpları bulmada güçlük 

yaşarlar. Parker ve arkadaşları (2005) aleksitiminin üçlü yapısı içinde duyguları 

ifadede zorluğun pozitif ve negatif duygulanım üzerindeki etkisini incelemiş ve bu 

yapının negatif duygularda daha baskın olduğunu belirtmişlerdir. Duyguları ifade 

etmedeki bu zorluk, psikolojik ve psikosomatik bozukluklarla ilişkilendirilmiştir 

(Kano & Fukudo, 2013) ayrıca, aleksitimi düzeyi yüksek olan bireyler daha olumsuz 

duygular yaşamakta ve kendi duygularını tanımlamakta güçlük çekmektedir (Mersin 

ve ark., 2020). Brown ve arkadaşları (2018) yaptıkları araştırmada duyguları ifade 

etmede güçlüğün duygusal istismar ile ilişkili olduğunu bulurken Luminet ve 

arkadaşları (2004) duyguları ifadede zorluğu bir tür engellenmiş duygu tarzı olarak 

nitelendirmiştir. 

2.4.2. Duyguları Tanımlamada Zorluk (DTZ) 

Duyguları tanımlamada zorluk (DTZ) aleksitiminin bir diğer temel alt boyutudur. 

Aleksitimik bireyler mevcut anda yaşadıkları duyguyu tanımlamada güçlük çekerler 

ve hangi duyguyu yaşadıkları konusunda kafaları karışıktır. Duyguları tanımlamadaki 

bu zorluk, anoreksiya nervoza (Harrison ve ark., 2009), psikoz (Lawlor ve ark., 2020), 

otizm (Oakley ve ark., 2020) ve borderline kişilik bozukluğu ve somatoform 

bozukluklar (Van Dijke ve ark., 2012) gibi bir dizi psikolojik durumla 

ilişkilendirilmiştir. Cerutti ve arkadaşları (2018) yaptıkları araştırmada duyguları 

tanımlama ve ifade etmedeki zorluğun, erken ergenlik döneminde intihar dışı kendine 

zarar verme davranışı ve intihar düşüncesi ile pozitif yönlü bir ilişki içerisinde 

olduğunu bulurken Nakao ve arkadaşları (2002) ise, duyguları tanımlama ve ifade 

etmede zorluğun bedensel duyumları büyütme ile ilişkili olduğunu bulmuşlardır. 

Yapılan diğer çalışmalarda ise bu zorluk kompulsif satın alma (Rose & Segrist, 2012), 

karar vermede güçlük (Wiethaeuper & Balbinotti, 2013) ile ilişkilendirilirken 

Kajanoja ve arkadaşları (2018) yaptıkları araştırma da antidepresan kullanımının 

duyguları tanımlamada zorluğa neden olabileceğini belirtmişlerdir. 

2.4.3. Dışa Vuruk Düşünme (DVD) 

Aleksitiminin bir bileşeni olarak dışa vuruk düşünme (DVD), genellikle sınırlı bir 

hayal gücü kapasitesinin eşlik ettiği, içsel durum ve olaylardan ziyade dışsal durum ve 
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olaylara odaklanma eğilimi ile karakterize edilen bilişsel bir tarzı ifade eder. Bu 

bilişsel tarz, duyguların dikkat aşamasındaki bir eksiklikle ilişkilidir ve duygulanımı 

önlemek için psikolojik deneyimlere daha az odaklanıldığını gösterir (Karukivi ve 

ark., 2021). Dışa vuruk düşünen bireyler, duygusal katılım olmaksızın pragmatik bir 

düşünme tarzı sergileyebilirler (Bogdanova ve ark., 2010). Bazı aleksitimik bireyler 

karar verirken içsel deneyimlerinden, duygularından ve fantezilerinden ziyade dışsal 

ipuçlarına güvenirler (Mallinkrodt ve ark., 1998). Dışa vuruk düşünme daha düşük 

beden dikkati,geviş getirici düşünme seviyeleri (Fantini‐Hauwel, 2014) ve obezite ile 

ilişkilidir (Fantini‐Hauwel, 2014). DTZ ve DİZ’den farklı olarak DVD’yi bir düşünme 

stili ve dünyaya genel bir bakış açısı olarak gören araştırmacılar da vardır (Waller ve 

ark., 2004). 

2.4.4. Aleksitimi Kuramları 

Aleksitimiye orijinal kuram ekseninden farklı açılardan yaklaşan kuramlar mevcuttur. 

Bu kuramlardan hem aleksitimiye bir açıklama getiren hem de bir ölçme aracı getiren 

üç farklı yaklaşım vardır. Bu kuramlar; Toronto Modeli, Amsterdam Modeli ve Dikkat 

Değerlendirme Modelidir. 

2.4.4.1. Toronto Modeli 

Aleksitiminin literatürde yaygın olarak destek görmesinden dolayı çeşitli ölçme 

araçları geliştirilmiştir. Aleksitiminin ilk teorik kuramı olan psikoanalitik konsept ve 

bilişsel duygu işleme teorilerini birlikte sentezleyerek oluşturdukları sistem (Preece ve 

ark., 2017) üzerine oluşturulan “Toronto Aleksitimi Ölçeği” Taylor ve arkadaşları 

(1986) tarafından 41 madde olarak geliştirilmiştir. Öğrencilerin denek olarak 

kullanıldığı bir psikometrik çalışmada, madde-toplam korelasyonlarının düşük olması 

nedeniyle 15 maddenin çıkarılması gerekmiştir ve sonucunda 26 maddelik Toronto 

Aleksitimi Ölçeği oluşturulmuştur. Ölçek orijinalinde duyguları tanımlamada zorluk, 

duyguları ifadede zorluk, dışa vuruk düşünme ve hayal kurmada zorluk olmak üzere 

dört alt boyuttan oluşmaktaydı. Toronto grubu ayrıca DİZ ve DTZ alt boyutlarını 

duygulanım farkındalığı ve hayal kurmada zorluk ile dışa vuruk düşünme alt 

boyutlarını işlemsel düşünme başlığının altına koymuşlardır (Şekil 2.1) (Bagby ve 

ark., 2006; Taylor ve ark., 1997). Ölçeği geliştiren ekip TAÖ-26’nın bazı psikometrik 

eksikliklerinden dolayı ölçeği revize etme kararı almış ve ölçekten hayal kurmakta 

zorluk alt boyutu çıkarılarak 20 maddelik TAÖ-20 geliştirilmiştir (Kooiman C.G ve 
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ark., 2002). Toronto Aleksitimi Ölçeği’nde olduğu gibi bazı test geliştiricileri 

aleksitimi ölçümlerinden tüm HKZ maddelerini çıkarmış (örn. Bagby ve ark., 1994; 

Sekely ve ark., 2018) veya puanlama prosedürlerini, genel aleksitimi puanı 

hesaplanırken HKZ maddelerinin dahil edilmeyeceği şekilde değiştirmiştir (örn. Vorst 

& Bermond, 2001). 

 

Şekil 2.10: Toronto Aleksitimi Modeli 

Kaynak: Preece ve arkadaşları, 2017 

 

2.4.4.2. Amsterdam Modeli 

Amsterdam grubu olarak anılan bir diğer grup da aleksitimi kavramını farklı bir şekilde 

tanımlamışlardır. Bu grubun ölçüm aracı ise “Bermond-Vorst Aleksitimi Ölçeği 

(BVAÖ)”dir. Amsterdam grubu, Toronto grubu tarafından tanımlanan dört aleksitimi 

bileşeni (DİZ, DTZ, DVD, HKZ) üzerine inşa edilmiş ve beşinci bir bileşen olan 

azalmış duygusal tepkiselliği teorilerine eklemişlerdir (veya duygusallaştırmada 

zorluk DZ) (Vorst & Bermond, 2001). Vorst ve Bermond (2001) duygusal tepkiselliği 

"bir kişinin duygu uyandıran olaylar karşısında duygusal olarak uyarılma derecesi" 

olarak tanımlamaktadır.Amsterdam grubu daha sonrasında bu alt boyutları iki kategori 

altında birleştirmiştir. DİZ,DTZ,ve DVD alt boyutları “bilişsel aleksitimi” başlığı 

altında toplanırken HKZ ve DZ alt boyutları “duygusal aleksitimi” başlığı altında 

toplanmıştır (Şekil 2.10). Vorst ve Bermond (2001) aleksitiminin alt tipleri olduğunu 

belirtmişlerdir ve modellerine göre, insanların hem bilişsel aleksitimi hem de duygusal 

aleksitimi konusunda zorluk yaşadığı aleksitimi türüne Tip I aleksitimi ve insanların 

sadece bilişsel aleksitimi konusunda zorluk yaşadığı aleksitimi türüne ise Tip II 
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aleksitimi şeklinde bir ayrıma gitmişlerdir. BVAÖ duygusallaştırma alt boyutunun 

orijinal kuramda olmaması nedeniyle eleştirilmiş (Bilge & Bilge, 2020) ve yapılan 

araştırmalarda bilişsel ve duygusal aleksitimi boyutlarının birbirleri ile ilişkili 

olmadığı birçok araştırmada görülmüştür (Bermond ve ark., 2007; Vorst & 

Bermond,2001). 

 

Şekil 2.11: Amsterdam Modeli 

Kaynak: Preece ve arkadaşları, 2017 

 

2.4.4.3. Dikkat Değerlendirme Modeli 

Preece ve arkadaşları Gross’un (2015) genişletilmiş duygu düzenleme süreci modeli 

ve Lane ve Schwarz’ın (1987) duygusal farkındalığın bilişsel-gelişimsel modelini 

sentezleyerek ortaya koydukları dikkat-değerlendirme modeli ile aleksitimiye daha 

farklı bir açıdan bakmışlardır. Lane ve Schwartz tarafından ortaya konulan bilişsel-

gelişimsel duygusal farkındalık düzeyleri teorisi, bilişsel-gelişimsel bir duygusal 

farkındalık modeline dayanmaktadır. Bu teori Piaget'nin bilişsel gelişim teorisiyle 

paralellik göstermekte ve duygusal farkındalığın beş seviye boyunca yapısal 

dönüşümünü vurgulamaktadır. Bu beş seviye ise bedensel duyumlar, hareket halindeki 

beden, bireysel duygular, duygu karışımları ve duygu karışımlarının karışımlarıdır. 

(Lane & Schwartz, 1987). Gross'un (2015) genişletilmiş duygu düzenleme süreci 

modelinin temel ilkesi; insanların duyguları değerleme sistemleri aracılığıyla ürettiği, 

işlediği ve düzenlediği yönündedir. Bu süreç 4 aşamadan oluşmaktadır: 1. Durum, 2. 

Dikkat/Algı, 3. Değerlendirme, 4. Eylem. Bu 4 süreç dinamik bir döngü şeklinde 
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ilerlemektedir (Bilge & Bilge, 2020). Bu model üzerinden bir örnek vermek gerekirse 

ilk aşamada duyguyu tetikleyen bir uyarıcı mevcuttur (Durum aşaması; örneğin, odada 

bir yılan vardır.), ikinci aşamada birey dikkatini uyarıcıya odaklar (Dikkat/algı 

aşaması; örneğin, yılana bakmak), üçüncü aşamada birey uyarıcının ne olduğu ve 

kişinin hedefleri bağlamında ne anlama geldiği açısından uyarıcıyı değerlendirir 

(Değerlendirme aşaması; örneğin, odadaki bu yılan kişinin hayatta kalma dürtüsü için 

kötüdür.) ve son aşamada ortaya duygusal bir tepki çıkar (Eylem aşaması; örneğin, 

korku) (Preece ve ark., 2018). Preece ve ark. (2018) dikkat-değerlendirme modelini 

aleksitimiyi açıklamak için kullanmışlardır. Preece ve arkadaşları (2017) tarafından 

dışa vuruk düşünme dikkat-değerlendirme modelinde dikkat/algı sürecinde bir 

zorlukla açıklanmıştır, yani duygusal bir tepki meydana gelmiştir ancak birey dikkatini 

buna odaklamakta güçlük çeker. Duyguları ifadede ve duyguları tanımlamada zorluğu 

ise değerlendirme aşamasındaki bir zorluk şeklinde açıklamışlardır. Burada da 

duygusal bir tepki meydana gelmiştir ancak birey duygusal tepkinin ne olduğunu ve 

ne anlama geldiğini doğru bir şekilde değerlendirmekte güçlük çekmektedir şeklinde 

açıklamışlardır. Barret ve arkadaşları (2001) yaptıkları araştırmada kişilerin pozitif ve 

negatif duyguları aynı derecede ayırt etmediklerini bulmuştur. Dikkat-değerlendirme 

modeli de bu bağlamda Toronto Aleksitimi Ölçeği ile benzer bir 3 faktörlü yapı 

sunuyor olsa da bu model DİZ ve DTZ’yi olumlu duyguları tanımlamada zorluk, 

olumsuz duyguları tanımlamada zorluk ve olumlu duyguları ifadede zorluk, olumlu 

duyguları tanımlamada zorluk olarak ayırıp incelemektedir (Şekil 2.11). Toronto 

modelinin DTZ ve DİZ’i aynı küme içine koymalarını destekleyen Preece ve 

arkadaşları (2017) Toronto grubundan farklı olarak bu kategoriyi duygulanım 

farkındalığı yerine değerlendirme güçlüğü olarak etiketlerken, ayrıca DVD'nin de bir 

duygu değerlemenin dikkat aşamasındaki bir sorundan kaynaklı olduğunu 

belirtmişlerdir. Bu nedenle, Aleksitimi, Preece ve arkadaşları (2017) tarafından 

Gross’un (2015) genişletilmiş süreç modeli ile tanımlanan duygu değerleme süreci 

sırasında oluşan bir dizi zorluk olarak kavramsallaştırılmıştır. 

Preece ve arkadaşları (2017) Gross’un (2015) teorisinden yola çıkarak duygu 

değerlemenin dikkat ve değerlendirme aşamalarındaki bazı zorlukları kaçıngan 

aleksitimi olarak adlandırmışlardır. Kaçıngan aleksitiminin kaçınmacı bir duygu 

düzenleme stratejisini (dikkati dağıtma; bkz. Gross, 2014) temsil ettiğini ve dikkat 

aşamasında insanların dikkatlerini duygusal tepkiye doğru bir şekilde odaklamaktan 
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kaçınabileceğini ve değerlendirme aşamasında insanların uyaran (yani duygu) 

hakkındaki girdi bilgilerini duygu şemalarına bağlamaktan kaçınabileceğini 

belirtmişlerdir. Preece ve arkadaşlarının (2017) oluşturdukları modele göre, kaçıngan 

aleksitimi, bir değerlemenin tepki (yani bir duyguyu değerleyen bir değerleme 

sisteminin tepki (yani duygu düzenleme) aşamasında aktive edilir, ancak bu kaçınma 

tepkisinin sonucu nihayetinde sonraki değerleme sistemlerinin dikkat ve 

değerlendirme aşamalarında ortaya çıkar; yani, bir duygu düzenleme stratejisi olarak 

aktive edilen kaçınma davranışı, bireyin sonraki duygu işleme (DVD) ve 

değerlendirme (DİZ, DTZ) aşamalarının dikkat ve değerlendirme aşamalarında daha 

düşük bir gelişimsel düzeyde faaliyet göstermesine neden olur. Bu zorlukların genel 

kapsamı, kişilerin duygu şemalarının gelişimsel düzeyi (yani, yetenek eksikliği 

aleksitimisi) ve duyguların deneyimsel kaçınmasını bir düzenleme stratejisi olarak 

kullanma dereceleri (yani, kaçıngan aleksitimi) tarafından belirlenir. Bu durum Şekil 

2.12’te gösterilmiştir.  

 

Şekil 2.12: Aleksitimin Dikkat Değerlendirme Modeli 

Kaynak: Preece ve arkadaşları, 2017 
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Şekil 2.13: Aleksitimin Dikkat Değerlendirme Modeli 

Kaynak: Preece ve arkadaşları, 2017 

 

2.4.5. Aleksitimin Kuramsal Temelleri 

Psikanalitik bir eksenden çıkan aleksitimi psikolojinin değişen dünya görüşleri ile 

farklı boyutlarda açıklanmaya çalışılmıştır. Aleksitimiyi temellendirmeye çalışan 

araştırmacılar genel olarak psikanalitik yaklaşım, organik yaklaşım ve bilişsel 

yaklaşımlar olarak kategorilendirilebilir. 

2.4.5.1. Psikanalitik Yaklaşım 

Duygulanımları "ilk olarak belirli motor inervasyonları veya deşarjları ve ikinci olarak 

belirli duyguları" (s. 395) içeren "oldukça bileşik" deneyimler olarak tanımlayan Freud 

(1916-1917) gibi, Nemiah, Freyberger ve Sifneos (1976) da duygulanımların hem 

biyolojik hem de psikolojik bileşenleri olduğunu kabul etmiş; duyguyu nörofizyolojik 

ve motor-ifade edici bileşen, hisleri ise öznel, bilişsel-deneyimsel bileşen olarak 

tanımlamışlardır. Duygulanımın daha genel bir terim olduğunu düşünmüşler ve 

duyguların bilinçli olarak hisler şeklinde deneyimlenebilmesi için zihinsel olarak 

temsil edilmesi gerektiğini belirtmişlerdir ki bu süreç Nemiah (1977) tarafından 

duyguların "psişik detaylandırılması" olarak adlandırılmıştır. Psikanalitik teori 

genellikle duygusal deneyimi sözel olarak ifade edememeyi tutuk psikolojik gelişimin, 

patolojik ego savunma mekanizmalarının veya duygusal travmanın bir sonucu olarak 

görmüştür (Krystal & Krystal,1988). 

Nemiah (1977), aleksitiminin psişik detaylandırma unsurlarından bir veya daha 

fazlasındaki bir başarısızlığın sonucu olarak ortaya çıkabileceğini, böylece 
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duygulanımın biyolojik bileşeninin faaliyetinin bilişsel süreçler tarafından 

düzenlenemeyeceğini ve somatik semptomlara yol açacağını veya eylemler yoluyla 

boşaltılacağını öne sürmüştür. 

Wolff (1977) ise bebeğinin ve çocuğunun duygusal ihtiyaçlarını anlayamayan ve 

bunlara yanıt veremeyen, ona sıcak bir şekilde yanıt veremeyecek ve sevgi ve şefkat 

gösteremeyecek kadar çekingen olan, onunla oynama ve hayal gücünü kullanarak 

hayallerini ve fantezilerini paylaşma isteğine tepkisiz kalan yani özetle, çocuğun 

duygusal olarak kendini ifade etmesini ve oyun oynamasını reddeden bir ebeveyn ile 

böyle bir ortamda büyüyen bir çocuğun, duygularını ve fantezilerini kendisine en yakın 

olan kişilerle paylaşma konusunda hiçbir teşvik veya olumlu pekiştirme alamayacağını 

ve başkalarıyla ilişkilerinde bunu yapma becerisi azalacağını buna ek olarak duygusuz 

bir şekilde ilişki kuran, yalnızca günlük yaşamının davranışsal yönleriyle meşgul olan, 

duygusal olmaktan ziyade rasyonel olmaya, fantezi, hayal gücü, oyun ve paylaşılan 

duygulardan ziyade düşünce ve eylem yoluyla iletişim kuran sahte bir benlik 

geliştireceğini öne sürmüştür. 

McDougall (1980) ise iki tür psikolojik rahatsızlığın- psikoseksüel ve psikosomatik - 

anne ve bebek arasındaki en eski ilişkide aynı arkaik köklerden kaynaklandığını 

belirtmiştir. Teorisinde bir annenin kendi bilinçdışı nedenleriyle çocuğunun bedensel 

benliği ve duygusal canlılığı ile ilişki kurduğu ve bunları kontrol etmeye çalıştığı 

belirli yollar olduğunu belirtirken annenin bunları kendisinin narsisistik veya libidinal 

uzantıları olarak görmesi halinde, bu durum büyümekte olan çocuğu ciddi 

psikoseksüel ve/veya psikosomatik kırılganlığa yatkın hale getireceğini belirtmiştir. 

Ayrıca McDougall aleksitiminin duyguların bilişsel temsilindeki eksikliklerle ilişkili 

olduğunu ve nevrotik çatışmalardan ziyade ilkel teröre karşı bir savunma olarak 

kavramsallaştırılabileceğini öne sürmektedir. 

Krystal (1979) aleksitiminin duygulanım konusunda bir gerilemeyi (regression) temsil 

ettiği savunmuştur. Krystal’a göre duyguların evrimleşir ve duygulanım öncüllerinin 

iki temel tepki kalıbından oluşur.  Sıkıntı tepkisinden acı verici ya da "acil durum" 

duygulanımları ortaya çıkarken huzur örüntüsünden ise keyif verici "refah" 

duygulanımları ortaya çıkar.  Duyguların gelişim adımlarının ise duygulanım 

farklılaşması, sözelleştirme ve desomatizasyondan oluştuğunu belirtmiştir. Krystal’a 

(1979) göre duyguların sözelleştirilmesi ve eşzamanlı olarak desomatize edilmesi 

süreci, başlangıçta anne ve çocuk etkileşimi bağlamında gerçekleşen başlıca gelişimsel 
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süreçlerden biridir.  Erken dönemde çocuk, duygusal davranış kalıpları açısından 

annesiyle özdeşleşir.  Süreç devam ettikçe ve özellikle de duyguların farklılaşması, 

söze dökülmesi ve desomatizasyonuna doğru ilerlemenin devam ettiği latans 

döneminde, bunlar kişinin kendisine yönelik sinyaller olarak giderek daha kullanışlı 

hale gelir.  Bu süreçle birlikte duygulanım toleransı kapasitesi de gelişir. Ergenlik 

döneminde, duygulanım gelişiminin bu iki yönü bir araya gelerek ergenin yas tutma 

kapasitesi geliştirmesini sağlar ve bu da bu da onun infantil benlik ve nesne 

temsillerine olan bağlılığından vazgeçmesini mümkün kılar. Krystal (1979) bu süreçte 

duygulanım üzerinde bir gerilemenin söz konusu olduğunu ve bunun üzerinde de 

bebeklik(infantil) travması ve yetişkinlik travmasının bir etkisi olduğunu öne sürmüş 

ve ikisinin de bir noktada aleksitimiye neden olduğunu belirtmiştir. Bu psişik 

travmanın bebek (infantil) formundan sonra, duygulanım gelişiminde bir duraklama 

olurken; yetişkin (katastrofik) travmadan sonra ise duygulanımın işlevinde bir 

gerileme olur. Her iki travma sonrası durumda da duygulanımlara karşı bir korku ve 

onları engelleme ya da bütünleştirememe eğiliminden bahseden Krystal (1988) bunun 

sonucunda da psikosomatik veya bağımlılık mekanizmalarına eğilimin ortaya çıktığını 

belirtmiştir. 

2.4.5.2. Bilişsel Yaklaşım 

Biliş ve duygu derin bir şekilde iç içe geçmiştir (Folkman, Schaefer, & Lazarus, 1979); 

bilişsel süreçler duygu düzenleme ve deneyimlemede önemli bir rol oynamaktadır. Bu 

nedenden dolayı aleksitimi bilişsel kuramlar ile de açıklanabilir. Biliş, bilginin 

edinilmesi, işlenmesi ve kullanılmasıyla ilgili çeşitli zihinsel süreçleri kapsar (Glaser, 

2000). Biliş ayrıca algı, dikkat, hafıza, muhakeme ve karar vermeyi içerir. Lazarus 

(1982) bilişsel değerlemenin bütün duygusal süreçlerin temelini oluşturduğunu 

savunmuştur. Duygusal durumların temelinde bilişsel değerlendirme yattığı için 

duygulanımla yakından bağlantılıdır. Lazarus'un bilişsel değerlendirme teorisi, 

duygusal tepkilerin ve başa çıkma stratejilerinin şekillenmesinde bilişsel 

değerlendirmelerin rolünü vurgulayan önemli bir stres ve başa çıkma modelidir 

(Lazarus ve Folkman, 1987). Bu teoriye göre, bireyler bir durumun kendi iyilik halleri 

açısından önemini değerlendirmek için bilişsel değerlendirme süreçlerine girmekte ve 

bu da duygusal ve davranışsal tepkilerini etkilemektedir (Lazarus ve Folkman, 1984). 

Teori, bireylerin durumun iyilik halleri üzerindeki potansiyel etkisini belirlemek için 

durumsal talepleri ve kendi kaynaklarını değerlendirdiklerini ve bunun da birincil ve 
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ikincil değerlendirmelere yol açtığını ileri sürmektedir (Lazarus ve Folkman, 1987). 

Birincil değerlendirme, kişinin hedefleriyle ilişkili olarak durumun önemini 

değerlendirmeyi içerirken, ikincil değerlendirme kişinin durumla başa çıkma 

yeteneğini değerlendirmeyi içerir (Lazarus ve Folkman, 1987). Lazarus (1982) ayrıca 

bilişsel değerlendirmenin bilinçli, rasyonel veya kasıtlı olması gerekmediğini 

belirtmektedir. Bu, bilişsel değerlendirmenin duyusal işlemden bilinçli farkındalığa 

kadar herhangi bir noktada gerçekleşebileceğini göstermektedir. Değerlendirme 

sürecinin, bilgiyi işlemek için bilişsel şemaların kullanımını içerdiği öne 

sürülmektedir. Bu şemaların biçimi, bilgi işleme için basitten karmaşık sembolik 

sistemlere kadar değişebilir.  Basit şemalar fizyolojik tepkilerin üretilmesinde rol 

oynar ve bilinçli farkındalık olmaksızın işlev görür. Daha karmaşık sembolik sistemler 

içeren şemalar ise düşünce, imgeleme ve davranış üretmekten sorumlu olacak ve 

bilinçli farkındalığın varlığını gerektirecektir. Bilişsel değerlendirmenin duygulanımın 

belirlenmesindeki rolü ve bilişsel şemaların değerlendirme sürecinde kullanılması, 

duygulanımın yalnızca yapılan bilişsel değerlendirmenin biçimine değil, aynı zamanda 

kullanılan şemaların doğasına da bağlı olduğunu göstermektedir. Lazarus’un bu 

görüşlerinden yola çıkan Martin ve Pihl (1985) stres ve aleksitimi üzerine yaptıkları 

araştırmada aleksitimik bireylerin yetersiz sembolik bilişsel kapasiteye sahip 

olduklarını yani bununda basit şemaları kullandıkları anlamına geldiğini 

belirtmişlerdir. Kişi bu türden bir bilişsel şema kullandığı içinde kişi dışarıdan gelen 

uyaranlar sonucunda stres altında gösterilecek fizyolojik tepkileri gösterse bile hem 

psikolojik hem de duygusal açıdan stresli olduğunun farkında olmaz. 

Duygusal farkındalık süreçleri de aleksitimin açıklanmasında kullanılabilmektedir. 

Lane ve Schwartz (1987), aleksitimide bulunan bilişsel-duygusal eksikliklere olası bir 

açıklama getirebilecek bilişsel-gelişimsel bir duygusal farkındalık teorisi ortaya 

koymuşlardır. Piaget’in bilişsel gelişim evrelerine benzer şekilde Lane ve Schwartz’ın 

teorisi duygusal farkındalığı basitten karmaşığa doğru ilerleyen beş farklı basamağa 

ayırmıştır. Bu basamaklarda bireyin duyguları yalnızca bedensel duyumlar ya da 

yaygın nahoş/hoş durumlar olarak deneyimleyebildiği birinci ve ikinci seviyeden, ayrı 

ve belirli duyguların algılanmasının mümkün hale geldiği ve giderek daha incelikli 

hale geldiği üçüncü, dördüncü ve beşinci seviyelere kadar uzanan beş gelişimsel seviye 

(ya da aşama) tanımlamışlardır. Lane ve Schwarz, insanların duygusal farkındalık 

düzeylerinin, duyguların işlenmesine rehberlik eden bilişsel yapılar olarak 
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tanımladıkları duygu şemalarındaki gelişim derecesine bağlı olduğunu ileri 

sürmüşlerdir. Kişilerarası etkileşimlere bağlı olarak, insanların duygu şemalarının 

geliştiği ve hiyerarşik olarak düzenlendiği, daha karmaşık, bütünleşmiş ve farklılaşmış 

hale geldiğini belirtmişlerdir. Dolayısıyla, bu teoriye göre, aleksitimik bireylerin 

duygu tanıma ve iletişimde yaşadıkları eksiklikler, çeşitli duygusal durumlar arasında 

ayrım yapamamalarına yol açan az gelişmiş bilişsel becerilerin bir sonucu olarak 

açıklanabilir (Lane ve ark., 1996) 

Aleksitimin bilişsel açıklamasına bir diğer teorik destek ise Bucci’nin (1997) çoklu 

kod teorisidir (multiple code theory). Bucci duygusal bilginin temsili ve işlenmesi için 

üç mod veya sistem öne süren çoklu kod teorisinde, duygu şemaları her üç modun 

bileşenlerinden oluşur: sözsüz sembolik olmayan mod (duygusal uyarılma 

durumlarında deneyimlenen duyusal, içgüdüsel ve kinestetik hisler ve motor aktivite 

kalıpları), sözsüz sembolik mod (görüntüler) ve sözel sembolik mod (kelimeler). Bu 

teoriye göre, duygusal durumlar başlangıçta otonomik uyarılma, yüz ifadeleri veya 

beden dili gibi sözel olmayan sembolik ve alt sembolik süreçlerin kullanımı yoluyla 

hissedilir ve iletilir. Dilin edinilmesini takiben, bu sözel olmayan temsiller ilgili sözel 

temsillerle ilişkilendirilir. Aleksitimi bağlamında bakıldığında bu bağlantılar olmadan 

kişiler imgeler ve kelimeler ile duygusal durumları sembolize edemez (Bucci, 1997). 

2.4.5.3. Organik Yaklaşımlar 

Aleksitiminin organik temelleri üzerine yapılan ilk araştırmalar da bu hastalar 

tarafından sergilenen duygusal bozuklukların, psikosomatik hastalıklarla bağlantılı 

olan limbik sistem ve neokorteks iletişimindeki olası bir bozulma ile 

açıklanabileceğini ortaya koymuştur. Bu iki bölgenin iletişiminin azalması nedeniyle, 

neokorteks duygusal uyarılmayı dil aracılığıyla işleyemeyecek veya sembolik olarak 

kodlayamayacaktır (MacLean, 1949). MacLean’in çalışmalarını ileriye taşıyan 

Nemiah (1975,1977) aleksitimik özelliklerin teorik olarak, birçoğu limbik sistem ile 

neokorteksin işlevleri arasındaki süreksizlikten kaynaklandığını belirtmiş ve 

Stevens'ın (1973) epilepsi ve şizofreni ile ilgili çalışmasına dayanarak, striatumun 

neokortikal duyusal girdilerin bilince erişimini ve limbik sistemden gelen duygulanım 

girdisini modüle ettiğini belirtmiştir. Şizofrenide modülasyondaki eksiklik, bilincin 

limbik sistemden gelen bilgilerle aşırı yüklenmesine neden olurken, aleksitimide ise 

bunun tam tersinin olduğunu belirtmiştir.  
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Hoppe (1977), epilepsi için cerrahi komissurotomi yapılan hastaları inceleyerek, bu 

hastaların rüya ve fantezilerinin az olduğunu ve sembolize etme becerilerinin zayıf 

olduğunu kaydetmiştir. Bu semptomların aleksitimik semptomlara olan benzerliği, 

onu ağır psikosomatik rahatsızlıkları olan hastalarda "işlevsel komissurotomi" 

kavramını ortaya atmaya yöneltmiştir. Bu hastalarda hemisferlerin bölünmüş olması 

hemisferler arası iletişim eksikliğine sebep olmaktadır. Bu iletişim eksikliği 

sonucunda sol hemisferin şey sunumlarının (thing-presentation) kelime sunumlarına 

(word presentations) çevrilmesiyle görevi olduğuna, sağ hemisferin ise 

sözelleştiremediği için bedensel duyumları aşırı önemsediğini teorize etmiştir. 

Hemisferler arasındaki bu iletişim sorunu, Bermond ve arkadaşları (2006) tarafından 

Tip II aleksitimi olarak tanımlanan ve çocuk travmasıyla ilişkili olduğu düşünülen 

durumla da tutarlı olduğu bulunmuştur. Araştırmacılar Tip II aleksitiminin, orbito-

prefrontal korteksin ve sağ hemisferin işlevselliğinin azalması ve sol hemisferin 

hiperaktivitesi ile karakterize olduğunu belirtmiştir. Sonuç olarak, Tip II aleksitimik 

bireyler duygusal uyarılma kapasitesinde bir bozukluk gösterirken, Tip I aleksitimik 

bireyler duyguların bilişsel yönleriyle ilgili zorluklar yaşadıkları için bu nedenle 

duygusal olarak uyarılabilirler (Bermond ve ark., 2006). 

Aleksitimi ayrıca travmatik beyin hasarları sonucunda da oluşabilir. Becerra ve 

arkadaşları (2002) tarafından ortaya konulan “organik aleksitimi” kavramı 

aleksitiminin genetik kusurlar veya travmatik beyin hasarı gibi edinilmiş durumlar gibi 

nörobiyolojik eksikliklerin bir sonucu olarak ortaya çıkmasını ifade eder. Hastaları 

olan HR üzerinde yaptıkları inceleme sonucunda HR’ın motosiklet kazası sonrasında 

duygularını ifade etmede ve tanımlamada zorluk gibi aleksitimi semptomları 

gösterdiğini görmüşlerdir. Kaponen ve arkadaşları (2005) da benzeri bir şekilde 

travmatik beyin hasarı alan deneklerin kontrol grubuna göre daha fazla aleksitimik 

özellik gösterdiklerini bulmuşlardır. İlginç bir şekilde Henry ve arkadaşları (2006) 

yaptıkları araştırmada travmatik beyin hasarı alan hastaların üç aleksitimi alt 

boyutunda da daha yüksek puanlar almasına karşılık dışa vuruk düşünme alt 

boyutunda anlamlı bir yükseliş göstermediklerini bulmuşlardır.  

2.5. Karanlık Üçlü 

Literatürde narsisizm, psikopati ve Makyavelizm itici olarak nitelendirilebilecek olan 

bu üç kişilik özelliğine araştırmacılar tarafından bir ilgi görülmektedir. Bu üç kişilik 

özelliği Pualhus ve Williams tarafından (2002) Karanlık Üçlü kişilik özellikleri olarak 
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kavramsallaştırılmıştır. Bu yönlere ayrı ayrı olarak baktığımızda Narsisizm, 

büyüklenme duygusu, bencillik ve kendine odaklanma ile tanımlanırken; 

Makyavelizm manipülatif davranışlar, kişisel çıkar, başkalarını sömürme ve acımasız 

bir ahlak yoksunluğu ile ilişkilidir. Psikopati ise dürtüsellik, antisosyal davranışlar, 

empati ve pişmanlık eksikliği ile karakterize edilmiştir (Koehn ve ark., 2019). 

Kavramın içinde bulunan narsistik ve psikopatik kişilik özellikleri bu kavramların 

subklinik hallerini temsil etmektedir. Subklinik kavramı belirtilen bozukluğun tanı 

alınacak kadar belirtilerin karşılanmadığı ancak yine de klinisyenler tarafından çeşitli 

yollarla tespit edilebilecek halini temsil etmektedir. 

Karanlık üçlü kişilik özelliklerine sahip kişiler büyüklenmeci ve çok az empati veya 

pişmanlık duyarak başkalarını manipüle etme davranışları ile karakterizedir. Daha 

basit bir şekilde ifade etmek gerekirse karanlık üçlü kişilik özelliklerine sahip kişiler 

çizgi filmlerdeki kötü/zalim karakterler veya süper kahraman filmlerindeki anti-

kahramanlar olarak nitelendirilebilir (örneğin Batman filmindeki Joker) (Jonason ve 

ark., 2012).  

Karanlık üçlü kişilik özelliklerinin alt boyutlarını oluşturan Makyavelizm, narsisizm 

ve psikopati arasında benzerliklerin fazla olması bazı araştırmacılar tarafından bu üç 

yapının aslında aynı ve tek bir yapı olduğu iddia edilmiştir. McHoskey ve arkadaşları 

(1998) yaptıkları araştırmada psikopati ve Makyavelizmin eş değer yapılar olduklarını 

belirtmişlerdir ancak yapılan bazı diğer araştırmalar ise bu yapıların birbirlerine 

kavramsal açıdan benzemelerine rağmen eş değer olmadıklarını savunmuştur. 

(Paulhus & Williams, 2002). Çeşitli çalışmalar Karanlık Üçlü yapıları arasındaki 

ilişkiyi de incelemiştir. Yapılan araştırmalar bu üç kişilik özelliğinin birbirleri ile 

anlamlı bir şekilde ilişkili olduğunu gösterirken (Paulhus & Williams, 2002; Vize ve 

ark., 2018) psikopati ve Makyavelizm arasında (Vize ve ark., 2018; Muris ve ark., 

2017; Paulhus & Williams, 2002; Vernon ve ark., 2008) , birincil psikopati ve 

Makyavelizm (Lee & Ashton, 2005; Jakobwitz & Egan, 2005), psikopati ve narsisizm 

(Vize ve ark., 2018; Muris ve ark., 2017; Paulhus & Williams, 2002; Vernon ve ark., 

2008), birincil psikopati ve narsisizm (Lee & Ashton, 2005; Jakobwitz & Egan, 2005) 

arasında pozitif, anlamlı ve güçlü korelasyon bulunmuştur. Narsisizm ve Makyavelizm 

arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar da ise daha zayıf pozitif korelasyonlar 

bulunmuştur. (Vize ve ark., 2018; Muris ve ark., 2017; Vernon ve ark., 2008; 

Jakobwitz & Egan, 2006; Paulhus & Williams, 2002; Lee & Ashton, 2005) Bu üçlü 
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yapı ile yapılan bir diğer araştırmalara göre üçlünün içindeki her bir bileşenin 

dürtüsellik (Jonason & Tost, 2010), manipülasyon (Paulhus & Williams, 2002; 

Jonason & Schmitt, 2012; Jonason ve ark., 2013), düşük empati (Hamarta ve ark., 

2023; Jonason ve ark., 2013; Paulhus & Williams, 2002) davranışsal agresyon (Jones 

& Paulhus, 2010) , kısa süreli çiftleşme stratejileri (Ali & Chamorro-Premuzic, 2009), 

çalkantılı ilişkiler  (Jonason, Luevano, & Adams, 2012) ve sınırlandırılmamış 

sosyoseksüellik (Mouilso & Calhoun, 2012) ile ilişkili olduğu bulunmuştur. 

2.5.1. Narsisizm 

Şişirilmiş, görkemli bir benlik kavramı ve kişiler arası ilişkilerde samimiyet eksikliği, 

başkalarından saygı ve hayranlık görme arzusu, empati eksikliği, bencillik ve dikkat 

çekme davranışları ile karakterize edilen (Brummelman ve ark., 2016; Campbell ve 

ark., 2007; Wardecker ve ark., 2018) Narsisizm etimolojik kökenlerini Yunan 

mitolojisindeki Narkissos’un hikayesinden alır (Eksi,2016). Dünyadaki en gözde 

bekar olan Narkissos ile onun için yanıp tutuşan su perisi Echo'nun hikayesine göre 

Echo'nun sevgisini birçok kez geri çeviren Narkissos, Nemesis tarafından gördüğü ilk 

kişiye umutsuzca âşık olmakla lanetlenmiştir. Ne yazık ki Narkissos’un gördüğü ilk 

kişi, kendisinin bir göletteki yansımasıydı. Kendi güzelliği karşısında felç olan 

Narkissos kendisine maruz kalarak ölmüş ve cesedinin yerine nergis çiçeği açmıştır 

(Foster & Brunell, 2018). Freud, 1914 yılında yazdığı makalesinde Narsisizmin klinik 

açıdan ilk kullanımını 1899’da Paul Näcke tarafından kendi bedeninden bir cinsel 

objeymiş gibi tahrik olan kişileri tanımlamak amacıyla kullandığını belirtmiştir ancak 

Freud 1920 yılında yaptığı düzeltmede bu kavramın Havelock Ellis’e atfedilmesi 

gerektiğini söylemiştir. Ellis 1927 yılında Freud’un düzeltmesini düzeltmiş ve 

önceliğin aslında kendisi ile Näcke arasında paylaştırılması gerektiğini savunmuş, 

'narcissus-like' teriminin kendisi tarafından 1898'de psikolojik bir tutumun tanımı 

olarak kullanıldığını, Näcke'nin ise 1899'da cinsel bir sapkınlığı tanımlamak için 

'Narcismus' terimini ortaya attığını açıklamıştır. Otto Rank, narsisizm üzerine yazdığı 

ilk psikanalitik makalede bu kişiliği kibir ve kendine hayranlıkla ilişkilendirmiştir. 

(Rank,1911)   

Narsisizme psikanalitik bir bakış açısıyla baktığımızda Freud'un narsisizmi kendine ve 

başkalarına yönelik bir libido teorisi olarak ilk kavramsallaştırması (Hart & Adams, 

2014), sonraki psikanalistler tarafından daha fazla araştırmanın temelini atmıştır. 

Kernberg'in modeli, klasik psikanalitik teori ile uyumlu olarak, narsisizmin patolojik 



 

40 

saldırganlıktaki köklerini vurgulamaktadır (Levander, 2018). Buna karşılık, Kohut'un 

teorisi Freud'un teorisini genişletmiş, özellikle olumlu, dönüştürücü özelliklere sahip 

ikincil bir narsisistik gelişim çizgisini vurgulamıştır (Cratsley, 2016). Kohut'un 

kendilik ve kendilik nesneleri kavramsallaştırması, psikanalitik topluluktaki narsisizm 

algısını önemli ölçüde etkilemiştir (Afek, 2019).  

Ayrıca, narsisizmin psikanalitik düşüncede evrimi, özellikle Avrupa geleneğinde, 

Kohut'un kendilik ve kendilik nesneleri anlayışının daha net bir şekilde anlaşılmasına 

yol açmıştır. (Hartmann, 2009). Buna ek olarak, Kernberg ve Kohut'un narsisizm 

teorilerinin psikanalitik teoriyle uyumlu olarak ampirik olarak incelenmesi, normal ve 

patolojik libidinal ve agresif utanç bileşenlerinin farklı rollerine ilişkin değerli 

içgörüler sağlamıştır (Hibbard, 1994).  

Genel olarak, Freud, Kernberg ve Kohut tarafından açıklandığı şekliyle narsisizm 

üzerine psikanalitik bakış açısı, ampirik araştırmalar, teorik açılımlar ve klinik 

uygulamalar yoluyla gelişmiştir. Bu katkılar narsisizmin psikanalitik çerçevede 

anlaşılmasını zenginleştirmiş, gelişimsel, patolojik ve terapötik yönlerine ışık 

tutmuştur.  

Günümüzde ise narsisizm, bir kişilik özelliğini, klinik bir bozukluğu ve motivasyonel 

bir dürtüyü tanımlamak için kullanılmaktadır (Back ve ark., 2013; Ronningstam, 

2012). Bir kişilik bozukluğu olarak ilk defa 1980 yılında Mental Bozuklukların Tanısal 

ve İstatistiksel El Kitabı III (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders 

(DSM-III)’de tanımlanan Narsisizmin DSM-5 tanı kriterleri; büyüklenmecilik, sınırsız 

bir başarı,güç vs. uğraşı, özel ve eşi bulunmaz biri olma inancı, çok beğenilme isteği, 

hak ettiğine dair düşünceler, empati eksikliği, kendi çıkarları için başkalarını 

kullanma, başkalarını kıskanma veya kıskanıldığını düşünme, başkalarına karşı 

saygısız davranmadır (DSM-5; American Psychiatric Association, 2013). Narsisizmin 

büyüklenmeci ve kırılgan olmak üzere tanınan iki türü vardır (Dickinson & Pincus, 

2003; Miller ve ark., 2011; Pincus & Lukowitsky, 2010) ve büyüklenmeci türü DSM-

5’de tanımlanan türdür. Jones ve Paulhus (2011) karanlık üçlü kişilik özelliklerinin 

kuramsal alt yapısını oluştururken Kernberg ve Kohut’un narsisizm yorumlarından 

faydalanmışlardır ve bu karanlık üçlü kişilik özelliklerinin altında tanımladıkları 

narsisizm büyüklenmeci türe daha yakındır. Büyüklenmeci narsisizm, utanmazlık, 

hilekarlık ve otorite figürlerine uymayı reddetme (Miller ve ark., 2012) manipülatiflik 

(Leunissen ve ark., 2017; Schoenleber ve ark., 2011; Kaufman ve ark., 2020; Euler ve 
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ark., 2018; Sanecka 2021), dışadönüklük (Jauk ve ark., 2017; Borráz-León ve ark., 

2023) benlik saygısı (Miller ve ark., 2010; Marković ve ark., 2019) gibi özelliklerle 

daha güçlü bir şekilde ilişkilidir.  

Büyüklenmeci narsisizm ile empati eksikliği arasında da güçlü ilişkiler vardır (Hepper 

ve ark., 2014; Baskin‐Sommers ve ark., 2014; Sherman ve ark., 2015) ki bu da 

büyüklenmecilik ve üstünlük duygusu kavramlarıyla tutarlıdır (Hepper ve ark., 2014). 

Narsisistik duygu düzenleme, narsisistik özelliklere sahip bireylerin duygularını 

yönetmek ve düzenlemek için kullandıkları stratejileri ve mekanizmaları ifade eder. 

Alanda yapılan araştırmalar, görkemli, şişirilmiş bir benlik imajı ve hak sahibi olma 

duygusuyla karakterize edilen büyüklenmeci narsisizmin (Hepper ve ark., 2014) çeşitli 

duygusal tepkiler ve duygu düzenleme kalıplarıyla bağlantılı olduğunu göstermiştir. 

Örneğin, büyüklenmeci narsisizmin öfke ve düşmanlıkla tepki verme eğilimi (Czarna 

ve ark., 2019) ve olumsuz sosyal değerlendirmelere karşı güçlendirilmiş duygusal 

tepkiler (Harjunen ve ark., 2023) ile ilişkili olduğu bulunmuştur. Bununla birlikte, 

büyüklenmeci narsisizm daha devre dışı bırakılmış bir duygusal tepkisellik örüntüsü 

ve daha az olumlu duygusal tepkilerle ilişkilendirilmiştir (Reis ve ark., 2021) Öte 

yandan, bazı çalışmalar büyüklenmeci narsisizm ile duygu düzenleme güçlüğü 

arasında olumlu ilişkiler bulamamıştır (Rogier ve Velotti, 2018).   

Bu özellikler başlangıçta büyüklenmeci narsisizmin istenmeyen bir özellik olduğunu 

düşündürebilir; ancak narsisistler olumlu ilk izlenimler yaratma eğilimindedirler 

(Back, Schmukle, & Egloff, 2010; Giacomin & Jordan, 2018)  

2.5.1.1. Sub Klinik Narsisizm 

Klinik narsisizm Narsisistik Kişilik Bozukluğu (NKB) ile ilişkilendirilirken, subklinik 

narsisizm klinik tanı için eşiği karşılamayan narsisistik özellikleri ifade eder. Subklinik 

narsisizm kendine güven, bencillik veya baskınlık gibi bir dizi karakter özelliğine 

sahip bir kişilik boyutu olarak ölçülür (Wallace ve Baumeister, 2002). Araştırmalar, 

subklinik narsisizmin çeşitli bilişsel, sosyal ve duygusal süreçlerle ilişkili olduğunu 

göstermiştir (Vazire ve Funder, 2006). Örneğin, subklinik narsisizme sahip bireyler 

hak iddia etme, teşhircilik, büyüklenmecilik ve liderlik özellikleri sergileyebilirler 

(Rauthmann, 2011).   
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Yüksek seviyede subklinik narsisizm özelliği gösteren kişilerde, övünme ve aşırı 

bencillik gibi tiksindirici davranışlarla kendini gösterebilen büyüklük ve üstünlük 

havasıyla kendini beğenmişlik ortaya çıkabilir (Truhan ve ark., 2022).  

Buna ek olarak, subklinik narsisizm, zihinsel dayanıklılığı artırarak psikiyatrik 

semptomları azaltma potansiyeli gibi çeşitli sonuçlarla ilişkilendirilmiştir 

(Papageorgiou ve ark., 2017). Dahası, araştırma subklinik narsisizmin zihinsel 

dayanıklılığı artırarak olumlu sonuçlara dolaylı olarak katkıda bulunabileceğini öne 

sürmüştür. (Papageorgiou ve ark., 2018)  

Genel olarak, subklinik narsisizm, NPI gibi yerleşik ölçümler kullanılarak kapsamlı 

bir şekilde incelenmiş olan farklı özelliklere ve karakteristiklere sahip bir kişilik 

boyutunu temsil etmektedir. Çeşitli bilişsel, sosyal ve duygusal süreçlerle ilişkilidir ve 

bireysel sonuçlar ve davranışlar üzerinde etkileri vardır. 

2.5.2. Makyavelizm 

Makyavelizm kavramı ismini 16. yüzyılda yaşamış ünlü İtalyan devlet adamı/yazar 

Niccolò Machiavelli’den almıştır. Niccolò Machiavelli (1469-1527) Avrupa 

saraylarını ziyaret eden ve liderlerin yükseliş ve düşüşlerini ilk elden gözlemlemiştir. 

Hizmet ettiği rejimin devrilmesiyle yeni hükümdara kendini sevdirmek için Prens'i 

yazdı. Prens, iktidara nasıl sahip olunacağı ve iktidarda nasıl kalınacağı konusunda 

tavsiyeler içeren bir kitaptır (Wilson ve ark., 1996). “Prens”’de ve yine Machiavelli’ye 

ait olan bir diğer kitap olan “Söylevler” de Machiavelli, insanları güvenilmez, çıkarcı 

ve kötü niyetli olarak görmüş ve bir yöneticinin gücünü sömürücü ve aldatıcı bir 

şekilde sürdürmesini savunmuştur. (Fehr ve ark., 1992). Machiavelli’nin ölümünden 

yaklaşık dört asır sonrasında Machiavelli’nin kitaplarında yazdıklarının üzerinden 

Christie ve Geis Makyavelizm’i kavramsallaştırmışlardır. Christie ve Geis (1970) 

“Studies in Machiavellianism” isimli kitaplarında Makyavelist kişileri diğer insanları 

kendi çıkarları için diğer insanları manipüle eden ve “amaca ulaşmak için her yol 

mübahtır” anlayışını benimseyen, sinistik ve sömürücü kişiler olarak tanımlarlar. 

Bununla birlikte Jones ve Paulhus (2011) bu tanıma strateji, planlama ve koalisyon 

kurma konularının da bulunması gerektiğini savunmaktadır. Sinistik davranışları 

yüksek olan Makyavelistler diğer insanları zayıf, kolayca manipüle edilebilir görürler. 

(Jones & Paulhus, 2010) Makyavelizm seviyesi yükseldikçe hedefler toplum 

tarafından benimsenen aile, toplum ve kendini sevmeden gibi hedeflerden ziyade para, 
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güç ve rekabet için hırslanmaya yönelir. (Stewart & Stewart, 2006; McHoskey, 1999). 

Hedeflerine ulaşmadaki bu kararlılıkları nedeniyle Makyavelist kişiler başkalarına 

yalan söylemeye (Jonason ve ark. 2014; Kashy & DePaulo, 1996), yararlı bilgileri 

saklamaya (Sakalaki ve ark., 2007) daha eğilimlidirler. Yüksek Makyavelizm 

manipülatif davranışlarda düşük makyavelistlere göre daha yetenekli veya daha üstün 

olmaktan ziyade yüksek Makyavelizme sahip bireyler manipülatif davranışları 

kullanmada düşük Makyavelizme sahip bireylerden daha istekli ve hazır halde 

olmaları anlamına gelir (Blötner ve ark. 2022).  

Makyavelist bireylerin “amaca ulaşmak için her yol mübahtır” anlayışları alan 

yazınında genel olarak ilişkilerinde düşük empati ve duygusal bağlılıktan yoksun 

olmaları ilişkilendirilmiştir. Yapılan araştırmalarda makyavelizm’in duygusal zeka, 

(Austin ve ark., 2007; Barlow ve ark., 2010; Pilch, 2008; O’Connor & Athota 2013) 

empati (Blötner ve ark. 2022; Ali ve ark. 2009) ile negatif yönlü ilişki içerisinde iken 

duygusal manipülasyon (Austin ve ark., 2007), rasyonel düşünme (Deák ve ark. 2017), 

aleksitimi, dışa vuruk düşünme, duyguları tanımlamada zorluk ve utanç eğilimi ile 

pozitif yönlü ilişkilidir (Wastell & Booth, 2003). 

2.5.3. Psikopati 

Psikopati, duygusuzluk, yüzeysel çekicilik, manipülatiflik, dürtüsel eylemler, 

benmerkezcilik, empati eksikliği, ve antisosyal davranışlar gibi duygusal, kişilerarası 

ve davranışsal özelliklerin bir araya gelmesiyle karakterize edilen karmaşık bir kişilik 

bozukluğudur (DeMatteo ve ark., 2020; Kramer ve ark., 2021; Lishner ve ark., 

2011).Psikopati ile ilgili ilk çalışmalar Phillipe Pinel ile başlamıştır (Kiehl & Hoffman, 

2011). Pinel 1806'da maniaque sans délire - hezeyansız delilik – şeklinde bir durum 

tanımlamıştır. Pinel’in tanımladığı bu duruma sahip bireyler rasyonel ve gerçeklikle 

temas halinde görünmekle birlikte son derece dürtüsel, agresif ve ahlaki bir vicdana 

sahip görünmüyorlardı (Jones, 2017; Kiehl & Hoffman, 2011). 20. yüzyılın ortalarında 

Hervey M. Cleckey bu duruma sahip insanları “psikopat” olarak tanımlamıştır. Hervey 

M. Cleckley'in "The Mask of Sanity" isimli çalışması psikopati araştırmalarını 

etkilemiştir. (Crego & Widiger, 2016). Cleckley çalışması ile, psikopatiyi belirli 

özelliklerin bir listesi aracılığıyla tanımlamıştır. (Brandt ve ark., 1997). Bu listeye 

baktığımızda; 
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1. Yüzeysel çekicilik ve iyi zekâ  

2. Sanrıların ve diğer irrasyonel düşünce belirtilerinin olmaması  

3. "Sinirlilik" veya psikonörotik belirtilerin olmaması  

4. Güvenilmezlik  

5. Dürüst olmama ve samimiyetsizlik  

6. Pişmanlık veya utanç eksikliği  

7. Yetersiz motive edilmiş antisosyal davranış  

8. Zayıf muhakeme ve deneyimle öğrenememe  

9. Patolojik benmerkezcilik ve sevgi yetersizliği  

10. Majör duygusal reaksiyonlarda genel yoksulluk  

11. Özgül içgörü kaybı  

12. Genel kişilerarası ilişkilerde tepkisizlik  

13. Sarhoşluktan bağımsız fantastik ve davetkar olmayan davranışlar  

14. Nadiren intihar eğilimi  

15. Önemsiz ve zayıf bir cinsel hayat  

16. Hayata dair planlara uymada zorluk  

olarak sıralanmıştır (Cleckley, 1988). Cleckley'in psikopati kavramsallaştırması, 

ahlaksızlıktan daha çok cesurluğa odaklanmıştır (Patrick ve ark., 2009). Ancak 

Cleckley'in psikopati yapısını ölçmek için sistematik bir yol önermediğini belirtmek 

önemlidir (Malterer ve ark., 2009). Buna rağmen, çalışmaları psikopatinin bilimsel 

çalışmalarında yaygın olarak alıntılanmış ve kullanılmış, yapının anlaşılmasına 

rehberlik etmiş ve psikopatinin üzerine olan çalışmaları şekillendirmiştir (DeShong ve 

ark., 2016). 

Cleckley’den sonra psikopati araştırmaları Hare tarafından genişletilmiştir. Hare 

Cleckley'in fikirlerini genişleterek psikopatinin standartlaştırılmış ve klinik bir ölçümü 

olarak Psikopati Kontrol Listesi'ni ve yenilenmiş versiyonunu geliştirmiştir (Vien & 

Beech, 2006). 

Psikopati Cleckley (1941) çalışmalarından itibaren birincil ve ikincil psikopati olmak 

üzere iki faktörlü bir şekilde kavramsallaştırılmıştır (Falkenbach ve ark., 2014; 

Johnson ve ark., 2015) ve psikopatinin Karpman tarafından (1941) birincil ve ikincil 

psikopati olarak kavramsallaştırılan iki faktörlü modeli yaygın olarak kabul 

görmüştür. Bu kavramsallaştırmada birincil psikopati daha çok kişilerarası özellikleri, 

ikincil psikopati ise daha çok antisosyal davranışları kapsamaktadır (Kramer ve ark., 
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2021). Ek olarak Birincil psikopati duygusuzluk, manipülasyon ve duygusal kopukluk 

gibi duygusal ve kişilerarası özelliklerle ilişkilidir. Buna karşılık, ikincil psikopati 

dürtüsellik, tepkisel saldırganlık ve duygusal düzensizlik gibi psikopatinin davranışsal 

yönleriyle bağlantılıdır (Kimonis ve ark., 2012; Sprague ve ark., 2012; Lee & Salekin, 

2010). 

Araştırmalar ayrıca birincil ve ikincil psikopatinin farklı psikolojik yapılar ve 

davranışlarla olan farklı ilişkilerini de incelemiştir. Örneğin, birincil psikopati zayıf 

bir Davranışsal İnhibisyon Sistemi (DİS) ve normal bir Davranışsal Aktivasyon 

Sistemi (DAS) ile ilişkilendirilirken, ikincil psikopati güçlü bir DAS ve normal bir 

DIS ile ilişkilendirilmiştir (Koenigs ve ark., 2010). Buna ek olarak, birincil 

psikopatinin daha genetik temelli olduğu şekilde teorize edilirken, ikincil psikopati 

olumsuz sosyoekonomik koşullara bir yanıt olduğu düşünülmektedir. (Woehrle ve 

ark., 2022).  

Birincil ve ikincil psikopati arasındaki ayrım, risk alma, kumar sorunları, madde 

kullanımı ve suçluluk gibi çeşitli davranışlarla ilişkili olarak da incelenmiştir. 

Araştırmalar, ikincil psikopatinin birincil psikopatiye kıyasla kumar sorunları ve riskli 

karar verme gibi çeşitli risk alma davranışlarıyla daha güçlü bir şekilde ilişkili 

olduğunu göstermiştir (Lyons, 2015; Kramer ve ark., 2021; Dean ve ark., 2013). 

Ayrıca, birincil psikopati korku ve kaygı eksikliği ile karakterize edilirken, ikincil 

psikopati yüksek derecede olumsuz duygulanım, depresyon ve kaygı ile 

ilişkilendirilmiştir (Vassileva ve ark., 2005; Chabrol ve ark., 2010; Hicks & Patrick, 

2006). 

Birincil ve ikincil psikopatinin farklı duygusal özelliklerle ilişkilidir.Birincil psikopati, 

anksiyete ve empati gibi duyguları deneyimleme yeteneğinin azalması ilişkiliyken, 

ikincil psikopati duygusal işlev bozukluğu ve duygu düzenleme güçlükleri ile 

ilişkilidir (Deeley ve ark., 2006; Gray ve ark., 2019). Araştırmalar ayrıca, alt tipine 

bakılmaksızın psikopatisi olan bireylerin çeşitli duygusal zekâ yeteneklerinde bozulma 

olduğunu göstermiştir; bu da duygusal zekanın psikopatideki eksiklikleri anlamak için 

önemli bir alan olduğunu göstermektedir (Copestake ve ark., 2013; Ermer ve ark., 

2012). Çalışmalar ayrıca psikopatinin başkalarının duygusal sıkıntılarına verilen 

tepkiler üzerinde de olumsuz bir etkisi olduğunu ve bu durumunda duygusal işlemede 

bir eksiklikle ilişkili olduğunu göstermiştir (Mitchell ve ark., 2006; Cardinale ve 

Marsh, 2015). Ek olarak, depersonalizasyonda görülen duygusal işlev bozukluklarının 
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birincil ve ikincil psikopatiyle ilişkili olduğu bulunmuştur. Bu işlev bozukluklarından 

dissosiyasyon birincil psikopatide yaygınken bastırma, ikincil psikopatide daha sık 

görülmektedir. (Kanayama ve ark., 2008). 

Psikopati ve antisosyal kişilik bozukluğu terimleri uzun zamandır birbirlerinin yerine 

kullanılmakta ve psikoloji alanında kafa karışıklığına ve tartışmalara yol açmaktadır 

(Ogloff, 2006; Conti, 2016). Bu terimler sıklıkla birbirlerinin yerine kullanılsada, 

psikopati, antisosyal kişilik bozukluğunun tanı yapılarının birbirlerinden farklı olduğu 

vurgulanmaktadır (Salekin ve ark., 1998). Antisosyal kişilik bozukluğu her ne kadar 

Cleckley tarafından tarihsel olarak tanımlanan psikopatinin tanısal yapısını 

yakalamayı amaçlasa da antisosyal kişilik bozukluğunun DSM tanı kriterlerinin daha 

kolay gözlemlenebildiği için antisosyal davranışlar üzerine inşa edildiği ve 

psikopatinin en önemli özelliği olarak kabul edilen kişilerarası ve duygusal özellikleri 

yeterince kapsamadığı için eleştirilmiştir (Lilienfeld, 1994; Hare, 1983)  Yapılan 

araştırmalarda da antisosyal kişilik bozukluğu semptomlarının revize edilmiş 

Psikopati Kontrol Listesinin davranışsal alt boyutu ile güçlü, kişilik özellikleri alt 

boyutu ile zayıf korelasyon göstermektedir (Hare, 2006). Benzeri bir şekilde Psikopati 

Kontrol Listesi kriterlerine göre psikopat olarak teşhis edilen suçluların çoğu (yaklaşık 

%90’ı) antisosyal kişilik bozukluğu kriterlerini karşılarken, antisosyal kişilik 

bozukluğu kriterlerini karşılayan suçluların az bir kısmı (yaklaşık %30) Psikopati 

Kontrol Listesi kriterlerine göre psikopati kriterlerini karşılamaktadır (Hare, 2006; 

Hare & McPherson, 1984). Bu da psikopati ve antisosyal kişilik bozukluğunun 

birbirinden farklı ancak ilişkili bozukluklar olduğunu göstermektedir (Conti, 2016). 

2.5.1.1. Sub Klinik Psikopati 

Subklinik psikopati, klinik psikopati kriterlerini tam olarak karşılamayan bireylerde 

psikopatik özelliklerin varlığını ifade eder. Subklinik psikopatlar, klinik psikopatlar ile 

niteliksel olarak (yani, davranış, duygulanım, kişilerarası ilişkiler ve bilişler açısından) 

farklı değildir, ancak niceliksel olarak (yani, seviye, yoğunluk veya sıklık açısından) 

farklılık gösterirler (Gustafson & Ritzer, 1995). Araştırmalar subklinik psikopatinin 3 

temel boyutunu ise kibirli ve aldatıcı kişilerarası tarz, eksik duygusal deneyim ve 

dürtüsel ve sorumsuz davranış tarzı olarak belirtmiştir (Lebreton ve ark., 2006). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Tezin bu bölümünde tezin araştırma yöntemi ele alınmaktadır. Araştırmanın modeli, 

araştırma evreni, araştırma örneklemi, veri toplama araçları, araştırmada kullanılan 

ölçek ve veri çözümleme teknikleriyle ilgili ayrıntılı bilgiler bu bölümde yer alacaktır. 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, Aleksitiminin dikkat değerlendirme modeli bağlamında karanlık üçlü 

kişilik özellikleri ile ilişkisinin incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma 

soruları ve hipotezler, sayısal verilerle ifade edilen değişkenler arasındaki ilişkileri 

incelemektedir. Bu nedenle, sayısal verileri analiz etmek ve ilişkileri belirlemek için 

korelasyon teknikleri kullanılacaktır. Nicel (kantitatif) araştırma da belirli bir olay 

veya konuyu anlamak ve sonuçlar çıkarmak için sayısal veriler sistematik olarak 

toplanır ve analiz edilir. Mevcut araştırma nicel metodoloji tercih edilmiştir. Araştırma 

modeli olarak tarama araştırma yöntemi kullanılmıştır.  

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini Türkiye’de yaşayan 18-65 yaş arasındaki kadın ve erkekler 

oluşturmaktadır. Araştırmada rastlantısal örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Rastlantısal örnekleme yönteminde evrendeki her bir ögenin örneklemde bulunma 

şansının eşit olmasına izin verilen örnekleme çeşididir (Etikan & Bala, 2017). 

Araştırma da rastlantısal örnekleme türlerinden tabakalı rastlantısal örnekleme çeşidi 

kullanılmıştır. Tabakalı rastlantısal örnekleme bir evrendeki popülasyonun her bir 

tabaka içinde araştırma için önemli olan belirli özellikler açısından birbirine benzer 

olduğu farklı gruplara veya tabakalara ayrıldığı örnekleme yöntemidir (Parsons, 2017). 

Araştırmada ulaşılması gereken kişi sayısı 300 olarak hedeflenmiştir ve yürütülen 

araştırmada toplam 331 katılımcıya ulaşılmıştır. Araştırmaya katılan kişilerin 

demografik özelliklerine ilişkin bilgiler, bulgular kısmında detaylandırılmıştır. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Verilerin toplanmasında Preece ve arkadaşları (2018) tarafından geliştirilen ve Bilge 

ve Bilge (2020) tarafından Türkçeye çevrilen Perth Aleksitimi Ölçeği ile Jones ve 

Paulhus (2013) tarafından geliştirilen ve Ağralı-Ermiş ve arkadaşları (2018) tarafından 
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Türkçeye çevrilen Kısa Karanlık Üçlü Ölçeği (SD3) gerekli izinler alınarak 

kullanılmıştır. Araştırmanın gerçekleştirilmesi için öncelikle tüm katılımcılara aynı 

anda ve aynı sırada bilgilendirilmiş onam formu ile araştırmaya gönüllü olarak 

katıldıklarının onayı alınmış ardından araştırmanın örneklem grubuna giren bütün 

katılımcılara öncelikle demografik bilgi formu verilerek demografik bilgilerin 

toplanılması sağlanmıştır. Demografik bilgileri toplanan katılımcılara aynı anda ve 

aynı sırada olmak suretiyle yukarıda adı geçen ölçekler bilgisayar ortamı ve basılı 

olarak ulaştırılmıştır. Araştırmaya katılan kişilere, bilgilendirilmiş onam ve 

demografik bilgi formu ile, tüm ölçekler aynı sırayla, bilgisayar ortamında ve basılı 

olarak sunulmuştur. Araştırmanın veri toplama aşamasında bütün ölçek ve formlar 

bireysel olarak doldurulmuş ve iletilmiştir. 

3.3.1. Bilgilendirilmiş Onam ve Demografik Bilgi Formu 

Araştırmaya katılan katılımcıların yaş, cinsiyet, eğitim düzeyleri, ilişki durumları, 

ebeveynlerinde psikiyatrik tanı ve kendilerinde psikiyatrik tanı geçmişi gibi verilerini 

toplamak amacıyla “Bilgilendirilmiş Onam ve Demografik Bilgi Formu” verilecektir. 

3.3.2. Perth Aleksitimi Ölçeği 

Orijinal adı “Perth Alexithymia Questionnaire” olan ölçek, Preece ve arkadaşları 

tarafından 2018 yılında geliştirilmiştir. 24 maddeden oluşan ölçek 7'li Likert tipi 

puanlama (1=Kesinlikle katılmıyorum, 7=Kesinlikle katılıyorum) ile 

puanlanmaktadır. Ölçeğin 5 alt boyutu bulunmaktadır. Ölçek alt boyutları; 

• Negatif Duyguları Tanımlama Zorluğu; 2, 8, 14, 20 numaralı maddelerden, 

• Pozitif Duyguları Tanımlama Zorluğu; 5, 11, 17, 23, 

• Negatif Duyguları İfade Zorluğu; 1, 7, 13, 19, 

• Pozitif Duyguları İfade Zorluğu; 4, 10, 16, 22, 

• Genel Dışa Vuruk Düşünme; 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24 numaralı maddelerden 

oluşmaktadır. 

Ölçek oluşturulurken modeli için DVD, DİZ ve DVD boyutlarının her biri için 22 soru 

hazırlanmış ve hangi soruların alt boyutları daha iyi yansıttığına dair bir ön çalışma 

gerçekleştirilmiştir. 66 madde üzerinden yapılan açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör 

analizi sonucunda 24 maddelik Perth Aleksitimi Ölçeği oluşmuştur. Ölçeğin iç tutarlık 

güvenirliğinin incelenmesi amacıyla Cronbach alpha katsayısı incelenmiştir. Ölçeğin 

Cronbach alpha güvenirlik katsayısı α=.96 bulunmuştur.  Bu değer yüksek güvenirliği 
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gösteren kabul edilebilir aralıkların üzerindedir. Alt ölçeklerin Cronbach alfa 

değerlerine bakıldığında ise “negatif duyguları tanımlama zorluğu” alt boyutu için 

α=.89 iken “pozitif duyguları tanımlama zorluğu” için α=.89, “negatif duyguları ifade 

zorluğu” için α=.91, “pozitif duyguları ifade zorluğu” için α=.90 ve son olarak “genel 

dışa vuruk düşünme” altı boyutu içinde α=.90 olarak bulunmuştur. Literatürde 

Cronbach-Alpha kat sayısı ≥0.70 kabul edilebilir düzeyde, ≥0.80 ise iyi ve ≥0.90 

mükemmel olarak değerlendirilmektedir (Groth-Marnat, 2009).  Ölçeğin Türkçe 

uyarlaması ise Bilge ve Bilge (2020) tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin 

puanlamasında ortalama puanlar, “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğine 1 puan, 

“Katılmıyorum” seçeneğine 2 puan, “Emin Değilim/Kararsızım” seçeneğine 3 puan, 

“Katılıyorum” seçeneğine 4 puan, “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneği 5 puan verilmek 

suretiyle hesaplanmıştır.  

3.3.3. Kısa Karanlık Üçlü Ölçeği 

Orijinali Jones ve Paulhus tarafından 2014 yılında geliştirilen ölçeğin Türkçeye 

çevrilmesi ve Türk örnekleminde geçerlilik ve güvenirlilik çalışmaları Ağralı-Ermiş, 

Şahin ve Demirus tarafından 2018 yılında gerçekleştirilmiştir. Ölçek 27 maddeden 

oluşan 5’li Likert tip bir ölçektir. Ölçek 3 alt-klinik boyuttan oluşmaktadır. Bu boyutlar 

Makyavelizm, narsisizm ve psikopatidir. Her sub-klinik boyut 9 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçekte Makyevelizm boyutu “Sırlarınızı başkalarıyla paylaşmak 

akıllıca değildir.”, Narsisizm boyutu “İnsanların bana saygı duyması gerektiğini 

düşünüyorum.” ve Psikopati boyutu “İntikam hızlı ve kötü bir şekilde alınmalıdır.” 

gibi sorularla ölçülmektedir. Ölçeğin Türkçe formunun Cronbach alfa değerleri 

Makyavelizm için 0.935, narsisizm için 0.933 ve psikopati için 0.910 olarak 

bulunmuştur. 

3.4. Verilerin Toplanması 

Araştırma için gereken veriler, 3 aylık süre zarfı boyunca, gönüllü katılımcılara 

araştırmacılar tarafından sosyal medya aracılığıyla ve yüz yüze uygulanan Demografik 

Bilgi Formu, Perth Aleksitimi Ölçeği ve Kısa Karanlık Üçlü Ölçeğinden elde 

edilmiştir. Elde edilen verilerin istatistiksel analizleri yapılmış olup ve analizler için 

SPSS (Statistic Packets For Social Sciences) paket programı kullanılmıştır.   

 

 



 

50 

3.5. Verilerin Analizi 

Araştırma, toplam 331 katılımcıdan elde edilen verilerle yürütülmüştür. Sosyo-

demografik özelliklerini gruplayabilmek amacıyla frekans analizi yapılmıştır. 

Kolmogorov-Smirnov testiyle verilerin normal dağıldığı gözlenmiştir. Normal 

dağılıma sahip değişkenlerle yapılan istatistiksel analizlerde parametrik testler 

kullanılmıştır. Araştırmamızdaki değişkenlerin ortalamalarının eğitim düzeyi ve 

medeni durum için anlamlı derecede farklılık gösterip göstermediğini tespit edebilmek 

için tek yönlü ANOVA analizi uygulanmıştır. Değişkenlerin ortalamalarının cinsiyet, 

ebeveynde ve kişide psikiyatrik tanı açısından farklılaşıp farklılaşmadığını ölçmek 

adına bağımsız örneklem t testi gerçekleştirilmiştir. Son olarak ilişkisel hipotezleri 

sınamak, aleksitimi ve alt boyutları ile karanlık üçlü ve alt boyutları arasındaki 

doğrusal ilişkiyi görebilmek amacıyla Pearson momentler çarpımı korelasyon 

katsayısı analizi yapılmıştır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Bu bölümde saha araştırmasının sonucunda elde edilen bulguların analizine yer 

verilecektir. Öncelikle araştırmada yer alan katılımcıların demografik bilgilerine 

ilişkin veriler analiz edilecek, ardından da araştırmanın temel sorusu olan konularla 

ilgili veriler üzerinde durulacaktır.  

4.1. Demografik Bilgiler ve İlgili Analizler 

Araştırmaya katılan katılımcıların demografik bilgilerine ilişkin frekans ve yüzde 

dağılımları aşağıda bulunan Tablo 4.1’de verilmiştir.  

Tablo 4.1: Araştırmaya Katılan Katılımcıların Demografik Bilgileri Frekans ve 

Yüzde Değerleri 

N=331 Gruplar   

Eğitim Durumu Lise 25 7.4 

Üniversite 275 83.1 

Lisansüstü 31 9.4 

Cinsiyet 
Erkek 88 26,6 

Kadın 243 73.4 

İlişki Durumu 

Bekar /İlişkisi var 95 28.7 

Bekar / İlişkisi yok 

Evli 

201 

35 

60.7 

10.6 

Psikolojik Tanı 
Evet 73 22.1 

Hayır 258 77.9 

Ebeveynde Psikolojik Tanı 
Evet 47 14.2 

Hayır 284 85.8 

 

Tablo 4.1.’de görüldüğü üzere örneklem grubunu oluşturan 331 katılımcının 88’i  

(%26.6) erkek, 243’ü (%73.4) kadındır. Araştırmaya katılan katılımcıların yaş 

f %
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ortalaması 27 iken en küçük katılımcı 18 en büyük katılımcı ise 54 yaşındadır. 

Araştırmaya katılan katılımcıların 73’ü (%22.1) daha önceden bir psikolojik tanı 

aldığını ve 47’si (%14.2) ise ebeveynlerinden herhangi birinin daha önceden bir 

psikiyatrik tanı aldığını belirtmiştir.  

4.1.1. Cinsiyete göre Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ve Aleksitimi  

Kadın ve erkeklerin karanlık üçlü kişilik özellikleri, alt boyutları ve aleksitimi toplam 

puanları t-testi ile karşılaştırılmıştır (bkz. Tablo 4.2). Analiz sonucunda erkeklerin 

karanlık üçlü kişilik özellikleri (Ort. = 78.22, S = 13.30), kadınların karanlık üçlü 

kişilik özellikleri toplam puanlarından (Ort. = 70.27, S = 12.00), istatistiksel açıdan 

anlamlı olarak yüksek olduğu görülmektedir (t = -5.16, p < .05). Ayrıca erkeklerin 

Makyavelizm alt ölçeği (Ort. = 30.60, S = 7.03), kadınların Makyavelizm alt ölçeği 

toplam puanlarından (Ort. = 27.17, S = 5.51) istatistiksel açıdan anlamlı olarak yüksek 

olduğu görülmektedir (t = -4.13, p < .05) ve ek olarak, erkeklerin psikopati alt ölçeği 

(Ort. = 21.40, S = 6.18), kadınların psikopati alt ölçeği toplam puanlarından (Ort. = 

17.60, S = 5.33) istatistiksel açıdan anlamlı olarak yüksek olduğu görülmektedir (t = -

5.12, p < .05). Aleksitimi ve narsisizm için cinsiyetler arasında anlamlı bir farklılık 

bulunamamıştır. 

Tablo 4.2: Cinsiyete göre Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ve Aleksitimi 

Puan Cinsiyet     
t Testi 

   

Aleksitimi 
Erkek 88 74.98 32.23 3.436 -1.291 329 .198 

Kadın 243 69.88 31.62 2.028 

Karanlık 

Üçlü 

Erkek 88 78.22 13.30 1.418 -5.168 329 .001 

Kadın 243 70.27 12.00 .769 

Makyavelizm 
Erkek 88 30.60 5.51 .750 -4.134 329 .002 

Kadın 243 27.17 7.03 .353 

Narsisizm 
Erkek 88 25.50 5.63 .607 -1.009 329 .314 

Kadın 243 26.21 5.69 .361 

Psikopati 
Erkek 88 21.40 6.18 .659 -5.125 329 .001 

Kadın 243 17.60 5.33 .342 

 

4.1.2. Eğitim Düzeyine göre Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ve Aleksitimi 

Karanlık üçlü kişilik özellikleri ve alt boyutlarının, aleksitimi ve alt boyutlarının 

toplam puanlarının, eğitim düzeyine göre gruplar arasında anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır. 

Katılımcılar 3 grup şeklinde sınıflandırılmıştır: lise (n = 25) ve üniversite (n = 275) ve 

N x ss xSh
t Sd p
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lisansüstü (n = 31). Aleksitimi toplam puanlarının eğitim düzeyine göre ortalama ve 

standart sapmaları lise (Ort. = 81.04, S = 33.32), üniversite (Ort. = 72.31, S = 31.63), 

lisansüstü (Ort. = 54.77, S = 27.60) şeklindedir. Yapılan analiz sonucuna göre 

grupların aleksitimi toplam puanlarının ortalamaları istatistiksel açıdan anlamlı olarak 

farklılık göstermektedir, (F(2,327)= 5.58), p < .05. Gruplar arası farkın kaynağının 

bulunması amacıyla Tukey post hoc analizi gerçekleştirilmiştir. Buna göre aleksitimi 

açısından lise mezunlarının aleksitimi puanları üniversite ve lisansüstünden yüksek 

iken, üniversite mezunlarının aleksitimi puanları ise lisansüstünden yüksektir. (p = 

.004). 

Aleksitimi alt boyutlarına baktığımızda ise duyguları tanımlamada zorluk için eğitim 

düzeyine göre ortalama ve standart sapmaları lise (Ort. = 26.41, S = 12.40), üniversite 

(Ort. = 23.44, S = 11.35), lisansüstü (Ort. = 17.64, S = 9.97) şeklindedir. Yapılan analiz 

sonucuna göre grupların duyguları tanımlamada zorluk toplam puanlarının 

ortalamaları istatistiksel açıdan anlamlı olarak farklılık göstermektedir, (F(2,327)= 4.76), 

p < .05. Gruplar arası farkın kaynağının bulunması amacıyla Tukey post hoc analizi 

gerçekleştirilmiştir. Buna göre duyguları tanımlamada zorluk açısından lise 

mezunlarının aleksitimi puanları üniversite ve lisansüstünden yüksek iken, üniversite 

mezunlarının aleksitimi puanları ise lisansüstünden yüksektir. (p = .009). 

Aleksitimi alt boyutlarına baktığımızda ise duyguları ifadede zorluk için eğitim 

düzeyine göre ortalama ve standart sapmaları lise (Ort. = 28.95, S = 13.07), üniversite 

(Ort. = 25.84, S = 11.88), lisansüstü (Ort. = 19.32, S = 10.61) şeklindedir. Yapılan 

analiz sonucuna göre grupların duyguları tanımlamada zorluk toplam puanlarının 

ortalamaları istatistiksel açıdan anlamlı olarak farklılık göstermektedir, (F(2,327)= 5.33), 

p < .05. Gruplar arası farkın kaynağının bulunması amacıyla Tukey post hoc analizi 

gerçekleştirilmiştir. Buna göre duyguları tanımlamada zorluk açısından lise 

mezunlarının aleksitimi puanları üniversite ve lisansüstünden yüksek iken, üniversite 

mezunlarının aleksitimi puanları ise lisansüstünden yüksektir. (p = .005). 

Dışa vuruk düşünme için eğitim düzeyine göre ortalama ve standart sapmaları lise 

(Ort. = 25.66, S = 10.82), üniversite (Ort. = 23.02, S = 11.78), lisansüstü (Ort. = 17.80, 

S = 8.41) şeklindedir. Yapılan analiz sonucuna göre grupların duyguları tanımlamada 

zorluk toplam puanlarının ortalamaları istatistiksel açıdan anlamlı olarak farklılık 

göstermektedir, (F(2,327)= 3.74), p < .05. Gruplar arası farkın kaynağının bulunması 

amacıyla Tukey post hoc analizi gerçekleştirilmiştir. Buna göre duyguları 
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tanımlamada zorluk açısından lise mezunlarının aleksitimi puanları üniversite ve 

lisansüstünden yüksek iken, üniversite mezunlarının aleksitimi puanları ise 

lisansüstünden yüksektir. (p = .02). 

Makyavelizm toplam puanlarının eğitim düzeyine göre ortalama ve standart sapmaları 

lise (Ort. = 32.87, S = 8.09), üniversite (Ort. = 27.89, S = 5.86), lisansüstü (Ort. = 

26.03, S = 5.14) şeklindedir. Yapılan analiz sonucuna göre grupların Makyavelizm 

toplam puanlarının ortalamaları istatistiksel açıdan anlamlı olarak farklılık 

göstermektedir, (F(2,327)= 9.63), p < .05. Gruplar arası farkın kaynağının bulunması 

amacıyla Tukey post hoc analizi gerçekleştirilmiştir. Buna göre Makyavelizm 

açısından lise mezunlarının Makyavelizm puanları üniversite ve lisansüstünden 

yüksek iken, üniversite mezunlarının Makyavelizm puanları ise lisansüstünden 

yüksektir. (p = .001). 

Karanlık üçlü kişilik özellikleri toplam puanları, psikopati ve narsisizm alt boyutları 

toplam puanlarının eğitim düzeyine göre farklılaşmadığı bulunmuştur. Sonuçlar Tablo 

4.3’de gösterilmiştir 

Tablo 4.3: Aleksitimi ve Karanlık Üçlü Alt Ölçek Puanlarının Eğitim Düzeyi 

Değişkenine Göre Karşılaştırılması 

 Lise 

(N=25) 

 Üniversite 

(N=275) 

 Lisanüstü 

(N=31) 

    

Anova Ort. Ss. Ort. Ss. Ort. Ss. F P Fark 

Aleksitimi 81.04 33.32 72.31 31.63 54.77 27.60 5.587 .004 1>2 

1>3, 

2>3 

DTZ 26.41 12.40 23.44 11.35 17.64 9.97 4.760 .009 1>2 

1>3, 

2>3 

DİZ 28.95 13.07 25.84 11.88 19.32 10.61 5.337 .005 1>2 

1>3, 

2>3 

DVD 25.66 10.82 23.02 11.78 17.80 8.41 3.745 .025 1>2 

1>3, 

2>3 

Karanlık 

Üçlü 

76.70 16.04 72.40 12.71 69.35 10.40 2.240 .108  

Makyavelizm 32.87 8.09 27.89 5.86 26.03 5.14 9.632 .001 1>2 

1>3, 

2>3 

Psikopati 20.33 6.84 18.66 5.81 18.62 5.81 2.318 .100  

Narsisizm 23.50 5.40 25.84 5.75 26.35 4.46 2.127 .121  
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4.1.3. Medeni Duruma göre Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ve Aleksitimi 

Karanlık üçlü kişilik özellikleri ve alt boyutlarının, aleksitimi ve alt boyutlarının 

toplam puanlarının, medeni duruma göre gruplar arasında anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır. 

Katılımcılar 3 grup şeklinde sınıflandırılmıştır: bekar/ilişkisi yok (n = 201) ve bekar 

ilişkisi var (n = 95) ve evli (n = 35). Aleksitimi toplam puanlarının medeni duruma 

göre ortalama ve standart sapmaları bekar/ilişkisi yok (Ort. = 68.71, S = 29.94), bekar 

ilişkisi var (Ort. = 78.16, S = 32.77), evli (Ort. = 71.24, S = 31.81) şeklindedir. Yapılan 

analiz sonucuna göre grupların aleksitimi toplam puanlarının ortalamaları istatistiksel 

açıdan anlamlı olarak farklılık göstermektedir, (F(2,328)= 3.24), p < .05. Gruplar arası 

farkın kaynağının bulunması amacıyla Tukey post hoc analizi gerçekleştirilmiştir. 

Buna göre aleksitimi açısından bekar ve ilişkisi olmayanların puanları bekar ve ilişkisi 

olanlara göre daha düşüktür (p = .04). Duyguları tanımlamada zorluk alt boyutunun 

toplam puanlarının medeni duruma göre ortalama ve standart sapmaları bekar/ilişkisi 

yok (Ort. = 22.02, S = 10.76), bekar ilişkisi var (Ort. = 26.06, S = 11.68), evli (Ort. = 

21.20, S = 13.19) şeklindedir. Yapılan analiz sonucuna göre grupların aleksitimi 

toplam puanlarının ortalamaları istatistiksel açıdan anlamlı olarak farklılık 

göstermektedir, (F(2,328)= 4.66), p < .05. Gruplar arası farkın kaynağının bulunması 

amacıyla Tukey post hoc analizi gerçekleştirilmiştir. Buna göre duyguları 

tanımlamada zorluk açısından bekar ve ilişkisi olmayanların puanları bekar ve ilişkisi 

olanlara göre daha düşüktür (p = .01). 

Medeni durum değişkeni aleksitiminin alt boyutlarından DVD ve DİZ ile, karanlık 

üçlü ve karanlık üçlünün alt boyutlarının toplam puanları açısından 

farklılaşmamaktadır. Analize ait sonuçlar Tablo 4.4’de verilmiştir. 
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Tablo 4.4: Aleksitimi ve Karanlık Üçlü Alt Ölçek Puanlarının Medeni Durum 

Değişkenine Göre Karşılaştırılması 

 Bekar/İlişkisi 

Yok 

(N=201) 

 Bekar/İlişkisi 

Var 

(N=95) 

 Evli 

(N=35) 

    

Anova Ort. Ss. Ort. Ss. Ort. Ss. F P Fark 

Aleksitimi 68.71 29.94 78.16 32.77 66.94 37.26 3.248 .040 1<2 

DTZ 22.02 10.76 26.06 11.68 21.20 13.19 4.665 .010 1<2 

 

DİZ 24.69 11.41 27.57 12.06 23.82 14.59 2.226 .110  

DVD 22.00 11.15 24.05 11.88 21.91 12.41 1.650 .194  

Karanlık 

Üçlü 

72.50 12.94 73.18 12.14 69.60 13.97 1.019 .362  

Makyavelizm 28.12 6.18 28.57 5.26 26.48 7.78 1.506 .223  

 

Psikopati 18.52 5.50 19.12 6.39 17.71 5.91 .809 .446  

Narsisizm 25.84 5.97 25.48 5.35 25.69 5.65 .184 .832  

 

4.1.4. Yaşın, Aleksitimi, Aleksitimin Alt Boyutları, Karanlık Üçlü ve Karanlık 

Üçlü Alt Boyutları ile İlişkisi 

Yaşın, aleksitimi, aleksitimin alt boyutları, karanlık üçlü ve karanlık üçlü alt boyutları 

ile ilişkisinin tespit edilebilmesi amacıyla parametrik testlerden pearson korelasyon 

analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda yaş ile aleksitimi toplam 

puanları (r= -.12 p < .05), duyguları ifadede zorluk toplam puanları (r= -.14 p < .01), 

duyguları tanımlamada zorluk toplam puanları (r= -.15 p < .01), negatif duyguları 

ifadede zorluk (r= -.16 p < .01), negatif duyguları tanımlamada zorluk (r= -.14 p < 

.01), negatif duyguları değerlemede zorluk (r= -.16 p < .01), değerlemede zorluk (r= -

.15 p < .01), pozitif duyguları tanımlamada zorluk (r= -.13 p < .05), pozitif duyguları 

değerlemede zorluk (r= -.12 p < .05) ile negatif yönlü ilişki bulunmuştur. 

Aleksitimi alt boyutlarından pozitif duyguları ifadede zorluk (r= -.10 p > .05) ve dışa 

vuruk düşünme (r= -.04 p > .05) ile istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır. 

Karanlık üçlü ve alt boyutları ile ilişkisinde baktığımızda da karanlık üçlü toplam 

puanları (r= -.02 p > .05), Makyavelizm toplam puanları (r= -.05 p > .05), narsisizm 
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toplam puanları (r= .05 p > .05) ve psikopati toplam puanları (r= -.06 p > .05) 

istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

4.2. Değişkenler Arası İlişkiselliklerin Değerlendirilmesi 

Bu bölümde araştırmanın değişkenleri arasındaki ilişkisellikler değerlendirilecektir. 

4.2.1. Aleksitiminin Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ile İlişkisi 

Aleksitimin karanlık üçlü kişilik özellikleri ile ilişkisinin tespit edilebilmesi amacıyla 

parametrik testlerden pearson korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özellikleri arasında (r= .24 p < .01) , 

aleksitimi ve Makyavelizm arasında (r= .42 p < .01) ve aleksitimi ile psikopati (r= .29 

p < .01) toplam puanları arasında istatistiksel açıdan pozitif yönlü anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur , yalnızca aleksitimi ve narsisizm arasında (r= -.20 p < .01) negatif yönlü 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

4.2.2. Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ve Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Karanlık üçlü kişilik özellikleri ve aleksitiminin alt boyutlarının arasındaki ilişkiyi 

incelemek adına parametrik testlerden pearson korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan analiz sonucunda karanlık üçlü kişilik özellikleri toplam puanları ile duyguları 

ifadede zorluk arasında (r= .20 p < .01) , duyguları tanımlamada zorluk ile arasında 

(r= .23 p < .01), dışa vuruk düşünme (r= .24 p < .01) istatistiksel açıdan pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

4.2.3. Aleksitimin Dikkat Değerlendirme Modeli Bağlamında Karanlık Üçlü 

Kişilik Özellikleri ile İlişkisi 

Aleksitimin dikkat değerlendirme modeli bağlamında karanlık üçlü kişilik özellikleri 

ile ilişkisinin tespit edilebilmesi amacıyla parametrik testlerden pearson korelasyon 

analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda karanlık üçlü kişilik özellikleri 

toplam puanları ile negatif duyguları ifadede zorluk (r= .16 p < .01), negatif duyguları 

tanımlamada zorluk ile (r= .18 p < .01), pozitif duyguları ifadede zorluk ile (r= .22 p 

< .01), pozitif duyguları tanımlamada zorluk ile (r= .24 p < .01), negatif duyguları 

değerlemede zorluk ile (r= .18 p < .01), pozitif duyguları değerlemede zorluk (r= .24 

p < .01) ve genel değerlemede zorluk ile (r= .22 p < .01) istatistiksel açıdan pozitif 

yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 
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4.2.4. Makyavelizmin Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Makyavelizm, aleksitimi ve aleksitimin alt boyutlarının arasındaki ilişkiyi incelemek 

adına parametrik testlerden pearson korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan 

analiz sonucunda Makyavelizm alt ölçeğinin toplam puanları ile aleksitimi arasında 

(r= .42 p < .01) , duyguları ifadede zorluk arasında (r= .38 p < .01) , duyguları 

tanımlamada zorluk ile arasında (r= .39 p < .01), dışa vuruk düşünme (r= .37 p < .01) 

istatistiksel açıdan pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Aleksitimin dikkat 

değerlendirme modeli bağlamında Makyavelizm alt ölçeği özellikleri ile ilişkisinin 

tespit edilebilmesi amacıyla parametrik testlerden pearson korelasyon analizi 

gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda Makyavelizm alt ölçeği toplam puanları 

ile negatif duyguları ifadede zorluk (r= .34 p < .01), negatif duyguları tanımlamada 

zorluk ile (r= .33 p < .01), pozitif duyguları ifadede zorluk ile (r= .37 p < .01), pozitif 

duyguları tanımlamada zorluk ile (r= .39 p < .01), negatif duyguları değerlemede 

zorluk ile (r= .36 p < .01), pozitif duyguları değerlemede zorluk (r= .40 p < .01) ve 

genel değerlemede zorluk ile (r= .40 p < .01) istatistiksel açıdan pozitif yönlü anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. 

4.2.5. Narsisizmin Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Narsisizm, aleksitimi ve aleksitimin alt boyutlarının arasındaki ilişkiyi incelemek 

adına parametrik testlerden pearson korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan 

analiz sonucunda Narsisizm alt ölçeğinin toplam puanları ile aleksitimi arasında (r= -

.20 p < .01) , duyguları ifadede zorluk arasında (r= -.20 p < .01) , duyguları 

tanımlamada zorluk ile arasında (r= -.17 p < .01), dışa vuruk düşünme (r= -.16 p < .01) 

istatistiksel açıdan negatif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Aleksitimin dikkat 

değerlendirme modeli bağlamında narsisizm alt ölçeği özellikleri ile ilişkisinin tespit 

edilebilmesi amacıyla parametrik testlerden pearson korelasyon analizi 

gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda narsisizm alt ölçeği toplam puanları ile 

negatif duyguları ifadede zorluk (r= -.21 p < .01), negatif duyguları tanımlamada 

zorluk ile (r= -.15 p < .01), pozitif duyguları ifadede zorluk ile (r= -.16 p < .01), pozitif 

duyguları tanımlamada zorluk ile (r= -.17 p < .01), negatif duyguları değerlemede 

zorluk ile (r= -.19 p < .01), pozitif duyguları değerlemede zorluk (r= -.17 p < .01) ve 

genel değerlemede zorluk ile (r= .20 p < .01) istatistiksel açıdan negatif yönlü anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. 
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4.2.6. Psikopatinin Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Psikopati, aleksitimi ve aleksitimin alt boyutlarının arasındaki ilişkiyi incelemek adına 

parametrik testlerden pearson korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda psikopati alt ölçeğinin toplam puanları ile aleksitimi arasında (r= .29 p < 

.01) , duyguları ifadede zorluk arasında (r= .25 p < .01) , duyguları tanımlamada zorluk 

ile arasında (r= .26 p < .01), dışa vuruk düşünme (r= .29 p < .01) istatistiksel açıdan 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Aleksitimin dikkat değerlendirme modeli 

bağlamında psikopati alt ölçeği özellikleri ile ilişkisinin tespit edilebilmesi amacıyla 

parametrik testlerden pearson korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda psikopati alt ölçeği toplam puanları ile negatif duyguları ifadede zorluk (r= 

.20 p < .01), negatif duyguları tanımlamada zorluk ile (r= .21 p < .01), pozitif duyguları 

ifadede zorluk ile (r= .26 p < .01), pozitif duyguları tanımlamada zorluk ile (r= .27 p 

< .01), negatif duyguları değerlemede zorluk ile (r= .22 p < .01), pozitif duyguları 

değerlemede zorluk (r= .28 p < .01) ve genel değerlemede zorluk ile (r= .26 p < .01) 

istatistiksel açıdan pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Bu sonuçlara ait ilgili veriler Tablo 4.5.’de verilmiştir. 
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Tablo 4.5: Karanlık Üçlü Ölçeği ile Aleksitimi Ölçeği Ortalama Puanları Arasındaki Korelasyon Katsayıları 

N=331   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

A
le

k
si

ti
m

i 
Ö

lç
eğ

i 

1. Yaş r 1 -.12* -.16** -.14** -.10 -.13* -.04 -.14** -.15** -.16** -.12* -.15** -.02 -.05 .05 -.06 

2. AÖ Toplam r -.12* 1 .85** .86** .87** .84** .88** .93** .92** .92** .90** .97** .24** .41** -.20 

** 

.29** 

3. NDİZ r -.16** .76** 1 .66** .72** .65** .77** .94** .93** .73** .89** .18** .33** -.15 

** 

-.21 

** 

.76** 

4. NDTZ r -.14** .72** .66** 1 .80** .68** .92** .78** .74** .95** .89** .22** .37** -.16 

** 

-.16 

** 

.72** 

5. PDİZ r -.10 .87** .72** .66** 1 .80** .68** .92** .78** .74** .95** .89** .22** .37** -.16 

** 

.26** 

6. PDTZ r -.13* .84** .62** .72** .80** 1 .62** .76** .92** .71** .95** .87** .24** .39** -.17 

** 

.27** 

7. DVD r -.04 .88** .65** .65** .68** .62** 1 .71** .69** .69** .69** .73** .24** .37** -.16 

** 

.29** 
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8. DİZ r -

.14** 

.93** .94** .77** .92** .76** .71** 1 .82** .91** .88** .96** .20** .38** -.20 

** 

.25** 

9. DTZ r -

.15** 

.92** .75** .94** .78** .92** .69** .82** 1 .89** .90** .95** .23** .39** -

.17** 

.26** 

10. NDEG r -

.16** 

.92** .94** .93** .74** .71** .69** .91** .89** 1 .77** .95** .18** .36** -.19 

** 

.22** 

11. PDEG r -.12* .90** .71** .73** .95** .95** .69** .88** .90** .77** 1 .93** .24** .40** -.17 

** 

.28** 

12. DEG r -

.15** 

.97** .89** .89** .89** .87** .73** .96** .95** .95** .93** 1 .22** .40** -.20 

** 

.26** 

K
a
ra

n
lı

k
 Ü

çl
ü

 Ö
lç

eğ
i 

13. KÜÖ Toplam r -.02 .24** .16** .18** .22** .24** .24** .20** .23** .18** .24** .22** 1 .76** .62 

** 

.80** 

14. Makyavelizm  r -.05 .42** .34** .33** .37** .39** .37** .38** .39** .36** .40** .40** .76** 1 .14 

* 

.49** 

15. Narsisizm r .05 -

.20** 

-

.21** 

-

.15** 

-

.16** 

-

.17** 

-

.16** 

-

.20** 

-

.17** 

-

.19** 

-

.17** 

-

.20** 

.62** .14* 1 .25** 

16. Psikopati r -.06 .29** .20** .21** .26** .27** .29** .25** .26** .22** .28** .26** .80** .49** .25 

** 

1 
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r: Pearson Korelasyon *p<.05; **p<.01 AÖ: Aleksitimi Ölçeği  NDİZ: Negatif Duyguları İfadede Zorluk , NDTZ: Negatif Duyguları 

Tanımlamada Zorluk PDİZ: Pozitif Duyguları İfadede Zorluk PDTZ: Pozitif Duyguları Tanımlamada Zorluk DVD: Dışa Vuruk Düşünme DTZ: 

Duyguları Tanımlamada Zorluk DİZ: Duyguları İfadede Zorluk NDEG: Negatif Duyguları Değerlemede Zorluk PDEG: Pozitif Duyguları 

Değerleme Zorluğu DEG: Genel Değerleme Zorluğu KÜÖ: Karanlık Üçlü Ölçeği
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4.3. Değişkenler Arası Yordayıcılığın Değerlendirilmesi 

4.3.1 Aleksitimi ve Alt Boyutlarının Karanlık Üçlü Kişilik Özelliklerini 

Yordayıcılığı 

İlişkisellikleri incelenen değişkenlerin birbirlerini yordayıp yordamadığını incelemek 

adına parametrik testlerden regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi toplam puanları (F(1,329)= 20,77; p<,001) karanlık üçlü kişilik 

özellikleri toplam puanlarını istatistiksel açıdan anlamlı bir şekilde yordadığını ve 

karanlık üçlü kişilik özelliklerine ait varyansın %6’lık kısmını açıkladığı bulunmuştur. 

Aleksitiminin alt boyutlarının karanlık üçlü kişilik özellikleri toplam puanlarını 

yordayıp yordamadığını incelemek için yapılan analiz sonucunda bütün alt ölçeklerin 

karanlık üçlü kişilik özelliklerini değişken oranlarda istatistiksel açıdan anlamlı bir 

şekilde yordadığı bulunmuştur. Negatif duyguları değerleme zorluğu (F(1,329)= 11,56; 

p<,001) %3’lık kısmı, pozitif duyguları değerleme zorluğu (F(1,329)= 20,52; p<,001) 

%6’lık kısmı, genel değerleme zorluğu (F(1,329)= 17,50; p<,001) %5’lik kısmı, 

duyguları ifadede zorluk (F(1,329)= 14,34; p<,001) %4’lük kısmı, duyguları 

tanımlamada zorluk (F(1,329)= 17,55; p<,001) %5’lik kısmı ve son olarak dışa vuruk 

düşünme (F(1,329)= 19,47; p<,001) %5’lik kısmı açıkladığı bulunmuştur. Bu sonuçlara 

ait ilgili veriler tablo 4.6’da verilmiştir. 

Tablo 4.6: Karanlık Üçlü Ölçeği ve Aleksitimi Arasındaki Regresyon 

Katsayıları 

Karanlık Üçlü 

Bağımsız 

Değişkenler 
B sh Beta t 

 

R2 F ΔR2 

Sabit (a) 65,39 1,68  38,87**  
20,77 0,06 

Aleksitimi ,09 ,02 ,24 4,55** ,06 

Sabit (a) 67,45 1,62  41,53**  11,56 0,03 

NDEG ,18 ,05 ,18 3,40** ,03   

Sabit (a) 66,30 1,50  43,95**  20,50 0,06 

PDEG ,28 ,06 ,24 4,52** ,06   

Sabit (a) 66,13 1,64  40,17**  17,54 0,05 

DEG ,12 ,03 ,22 4,18** ,05   

Sabit (a) 66,84 1,62  41,24**  14,34 0,04 

DİZ ,21 ,05 ,20 3,78** ,04   

Sabit (a) 66,55 1,55  42,84**  17,55 0,05 

DTZ ,25 ,06 ,22 4,19** ,05   

Sabit (a) 66,41 1,51  43,73**  19,47 0,05 

DVD ,26 ,06 ,23 4,41** ,05   

**p <,001 
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4.3.2 Aleksitiminin Narsisizmi Yordayıcılığı 

İlişkisellikleri incelenen değişkenlerin birbirlerini yordayıp yordamadığını incelemek 

adına parametrik testlerden regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi toplam puanları (F(1,329)= 13,02; p<,001) narsisizm toplam 

puanlarını istatistiksel açıdan anlamlı bir şekilde yordadığını ve narsisizme ait 

varyansın %3’lük kısmını açıkladığı bulunmuştur. Bu sonuçlara ait ilgili veriler tablo 

4.6’da verilmiştir. 

Tablo 4.7: Narsisizm ile Aleksitimi Ölçeği Ortalama Puanları Arasındaki 

Regresyon Katsayıları 

Narsisizm 

Bağımsız 

Değişkenler 
B sh Beta t 

 

R2 F ΔR2 

Sabit (a) 28,16 0,75  37,57**  
13,02 0,03 

Aleksitimi -,03 ,10 -,19 3,60** ,03 

**p <,001 

 

4.3.3 Aleksitiminin Makyavelizmi Yordayıcılığı 

İlişkisellikleri incelenen değişkenlerin birbirlerini yordayıp yordamadığını incelemek 

adına parametrik testlerden regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi toplam puanları (F(1,329)= 68,59; p<,001) makyavelizm 

puanlarını istatistiksel açıdan anlamlı bir şekilde yordadığını ve karanlık üçlü kişilik 

özelliklerine ait varyansın %17’lik kısmını açıkladığı bulunmuştur. Bu sonuçlara ait 

ilgili veriler tablo 4.8’da verilmiştir. 

Tablo 4.8: Makyavelizm ile Aleksitimi Ölçeği Ortalama Puanları Arasındaki 

Regresyon Katsayıları 

Makyavelizm 

Bağımsız 

Değişkenler 
B sh Beta t 

 

R2 F ΔR2 

Sabit (a) 22,37 0,75  29,65**  
68,59 0,17 

Aleksitimi ,80 ,10 ,41 8,28** ,17 

**p <,001 
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4.3.4 Aleksitiminin Psikopatiyi Yordayıcılığı 

İlişkisellikleri incelenen değişkenlerin birbirlerini yordayıp yordamadığını incelemek 

adına parametrik testlerden regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi toplam puanları (F(1,329)= 30,04; p<,001) karanlık üçlü kişilik 

özellikleri toplam puanlarını istatistiksel açıdan anlamlı bir şekilde yordadığını ve 

karanlık üçlü kişilik özelliklerine ait varyansın %8’lik kısmını açıkladığı bulunmuştur. 

Bu sonuçlara ait ilgili veriler tablo 4.9’da verilmiştir. 

Tablo 4.9: Psikopati ile Aleksitimi Ölçeği Ortalama Puanları Arasındaki 

Regresyon Katsayıları 

Psikopati 

Bağımsız 

Değişkenler 
B sh Beta t 

 

R2 F ΔR2 

Sabit (a) 14,84 0,75  19,73**  
30,04 0,08 

Aleksitimi ,53 ,10 ,28 5,48** ,08 

**p <,001 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

TARTIŞMA VE DEĞERLENDİRME 

Bu araştırmada Türkiye’de yaşan 18-65 yaş arası kişilerin aleksitimi düzeyleri dikkat 

değerlendirme modeli bağlamında karanlık üçlü kişilik özellikleri incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırmada ilk olarak katılımcıların aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik 

özellikleri toplam puanları arasındaki farklılıklar; cinsiyet, eğitim düzeyi, medeni 

durum, ebeveynde geçmişte psikiyatrik tanı ve kişinin geçmişteki psikiyatrik tanısı var 

mı yok mu bakımından incelenmiştir. İkinci olarak aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik 

özelliklerinin toplam ve alt ölçek puanları arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Üçüncü 

olarak aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özelliklerinin dikkat değerlendirme modeli 

bağlamındaki ilişkisi incelenmiştir. Bulgular yukarıda belirtilen bu sıralama ile 

literatür kapsamında tartışılmıştır. 

5.1. Demografik Değişkenlere İlişkin Bulguların Tartışılması 

Bu bölümde araştırmanın değişkenleri ve demografik veriler arasında gerçekleştirilen 

analizlerin bulguları tartışılacaktır. 

5.1.1. Demografik Verilere Göre Aleksitimi ve Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri 

Yaşın, aleksitimi, aleksitimin alt boyutları, karanlık üçlü ve karanlık üçlü alt boyutları 

ile ilişkisinin tespit edilebilmesi amacıyla yapılan analizlerde yaş ile aleksitimi, 

DİZ,DTZ istatistiksel olarak negatif yönlü ilişkili bulunmuştur. Bu da yaşın artmasıyla 

beraber aleksitimik özelliklerin azaldığını göstermektedir. Karanlık üçlü kişilik 

özellikleri ve alt boyutları yaş ile istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki içerisinde 

değildir. Eğitim düzeylerine göre baktığımızda ise aleksitimi ve bütün alt boyutları 

eğitim düzeylerine göre farklılaşmaktadır. Lise mezunu eğitim düzeyi olanlar 

üniversite ve lisansüstü mezunlarına göre daha yüksek aleksitimi ve DVD,DİZ ve DTZ 

puanına sahip olduğu görülmüştür. Pasini ve arkadaşları (1992) yaptıkları araştırmada 

aleksitimi puanlarının düşük eğitim seviyelerinde daha yüksek olduğunu bulmuşlardır. 

Chen ve arkadaşları (2017) yaptıkları araştırmada düşük eğitim düzeyine sahip 

kişilerin duyguları tanıma, ayırt etme daha yüksek eğitim düzeyine sahip diğer kişilere 

göre daha fazla zorluk yaşaması nedeniyle, yüksek eğitim düzeyinin aleksitimi için 

koruyucu bir faktör olarak kabul edilebileceğini ortaya koymuştur. Buna ek olarak, 

daha yüksek eğitim seviyesine sahip kişiler daha fazla farkındalık becerisine ve daha 
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iyi duygusal zekâ göstergelerine sahiptir; bu da onları aleksitimiye karşı koruyucu 

faktörler olan duyguları ifade etme gibi alanlarda daha iyi hale getirmektedir. 

Ebeveynde ve kişideki psikiyatrik tanı grupları diğer değişkenlerin toplam puanları 

arasında bir farklılığa neden olmamıştır. Yaş ve karanlık üçlü kişilik özellikleri ve alt 

boyutları arasında da anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Medeni durum ve araştırma değişkenlerinin incelendiği analizde ise bekar ve ilişkisi 

olmayanların aleksitimi ve duyguları tanımlamada zorluk alt ölçek toplam puanları 

bekar ve ilişkisi var olanlara göre daha düşük çıkmıştır. Evliler iki grupla da herhangi 

bir etkileşime girmemiştir. 

5.1.2. Cinsiyet Farklılıklarına Göre Aleksitimi 

Cinsiyete göre aleksitimi toplam puanları arasında anlamlı farklılıklar var mı sorusuna 

cevaben t testi analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda erkeklerin 

aleksitimi (Ort. = 74.98, S = 32.23), kadınların aleksitimi toplam puanlarından (Ort. = 

69.88, S = 31.62), istatistiksel açıdan anlamlı farklılaşmadığı görülmüştür. (t = -1.29, 

p > .05). 

Literatürde yapılan araştırmalar farklı sonuçlar göstermektedir. Hamaideh (2017) tıp 

öğrencileri ile yaptığı araştırmada kadın öğrencilerin erkeklere göre aleksitimik 

eğilimlerinin daha fazla olduğu sonucuna ulaştıysa da Heesacker ve arkadaşları (1999) 

yaptıkları araştırmada iki cinsiyet grubu arasında herhangi bir anlamlı fark 

bulunmadığını tespit etmiştir. Araştırmamız bu noktada literatürdeki farklılık olmayan 

araştırmaları destekler niteliktedir. 

5.1.2. Cinsiyet Farklılıklarına Göre Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri 

Cinsiyete göre karanlık üçlü kişilik özellikleri toplam puanları arasında anlamlı 

farklılıklar var mı sorusuna cevaben t testi analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan 

analiz sonucunda erkeklerin karanlık üçlü özellikleri (Ort. = 78.22, S = 13.30), 

kadınların karanlık üçlü kişilik özellikleri toplam puanlarından (Ort. = 70.27, S = 

12.00), istatistiksel açıdan anlamlı olarak yüksek olduğu görülmektedir (t = -5.16, p < 

.05). Bu sonuçlar Jonason ve Davis’in (2018) 512 kişi ile yaptıkları araştırmanın 

sonuçlarını desteklemektedir. Jonason ve Davis (2018) yaptıkları araştırmanın 

sonucunda karanlık üçlü kişilik özelliklerini daha az kadınsılık ve daha fazla 

erkeksilikle ilişkili olarak bulmuşlardır ve toplumsal cinsiyet rollerinin bu 

özelliklerdeki cinsiyet farklılıklarında da potansiyel olarak rol oynadığını 
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belirtmiştlerdir. Jonason ve arkadaşlarının 2008 yılında 224 katılımcı ile yaptıkları bir 

diğer araştırmada ise kadınlar ve erkekler arasında benzer bir farklılığın olduğunu 

bulmuşlardır ve ek olarak karanlık üçlü kişilik özelliklerinin kısa süreli (short-term 

mating) ve uzun süreli ilişkiye dönüşmeyecek ilişkileri tercih etme ile ilişkili olduğu 

bulunmuştur. Bu durumda karanlık üçlünün erkeklerde sömürücü, kısa vadeli bir 

çiftleşme stratejisini kolaylaştırdığı görüşüyle tutarlıdır. Piñeda ve arkadaşlarının 

(2018) 454 kişiyle yaptıkları araştırma da ise erkeklerin Karanlık Üçlü özelliklerinde 

kadınlardan daha yüksek puan aldıklarını bulmuşlardır. 

5.1.3. Cinsiyet Farklılıklarına Göre Makyavelizm 

Cinsiyete göre Makyavelizm toplam puanları arasında anlamlı farklılıklar var mı 

sorusuna istinaden t testi analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda 

erkeklerin Makyavelizm alt ölçeği puanları (Ort. = 30.60, S = 7.03), kadınların 

Makyavelizm alt ölçeği toplam puanlarından (Ort. = 27.17, S = 5.51) istatistiksel 

açıdan anlamlı olarak yüksek olduğu görülmektedir (t =-4.13, p < .05). Collison ve 

arkadaşlarının 2020 yılında 704 katılımcı ile yaptıkları araştırmada erkeklerin önemli 

ölçüde daha yüksek ortalama Makyavelizm düzeyleri bildirdiklerini belirtmişlerdir. 

Birkás ve arkadaşları (2015) Makyavelizmin kadınlarda ve erkeklerde farklı şekilde 

geliştiğini; kadınların ebeveyn sıcaklığına daha duyarlıyken, erkekler babanın reddi ve 

aşırı korumasından daha fazla etkilendiğini belirtmiştir. Jonason ve arkadaşlarının 

2020 yılında içinde Türkiye’nin de bulunduğu 49 ülkeden 11723 katılımcı ile 

yaptıkları araştırmada erkek katılımcıların karanlık üçlünün üç alt boyutunda da kadın 

katılımcılardan daha fazla puan aldıkları görülmüştür. Makyavelizm de dahil olmak 

üzere Karanlık Üçlü'nün HEXACO'nun Dürüstlük-Mütevazılık faktörü ile negatif 

ilişki gösterdiğini ve son araştırmaların kadınların Dürüstlük-Mütevazılıkta 

erkeklerden daha yüksek puan aldığını ve bunun da erkeklerin Makyavelizm de dahil 

olmak üzere Karanlık Üçlü özelliklerinde daha yüksek puan almasına katkıda 

bulunabileceğini vurgulamıştır. 

5.1.4. Cinsiyet Farklılıklarına Göre Psikopati 

Cinsiyete göre Makyavelizm toplam puanları arasında anlamlı farklılıklar var mı 

sorusuna istinaden t testi analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda 

erkeklerin psikopati alt ölçeği (Ort. = 21.40, S = 6.18), kadınların psikopati alt ölçeği 

toplam puanlarından (Ort. = 17.60, S = 5.33) istatistiksel açıdan anlamlı olarak yüksek 
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olduğu görülmektedir (t = -5.12, p < .05). Laskey ve Bates (2018) 363 katılımcıyla 

yaptıkları araştırmada erkeklerde birincil psikopati oranını daha yüksek bulurlarken, 

kadınlarda ikincil psikopati oranı daha yüksek olarak bulmuşlardır. Düşük bilişsel 

empati, düşük duygusal empati ve düşük özdenetim her iki cinsiyet için de belirleyici 

olduğunu belirtmişlerdir. Ritchie ve arkadaşları (2018) ise 586 katılımcıyla yaptıkları 

araştırmada erkeklerin psikopati ölçeği puanlarının kadınlardan daha yüksek olduğunu 

ve erkek deneklerin, toplam psikopati puanları, şiddet mağduriyetine karşı 

savunmasızlığı algılamadaki doğrulukla pozitif olarak ilişkili olarak bulunmuştur. Bu 

da araştırmanın sonucunda bulunan sonuçları desteklemektedir. 

Ayrıca, Landay ve arkadaşları (2019), erkeklerin psikopati ölçümlerinde tipik olarak 

kadınlardan önemli ölçüde daha yüksek puan aldığını ve bunun da erkeklerde 

psikopatik eğilimlerin daha yaygın olduğunu gösterdiğini bildirmiştir. Bu durum, 

dürtüsellikle ilgili kişilik özelliklerinin cinsiyetler arasında psikopatiyle farklı ilişkiler 

sergilediğini ve psikopatinin davranışsal boyutunun kadınlarda erkeklere kıyasla 

dürtüsellikle daha güçlü bir şekilde ilişkili olduğunu öne süren Hecht ve arkadaşlarının 

(2016) bulgularıyla da uyumludur. Psikopati ve kişilik özellikleri arasındaki 

ilişkilerdeki bu farklılıklar, psikopatide gözlenen cinsiyet farklılığına katkıda 

bulunabilir. 

5.1.6. Cinsiyet Farklılıklarına Göre Narsisizm 

Cinsiyete göre narsisizm toplam puanları arasında anlamlı farklılıklar var mı sorusuna 

cevaben t testi analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda erkeklerin 

narsisizm (Ort. = 25.50, S = 5.63), kadınların narsisizm toplam puanlarından (Ort. = 

26.21, S = 5.69), istatistiksel açıdan anlamlı farklılaşmadığı görülmüştür. (t = -1.09, p 

> .05). 

Literatürde yapılan araştırmalar narsisizm ve cinsiyet farklılıkları konusunda 

farklılaşmaktadır. Grijalva ve arkadaşlarının (2015) yaptıkları meta analizde 

erkeklerin kadınlara göre daha yüksek aldıklarını bulmuşlardır. Morf & Rhodewalt 

(2001) ise yaptıkları araştırmada cinsiyetler arası böyle bir fark bulamamışlardır. 

Öte yandan, Green ve arkadaşları (2021) narsisizm ve toplumsal cinsiyet üzerine 

yapılan mevcut araştırmaların öncelikle narsisizmin büyüklenmeci yönüne 

odaklandığını, bunun da narsisizmin toplumsal cinsiyet ifadeleriyle ilişkili olarak nasıl 

ortaya çıktığına dair kapsamlı bir anlayış sağlamayabileceğini vurgulamıştır. Ayrıca, 
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büyüklenmeci narsisizmin erkeklerde daha sık teşhis edildiği algısına rağmen, Green 

ve arkadaşları (2023) klinisyenlerin narsisizm teşhisini cinsiyetten bağımsız bir şekilde 

koyduğunu tespit etmiştir. 

5.2. Değişkenler arası İlişkiselliklere ait Bulguların Tartışılması 

5.2.1. Aleksitimi ve Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri 

Aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özellikleri arasındaki ilişkiyi araştırmak için bir 

korelasyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda, aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik 

özellikleri arasında genel olarak pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur. Bu ilişki, 

Makyavelizm ve psikopati için daha güçlü iken ek olarak aleksitimi ve narsisizm 

arasında negatif bir ilişki bulunmuştur. Jonason ve Krause 2013 yılında 322 katılımcı 

ile yaptıkları araştırmada her bir karanlık üçlü kişilik özelliğinin kendine özgü bir 

duygusal eksiklik örüntüsüyle ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Psikopati, sınırlı genel 

empati, duyguları tanımlamada zorluk ve dışa vuruk düşünme ile ilişkiliyken narsisizm 

sınırlı duygusal empati ve duyguları tanımlama güçlüğü ile ilişkili olarak bulunmuştur. 

Son olarak Makyavelizm dış odaklı düşünme ile ilişkili olarak bulunmuştur. 

Araştırmanın sonucu Jonason ve Krause (2013) tarafından yapılan araştırmanın 

sonuçlarını desteklemektedir. Cairncross ve arkadaşları ise (2013) 232 katılımcı ile 

yaptıkları araştırmada aleksitiminin, ortak genetik ve paylaşılmayan çevresel faktörler 

nedeniyle psikopati ve Makyavelizm ile pozitif, narsisizm ile negatif ilişkili olduğunu 

bulmuşlardır. Araştırmalardan gelen bu sonuçlar yani kişinin duygularını başkalarına 

iletme konusunda sınırlı bir yeteneğe veya motivasyona sahip olması, karanlık üçlü 

özelliklerinde somutlaşan antagonistik sosyal stratejiyi açıklayabilir. Bu kişilerin dışa 

vuruk düşünme tarzları, özellikle karanlık üçlü de psikopati puanları yüksek olanların 

"iç dünyalarını" düşünmek için çok az zaman harcadıklarını ve bunun yerine "dış 

dünyadan" istediklerini elde etmeye daha fazla odaklandıklarını gösterebilir. Başka bir 

deyişle, kendisinin ya da başkalarının duygularıyla ilgilenmek için çok fazla zaman 

harcamak, karanlık üçlü tarafından somutlaştırılan hızlı yaşam stratejisini takip eden 

biri için bir engel olabilir. Narsistlerin negatif yönlü ilişkili olması ise narsistlerin 

büyüklük duygusunun, başkalarının duygularını okuma ve anlama becerilerini 

abartmalarına yol açması olabilir (Wai & Tiliopoulos, 2012). 
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5.2.2. Aleksitiminin Dikkat Değerlendirme Modeli Bağlamında Karanlık Üçlü 

Kişilik Özellikleri ile İlişkisi 

Karanlık üçlü kişilik özelliklerinin dikkat değerlendirme modeli bağlamında aleksitimi 

ile ilişkisini araştırmak için bir korelasyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda, 

karanlık üçlü kişilik özellikleri toplam puanları ile aleksitimi belirtileri arasında genel 

olarak pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur. Bu ilişki, pozitif duyguları ifade etme, 

tanımlama ve değerlemede zorluk belirtileri için daha güçlüdür. Bu da araştırmanın 

temeli olan dikkat değerlendirme modelinin önemini vurgulamaktadır. Barrett ve 

arkadaşlarının, 2001 yılında yaptığı araştırmada insanların çeşitli olumsuz duygularını 

ayırt etme becerilerinin çeşitli olumlu duygularını ayırt etme becerilerine eşdeğer 

olmadığını göstermiştir. Van Der Velde ve arkadaşları ise (2013) yaptıkları meta 

analizde katılımcılara olumlu ve olumsuz duygusal uyaranlar gönderilmiş ve 

katılımcıların beyin aktiviteleri izlenmiştir. Olumsuz duygusal uyaranların işlenmesi 

sırasında, aleksitimi amigdalanın azalmış tepkisi ile ilişkilendirilmiş, bu da bu tür 

uyaranlara yönelik dikkatin azaldığı yönünde yorumlanmıştır. Negatif uyaranlar ayrıca 

tamamlayıcı motor ve premotor beyin alanlarında ve dorsomedial prefrontal kortekste 

azalmış aktivasyon ortaya çıkarmış, bu da muhtemelen zayıf empatik yeteneklerin ve 

aleksitimi ile ilişkili duygu düzenleme zorluklarının altında yatan neden olduğunu 

düşündürmüştür. Pozitif uyaranlar sağ insula ve prekuneusta azalmış aktivasyon 

ortaya çıkarmış, bu da aleksitimide pozitif duygulanımla ilgili duygusal farkındalığın 

azaldığını araştırmacılara düşündürmüştür. Demers ve arkadaşlarının (2019) yaptıkları 

araştırmada da katılımcıların mutlu ve üzgün surat gösteren fotoğraflar 

gösterdiklerinde farklı boyutlar da DVD eğilimi gösterdikleri görülmüştür. Görünen o 

ki benzeri bir şekilde araştırmamız da kişilerin negatif ve pozitif duygularını ifade ve 

tanımlamadaki zorlukları arasında da farklılıklar görünmektedir. Karanlık üçlü kişilik 

özellikleri gösteren kişiler pozitif duygularını ifade ve tanımlamada daha fazla zorluk 

yaşamaktadırlar. 

5.2.3. Makyavelizmin Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Makyavelizm ve aleksitimi arasındaki ilişkiyi incelemek için yapılan analiz sonucunda 

makyavelizm puanları ile aleksitimi puanları arasında pozitif yönlü bir ilişki 

bulunmuştur. Bu ilişki, makyavelizmi yüksek olan kişilerin aleksitimide de yüksek 

olma eğiliminde olduğunu göstermektedir. Beck (2006) yaptığı araştırmada 

Makyavelizm ve aleksitimi puanları arasında benzeri sonuçlar bulmuştur. 
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Analiz sonucunda, makyavelizm puanları ile aleksitimin alt boyutları olan "duyguları 

ifadede zorluk", "duyguları tanımlamada zorluk" ve "dışa vuruk düşünme" arasında da 

pozitif yönlü bir ilişki bulunmuştur. Bu ilişki, makyavelizmi yüksek olan kişilerin 

duygularını ifade etmekte, tanımlamakta ve içselleştirmekte zorlandıklarını 

göstermektedir. Alanyazınında yapılan araştırmalarda makyavelist kişilerin bir 

durumun duygusal boyutunu göz ardı ettikleri bir tür soğuk düşünce ve davranış 

tutumuyla karakterize edildiğini açıkça göstermektedir. Szíjjártó ve Bereczkei (2014) 

157 katılımcı ile yaptıkları araştırmada Makyavelist bireylerin daha fazla duygusal 

dengesizlik gösterdiklerini, güçlü duygular yaşayabildiklerini ve çeşitli durumlarda 

soğukkanlılıklarını kolayca kaybedebildiklerini belirtmişlerdir. Bununla birlikte, 

duygularını diğerleri kadar incelikli ve kesin bir şekilde ifade edemediklerini de tespit 

etmişlerdir. Bu durum araştırmanın sonuçlarıyla da desteklenmektedir. Makyavelist 

kişiler “amaca giden her yol mübahtır” anlayışları güttükleri için kendi duygularını 

gizleyerek karşısındaki kişileri daha iyi manipüle edebilirler. 

Makyavelist kişilerin, duygusal deneyimlerini manipüle etme ve kendi çıkarları 

doğrultusunda kullanma konusunda daha yetenekli olduklarını belirtmektedir. Bu 

kişiler, duygularını bastırma, inkâr etme veya manipüle etme yoluyla duygusal 

deneyimlerini kontrol altında tutmaya çalışabilirler. Abell ve arkadaşlarının (2016) 

407 kişiyle yaptıkları çalışmada Makyavelizm düzeyi daha yüksek olan kadınların, 

aynı cinsiyetten arkadaşlıklarında daha fazla duygusal manipülasyonda bulunduklarını 

ve arkadaşlarını kendilerini manipüle ediyor olarak algıladıklarını bulmuşlardır. Bu 

durum, aleksitimiyi de beraberinde getirebilir. 

Araştırma, makyavelizm ve aleksitimi arasındaki ilişkiyi daha iyi anlamamıza 

yardımcı olmaktadır. Bu ilişki, klinik uygulamada önemli bir rol oynayabilir. Örneğin, 

makyavelizmi yüksek olan kişilerde aleksitimi riskinin yüksek olduğunu göz önünde 

bulundurarak, bu kişilere yönelik müdahaleler geliştirilebilir. 

5.2.4. Narsisizmin Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Narsisizm ve aleksitimi arasındaki ilişkiyi incelemek için yapılan analiz sonucunda, 

narsisizm puanları ile aleksitimi puanları arasında negatif yönlü bir ilişki bulunmuştur. 

Bu ilişki, narsisizmi yüksek olan kişilerin daha düşük aleksitimi puanlarına sahip olma 

eğiliminde olduğunu göstermektedir. Fan ve arkadaşları (2010) yaptıkları araştırma da 

yüksek narsisistik bireyler daha yüksek derecede aleksitimi ve anterior insulada empati 
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sırasında azalmış deaktivasyon gösterdiklerini belirtmiştir. Araştırma bulguları 

literatürdeki bu araştırma ile çelişmektedir. 

Araştırmada, narsisizm puanları ile aleksitimin alt boyutları olan "duyguları ifadede 

zorluk", "duyguları tanımlamada zorluk" ve "dışa vuruk düşünme" arasında da negatif 

yönlü bir ilişki bulunmuştur. Bu ilişki, narsisizmi yüksek olan kişilerin duygularını 

ifade etmekte, tanımlamakta ve içselleştirmekte daha az zorlandıklarını 

göstermektedir. Schimmenti ve arkadaşlarının (2017) yaptıkları çalışmada ise narsistik 

kişilerin aleksitimin bütün alt boyutlarından ziyade duyguları tanımlamada zorluk alt 

boyutunda problem yaşadıklarını bulmuşlardır. 

Petrides ve arkadaşları (2011) yaptıkları araştırmada duygusal zekâ ve narsisizm 

arasında pozitif yönlü bir ilişki bulmuşlardır. Khodabakhsh ve Beshārat (2011) 

yaptıkları araştırmada narsisizmin, üniversite öğrencilerinde duygusal zekâ ile 

kişilerarası ilişkilerin kalitesi arasındaki ilişkiye aracılık ettiğini bulmuştur. Bu 

araştırmalar ve mevcut araştırmaların sonucu göz önüne alındığında narsisizmin 

büyüklenmecilik boyutu düşük empati ile ilişkilendiriliyor olsa bile bu 

büyüklenmecilik aynı zamanda yüksek duygusal zekâ ile prososyal davranışlara yol 

açabilir ve bu da duyguların daha iyi ifade edilmesine ve tanınmasına yol açıyor 

olabilir.  

5.2.5. Psikopatinin Aleksitiminin Alt Boyutları ile İlişkisi 

Psikopati ve aleksitimi arasındaki ilişkiyi incelemek için yapılan analiz sonucunda, 

psikopati puanları ile aleksitimi puanları arasında pozitif yönlü bir ilişki bulunmuştur. 

Bu ilişki, psikopatisi yüksek olan kişilerin aleksitimik özelliklerinin de yüksek olma 

eğiliminde olduğunu göstermektedir. 

Araştırmada, psikopati puanları ile aleksitimin alt boyutları olan "duyguları ifadede 

zorluk", "duyguları tanımlamada zorluk" ve "dışa vuruk düşünme" arasında da pozitif 

yönlü bir ilişki bulunmuştur. Bu ilişki, psikopatisi yüksek olan kişilerin duygularını 

ifade etmekte, tanımlamakta ve içselleştirmekte zorlandıklarını göstermektedir. 

Lockwood ve arkadaşları (2013) yaptıkları araştırmada yüksek psikopatik ve otistik 

spektrum bozukluğu özelliklerinin, farklı sosyal bilgi işleme alanlarındaki zorluklarla 

ilişkili olduğu ve aleksitiminin, yüksek psikopatik özelliklere sahip bireylerde azalmış 

duygusal rezonans ile bağımsız olarak ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Rogstad ve 

Rogers (2008) empati ve aleksitimi de dahil olmak üzere duygu işleme ve ifadesi, 
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psikopati ve antisosyal kişilik bozukluğunda önemli bir rol oynadıklarını 

belirtmişlerdir. Psederska ve arkadaşlarının (2019) yaptığı araştırmada aleksitiminin, 

psikopati ile opioid kullanım bozuklukları arasında bağlantı kuran potansiyel bir 

mekanizma olabileceği ve aleksitimiyi hedef alan müdahalelerin nüks önleme ve 

psikoterapiye potansiyel olarak fayda sağlayabileceğini belirtmişlerdir. Mullins-

Nelson ve arkadaşları ise (2006) psikopati, empatinin duygusal bileşenleriyle negatif 

ilişkilidir ve yüksek psikopati puanları, bir toplum örnekleminde daha yüksek 

antisosyal davranış düzeyleriyle bağlantılı olduğunu belirtmiştlerdir.  Velotti ve 

arkadaşlarının (2016) yaptığı araştırmada ise psikopatik özellikler duygu düzenleme 

güçlükleri ile ilişkili olarak bulunmuştur. Alan yazınındaki bu çalışmalar psikopatinin 

duygu düzenleme güçlükleri, aleksitimi ve empati eksikliği ile ilişkilerini göz önüne 

koymaktadır. Özellikle duygu düzenleme güçlükleri üzerinden aleksitimik özellikler 

göstermeleri beklenebilir. Bu kişilerin duygu düzenleme becerilerinin geliştirilmesi 

psikopatik suçlularla başa çıkmada terapötik kötümserliğin azaltılmasına yardımcı 

olabilir. 

5.3. Değişkenler arası Yordayıcılığa ait Bulguların Tartışılması 

5.3.1.Aleksitimi ve Alt Boyutlarının Karanlık Üçlü Kişilik Özelliklerini 

Yordayıcılığı 

Aleksitimi ve alt boyutlarının karanlık üçlü kişilik özelliklerini yordayıcılığını 

incelemek için yapılan analiz sonucunda aleksitimi ve alt boyutlarının karanlık üçlü 

kişilik özellikleri toplam puanlarını farklı yüzdeliklerde yordadığı görülmüştür. Bu da 

iki değişken arasında ilişkisellik haricinde bir nedensellik de olabileceğini 

göstermektedir. 

Literatürde yapılan araştırmalar narsisizm, makyavelizm ve psikopatiyi içeren karanlık 

üçlü kişilik özellikleri, duygusal eksiklikler, sınırlı empati ve manipülatif davranışlarla 

ilişkilendirmiştir. Karanlık üçlü özelliklerine sahip bireyler, kişilerarası ilişkilerini ve 

karar verme süreçlerini etkileyen duygusal farkındalık ve düzenlemede zorluklar 

deneyimliyor olabilir (Edit & Bereczkei, 2017; González-Hernández ve ark, 2020; 

Amiri & Behnezhad, 2017). Araştırmamız bu bulguları desteklemektedir. 

5.3.2.Aleksitimi ve Alt Boyutlarının Makyavelizmi Yordayıcılığı 

Aleksitimi ve alt boyutlarının Makyavelizmi yordayıcılığını incelemek için yapılan 

analiz sonucunda aleksitimi ve alt boyutlarının Makyavelizm toplam puanlarını farklı 
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yüzdeliklerde yordadığı görülmüştür. Bu da iki değişken arasında ilişkisellik haricinde 

bir nedensellik de olabileceğini göstermektedir. 

Makyavelizm “amaca giden her yol mübahtır” şeklinde tanımlanabilecek bir 

fenomendir. Lerner ve arkadaşları (2015) yaptıkları araştırmalarda güncel duygu 

durumunun karar verme mekanizmamızda önemli bir yol oynadığı sonucuna 

ulaşmıştır. Bu da duyguların devreye girmesi ile Makyavelist kişilerin “amaca giden 

her yol mübahtır” anlayışında bir ketlenmeye neden olabilir. Makyavelist kişilerin bu 

nedenle duyguları yalıttığı ya da duygularını yalıtmış kişilerin Makyavelizme daha 

yakın olduğu söyleyenebilir. 

5.3.3.Aleksitimi ve Alt Boyutlarının Narsisizmin Yordayıcılığı 

Aleksitimi ve alt boyutlarının narsisizmi yordayıcılığını incelemek için yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi ve alt boyutlarının narsisizm toplam puanlarını farklı 

yüzdeliklerde negatif yönde yordadığı görülmüştür. Bu da iki değişken arasında 

ilişkisellik haricinde bir nedensellik de olabileceğini göstermektedir. 

Araştırmamızın bu sonuçları Valdespino ve arkadaşlarının (2017) yaptığı araştırma 

sonucunda buldukları aleksitimi ve narsisizmin ilişkili olduğu sonucu ile 

örtüşmektedir. 

Sub-klinik narsisizm örüntüsü gösteren bireylerin diğer insanların büyüklenmeci 

özellikleri diğer kişilerin duygularını daha iyi anladıklarına ve benzeri bir şekilde 

kendi duygularının daha farkında olduklarına dair bir yoruma neden oluyor olabilir. 

Bu da araştırma sonucumuzun nedenini açıklıyor olabilir. Zhang ve arkadaşlarının 

(2015) yaptıkları araştırma da narsisizmin grandiyöz alt boyutunun duygu düzenleme 

güçlükleri ve duygusal farkındalık ile negatif yönlü bir ilişki içerisinde olduklarını 

bulmuşlardır. 

5.3.4.Aleksitimi ve Alt Boyutlarının Psikopatiyi Yordayıcılığı 

Aleksitimi ve alt boyutlarının psikopatiyi yordayıcılığını incelemek için yapılan analiz 

sonucunda aleksitimi ve alt boyutlarının psikopati toplam puanlarını farklı 

yüzdeliklerde yordadığı görülmüştür. Bu da iki değişken arasında ilişkisellik haricinde 

bir nedensellik de olabileceğini göstermektedir. 

Literatürde yapılan araştırmalar psikopatiyi duygusal farkındalığın azlığı, empatide 

eksiklikler ve duygu düzenlemede zorluk ile ilişkilendirmektedir (Burghart ve ark., 
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2023; Burghart & Mier,2021; Smith ve ark., 2022).  Bu da araştırmamız sonucunda 

ulaştığımız sonucu desteklemektedir.  

5.4. Sonuç, Öneriler ve Kısıtlılıklar 

Araştırmamızda aleksitimi dikkat değerlendirme modeli bağlamında incelenmiş ve 

karanlık üçlü kişilik özellikleri ile olan ilişkilerine bakılmıştır. Aleksitiminin karanlık 

üçlü kişilik özellikleri ile ilişkisinin olduğu düşünülerek yapılan analiz sonucunda 

aleksitimi ve karanlık üçlünün pozitif yönlü ve ayrıca psikopati ve Makyavelizminde 

pozitif yönlü bir ilişki içerisinde olduğu bulunmuştur. Yalnızca aleksitimi ve narsisizm 

arasında negatif yönlü bir ilişki bulunmuştur. 

Dikkat değerlendirme modeli bağlamında baktığımızda ise karanlık üçlü kişilik 

özellikleri toplam puanları ile negatif duyguları ifadede zorluk, negatif duyguları 

tanımlamada zorluk, pozitif duyguları ifadede zorluk, pozitif duyguları tanımlamada 

zorluk, negatif duyguları değerlemede zorluk, pozitif duyguları değerlemede zorluk ve 

genel değerlemede zorluk ile istatistiksel açıdan pozitif yönlü anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. 

Cinsiyete göre aleksitimi ve alt ölçekleri, karanlık üçlü ve alt ölçekleri arasında anlamlı 

bir farklılık olduğu düşünülmüş ve yapılan analiz sonucunda erkeklerin kadınlara göre 

karanlık üçlü, Makyavelizm ve psikopatiden daha yüksek puanlar aldıkları ve 

aleksitimi ile narsisizm açısından farklılaşmadığı görülmüştür. 

Eğitim düzeylerine göre aleksitimi ve alt ölçekleri, karanlık üçlü ve alt ölçekleri 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu düşünülmüş ve yapılan analiz sonucunda lise 

mezunlarının üniversite ve lise mezunlarına ve ek olarak üniversite mezunlarının 

lisanüstü mezunlarına göre aleksitimi,DVD,DİZ ve DTZ alt boyutlarında ve karanlık 

üçlü alt boyutlarından Makyavelizmde daha fazla puan aldığı görülmüştür. 

Medeni duruma göre aleksitimi ve alt ölçekleri, karanlık üçlü ve alt ölçekleri arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu düşünülmüş ve yapılan analiz sonucunda bekar ve ilişkisi 

olanlar bekar ve ilişkisi olmayanlara göre aleksitimiz ve DTZ’de daha yüksek puanlar 

aldığı görülmüştür. Diğer aleksitimi alt boyutları ve karanlık üçlü açısından bir 

farklılaşma görülememiştir. 

Karanlık üçlü kişilik özelliklerine sahip bireyler, genellikle başkalarının duygularını 

manipüle etme ve kendi çıkarları için kullanma eğilimindedir. Bu durum, onlarda 

aleksitimik özellikleri daha da artırabilir. Örneğin, karanlık üçlü kişilik özelliklerine 
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sahip bir birey, kendi duygularını fark etmemek için savunma mekanizmaları 

geliştirebilir. Bu kişilerin aleksitimik boyutları çalışılabilirse bu kişilik özelliklerinde 

daha prososyal davranışlar gösterebilirler. Ayrıca araştırmamız kişilerin pozitif ve 

negatif duyguları farklı deneyimlediği sonucunu da getirebilir. Örneğin yaş değişkeni 

için negatif duyguları tanımlamada zorluk anlamlı iken pozitif duyguları tanımlamada 

zorluk anlamlı çıkmamıştır. Bu da klinik alanında bu kişiler ile çalışırken pozitif ve 

negatif duyguların farklı tarz ve düzeylerde incelenmesi gerektiği sonucunu 

getirebilir.Eğitim düzeyine baktığımızda ise eğitim seviyesi düştükçe aleksitimik 

özelliklerin arttığı görülmüş. Daha düşük eğitim seviyesinde kişilerin duygularını 

tanımlamada ve regüle etmesine yardımcı olabilecek çalışmalar yapılması faydalı 

olabilir. 

Araştırmamız çeşitli kısıtlılıklar içermektedir. Yaş grubu homojen bir şekilde 

dağılmamıştır. Araştırma katılımcılarına baktığımızda yaş ortalamasının 24.77 

olduğunu görmekteyiz. Bu da araştırma sonucunun daha yüksek yaş grupları için 

genellenebilmesi önünde bir engel olabilir. Araştırma katılımcılarının önemli bir 

bölümünün üniversite öğrencisi olması da örneklemin yaş ortalamasını düşürmektedir. 

Gelecekteki araştırmalarda, daha çeşitli ve evreni temsil eden bir örneklem seçimi, 

araştırma sonuçlarının genelleştirilmesini kolaylaştıracaktır. Araştırmanın bir 

sınırlılığı, ölçümlerin öz bildirime dayalı çalışma ölçekleriyle alınmasıdır. Bu durum 

özellikle aleksitimi ölçeğinde aleksitimik özellikler gösteren bireylerin ölçekleri daha 

zor doldurmasına neden olmuştur. Bir diğer sınırlılık ise bazı demografik verilerde 

katılımcılar arasında eşit bir dağılım olmamasıdır. Bu durum karşılaştırma 

analizlerinin yapılmasını engelleyebilir. Örneğin, bu araştırmada, katılımcıların büyük 

bir çoğunluğu ebeveynlerinde ve kendilerinde psikiyatrik tanı almamış durumdadır. 

Bu durumda, tanı veya tedavi almış olan katılımcılarla karşılaştırma yapmak 

zorlaşmaktadır.  

Sonuç olarak, bu araştırmanın bazı sınırlılıkları vardır. Gelecekteki araştırmalarda, bu 

sınırlılıklar dikkate alınarak daha güçlü bulgular elde edilebilir. 

Alan yazınında aleksitimi ve karanlık üçlü kişilik özellikleri arasında ilişkisellik ve 

nedensellik üzerine çalışma sayısı azdır. Araştırmamız ilişkisellik boyutunda literatüre 

katkı sağlarken aleksitimiye farklı bir bakış açısıyla bakarak bu kişilerin pozitif ve 

negatif duyguları ifade ve tanımlamadaki zorluklarının farklılaşması bu kişiler ile 
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çalışan klinisyenler için faydalı olabilir. Gelecek çalışmalarda ilişkiselliğe ek olarak 

nedenselliğin geliştirilmesi literatüre katkı sağlayabilir. 
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EKLER 

EK 1: Bilgilendirilmiş Gönüllü Olur Formu 

BİLGİLENDİRİLMİŞ GÖNÜLLÜ OLUR FORMU 

 Sizi Uğur Can Çelik tarafından yürütülen “Aleksitiminin Dikkat Değerlendirme 

Modeli Bağlamında Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ile İlişkisi” başlıklı araştırmaya davet 

ediyoruz. Bu araştırmanın amacı Aleksitiminin Dikkat Değerlendirme Modeli Bağlamında 

Karanlık Üçlü Kişilik Özellikleri ile İlişkisinin incelenmesidir. Araştırmada sizden tahminen 

20 dakika ayırmanız istenmektedir. Bu çalışmaya katılmak tamamen gönüllülük esasına 

dayanmaktadır. Çalışmanın amacına ulaşması için sizden beklenen, bütün soruları eksiksiz, 

kimsenin baskısı veya telkini altında olmadan, size en uygun gelen cevapları içtenlikle verecek 

şekilde cevaplamanızdır. Bu formu okuyup onaylamanız, araştırmaya katılmayı kabul ettiğiniz 

anlamına gelecektir. Ancak, çalışmaya katılmama veya katıldıktan sonra herhangi bir anda 

çalışmayı bırakma hakkına da sahipsiniz. Bu çalışmadan elde edilecek bilgiler tamamen 

araştırma amacı ile kullanılacak olup kişisel bilgileriniz gizli tutulacaktır. Araştırmada 

Kişisel veri toplanacağından 6698 sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu ve ilgili 

mevzuat uyarınca kişisel verileri korumak amacıyla gerekli tüm tedbirler alınacaktır. Eğer 

araştırmanın amacı ile ilgili verilen bu bilgiler dışında şimdi veya sonra daha fazla bilgiye 

ihtiyaç duyarsanız araştırmacıya şimdi sorabilir veya XXXXXXXXXXX e-posta adresi ve 

XXXXXXXX numaralı telefondan ulaşabilirsiniz. 

 

Yukarıda yer alan ve araştırmadan önce katılımcıya verilmesi gereken bilgileri 

okudum ve katılmam istenen çalışmanın kapsamını ve amacını, gönüllü olarak üzerime düşen 

sorumlulukları anladım. Çalışma hakkında yazılı ve sözlü açıklama aşağıda adı belirtilen 

araştırmacı/araştırmacılar tarafından yapıldı. Bana, çalışmanın muhtemel riskleri ve faydaları 

sözlü olarak da anlatıldı. Kişisel bilgilerimin özenle korunacağı konusunda yeterli güvence 

verildi.   

Bu koşullarda söz konusu araştırmaya kendi isteğimle, hiçbir baskı ve telkin 

olmaksızın katılmayı kabul ediyorum.  

 

Katılımcının: 

Adı-

Soyadı:..................................................................................................................................... 

İmzası:  

 

İletişim Bilgileri: e-posta:     Telefon: 

 

Velayet veya Vesayet Altında Bulunanlar İçin; 

Veli veya Vasisinin  

Adı-

Soyadı:..................................................................................................................................... 

İmzası: 

 

Araştırmacının 

Adı-Soyadı: Uğur Can Çelik        İmzası: 
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EK 2: Demografik Bilgi Formu 

Yaşınız: 

Cinsiyetiniz 

 Kadın 

 Erkek 

İlişki Durumunuz  

 Bekar/İlişkim Yok 

 Bekar/İlişkim Var 

 Evli 

Eğitim Düzeyiniz 

 İlkokul-Ortaokul 

 Lise 

 Üniversite 

 Lisansüstü 

Daha önce psikiyatrik bir tanı aldınız mı? 

 Evet 

 Hayır 

Ebeveyn veya ebeveynleriniz daha önce psikiyatrik bir tanı aldı mı? 

 Evet 

 Hayır 
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EK 3: Perth Aleksitimi Ölçeği 

 

PERTH ALEKSİTİMİ ÖLÇEĞİ 

Bu ölçek duygularınızı nasıl algıladığınızı ve deneyimlediğinizle 

ilgilidir. Lütfen sizinle ilgili aşağıdaki ifadeleri ne kadar katılıp 

katılmadığınıza göre 1 ile 7 puan arasında değerlendirin. Her ifade 

için bir cevabı işaretleyin. K
es

in
li

k
le

 

K
at

ıl
m

ıy
o

ru
m

 

--
--

 

--
--

 

N
e 

k
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

N
e 

k
at

ıl
m

ıy
o

ru
m

 

--
--

 

--
--

 

K
es

in
li

k
le

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

1 

Kendimi kötü hissettiğim zaman (hoş olmayan bir duygu 

içindeyken) bu duyguları tarif etmek için doğru kelimeleri 

bulamam. 

1 2 3 4 5 6 7 

2 
Kendimi kötü hissettiğimde üzgün mü, kızgın mı yoksa 

korkmuş mu olup olmadığımı ayırt edemem. 
1 2 3 4 5 6 7 

3 Nasıl hissettiğini görmezden gelen biriyim. 1 2 3 4 5 6 7 

4 
Kendimi iyi hissettiğim zaman (hoş bir duygu içindeyken), 

bu duyguları tanımlamak için doğru kelimeleri bulamam. 
1 2 3 4 5 6 7 

5 
Kendimi iyi hissettiğim zaman mutlu mu, heyecanlı mı 

yoksa neşeli mi olup olmadığımı ayırt edemem. 
1 2 3 4 5 6 7 

6 
Duygularıma odaklanmaktansa onların arka planda 

kalmasını yeğlerim. 
1 2 3 4 5 6 7 

7 
Kendimi kötü hissettiğimde, bu duygular hakkında çok 

detaylı ya da derinlemesine konuşamam. 
1 2 3 4 5 6 7 

8 
Kendimi kötü hissettiğimde, yaşadığım bu duygulara anlam 

veremem. 
1 2 3 4 5 6 7 

9 Duygularıma aldırış etmem. 1 2 3 4 5 6 7 

10 
Kendimi iyi hissettiğimde, bu duygular hakkında çok detaylı 

ya da derinlemesine konuşamam. 
1 2 3 4 5 6 7 

11 
Kendimi iyi hissettiğimde, yaşadığım bu duygulara anlam 

veremem. 
1 2 3 4 5 6 7 

12 Genellikle, ne hissettiğim hakkında düşünmekten kaçınırım. 1 2 3 4 5 6 7 

13 
Kötü bir şey olduğunda, nasıl hissettiğimi söze dökmek 

benim için zordur. 
1 2 3 4 5 6 7 

14 
Kendimi kötü hissettiğimde, hangi duyguyu yaşadığım 

konusunda kafam karışır. 
1 2 3 4 5 6 7 

15 
Duygularımdan çok gerçekten görebileceğim ya da 

dokunabileceğim şeylere odaklanmayı tercih ederim. 
1 2 3 4 5 6 7 

16 
İyi bir şey olduğunda, nasıl hissettiğimi söze dökmek benim 

için zordur. 
1 2 3 4 5 6 7 

17 
Kendimi iyi hissettiğimde hangi duyguyu yaşadığım 

konusunda kafam karışır. 
1 2 3 4 5 6 7 

18 Duygularımla temas halinde olmaya çalışmam. 1 2 3 4 5 6 7 

19 
Kendimi kötü hissettiğim zaman nasıl hissettiğimi 

anlatmaya çalışırsam ne söyleyeceğimi bilemem. 
1 2 3 4 5 6 7 

20 Kendimi kötü hissettiğim zaman bu duygular beni şaşırtır. 1 2 3 4 5 6 7 

21 Ne hissettiğimi bilmek benim için önemli değildir. 1 2 3 4 5 6 7 

22 
Kendimi iyi hissettiğimde, nasıl hissettiğimi anlatmaya 

çalışırsam ne söyleyeceğimi bilemem. 
1 2 3 4 5 6 7 

23 Kendimi iyi hissettiğim zaman bu duygular beni şaşırtır. 1 2 3 4 5 6 7 

24 Duygularım hakkında düşünmek bana tuhaf gelir. 1 2 3 4 5 6 7 
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EK 4: Kısa Karanlık Üçlü Ölçeği (SD3) 

Değerli katılımcı, 

Bu soruların size uygunluğunu yan tarafta verilen 1’den 9’a kadar derecelenmiş 

skala üzerinde seçtiğiniz dereceyi çarpı şeklinde (X) işaretlemek suretiyle 

gösteriniz. Yanıtlarınız gizli tutulacaktır. 

1.Kesinlikle Katılmıyorum 2.Katılmıyorum 3.Kararsızım 4.Katılıyorum 5.Kesinlikle Katılıyorum 

1 Sırlarınızı başkalarıyla paylaşmak akıllıca değildir. 1 2 3 4 5 

2 İnsanlar zorunlu olmadıkça sıkı bir şekilde çalışmamalıdır. 1 2 3 4 5 

3 
Önemli insanları kendi tarafınıza çekmek için her şeyi 

yapabilirsiniz. 
1 2 3 4 5 

4 
İleride işinize yarabileceğini düşündüğünüz için, insanlarla 

çatışmaktan kaçınmalısınız. 
1 2 3 4 5 

5 
İnsanlara karşı ileride kullanabileceğiniz bilgileri bir kenarda 

tutmak, akıllıca bir iştir. 
1 2 3 4 5 

6 İnsanlardan öç almak için doğru zamanı beklemelisiniz. 1 2 3 4 5 

7 
Diğer insanların hakkımızdaki her şeyi bilmelerine gerek yok, bu 

nedenle onlardan bazı şeyleri saklamalıyız. 
1 2 3 4 5 

8 Planlarınız başkalarından önce sizin yararınıza olmalıdır. 1 2 3 4 5 

9 İnsanların çoğu başkalarının etkisi altında kalır. 1 2 3 4 5 

10 İnsanlar benim doğal bir lider olduğumu düşünür. 1 2 3 4 5 

11 İlgi odağı olmaktan hoşlanmam. 1 2 3 4 5 

12 Arkadaşlarımın bensiz yaptığı sosyal aktiviteler sıkıcı olur. 1 2 3 4 5 

13 Özel olduğumu biliyorum çünkü herkes bana bunu söyler. 1 2 3 4 5 

14 Önemli insanlarla tanışmaktan hoşlanırım. 1 2 3 4 5 

15 Biri bana iltifat ettiğinde utanırım. 1 2 3 4 5 

16 Genellikle ünlü kişilere benzetilir, onlarla kıyaslanırım. 1 2 3 4 5 

17 Kendimi sıradan bir insan olarak görüyorum. 1 2 3 4 5 

18 İnsanların bana saygı duyması gerektiğini düşünüyorum. 1 2 3 4 5 

19 Otoritelerden (yönetici, amir vb.) intikam almak hoşuma gider. 1 2 3 4 5 

20 Tehlikeli durumlara girmekten kaçınırım. 1 2 3 4 5 

21 İntikam hızlı ve kötü bir şekilde alınmalıdır. 1 2 3 4 5 

22 İnsanlar genellikle kontrolümü kaybettiğimi söylerler. 1 2 3 4 5 

23 Gerektiğinde insanlara kaba davranabilirim. 1 2 3 4 5 

24 Benimle uğraşan insanlar yaptıklarına pişman olurlar. 1 2 3 4 5 

25 Bugüne kadar başım hukuki açıdan hiç derde girmedi. 1 2 3 4 5 

26 Ezik ve silik kişilerle uğraşmaktan hoşlanırım. 1 2 3 4 5 

27 İstediğimi almak için hiçbir şeyden çekinmem. 1 2 3 4 5 
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EK 5: Etik Kurul Onay Formu 
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